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PROLOGO 

Esta investigación, es uml de las más importantes, ya 

que con ella veré alcanzada la meta que un día me propuse. 

Para la elaboración de este trabajo acudí a la Biblioteca de 

la Facultad de Contaduría. al Colegio de Contadores Públicos 

y al despacho donde presto mis servicios, para conseguir los 

elementos necesarios y hacer la tesis. 

Pense en este tema a desarrollar ya que es uno de los 

que me llaman la atenci6n desde que ejercí la carrera como 

auxiliar de Auditoría; claro sin dejar de mencionar que 

también hay otros temas igual de interesantes. 

Me llena de emoción saber que ésta próxima la meta mas 

importante de toda mi carrera para posteriormente continuar 

con o mayor entusiasmo la vida. 



I N T R O D U e e ION 

En este trabajo el lector conocerá como se realiza un 

Dictamen para efectos fiscales de una persona física que 

percibe honorarios. Para comenzar se dará un repaso respecto 

a los antecedentes históricos de las personas físicas desde 

el México-Tenochtitlan, hasta el presente, hablaremos acercar 

de la persona física sus antecedentes, cuales son los 

artículos de la Ley del ISR, que hablan de las personas 

físicas, sus obligaciones, de los tipos de contratos. 

mencionaremo los ingresos que se debe de tomar en cuenta 

respecto de las personas físicas. Se mencionan las 

deducciones a las que tiene autorización las personas físicas 

de acuerdo a la Ley, como las deducciones personales como 

son casa-habitación. gastos médicos, gastos de transportación 

escolar, de funeral, donativos y aportaciones al sistema de 

ahorro para el retiro. Y por último se vera un breve resumen 

de como inicio la dictaminación en México, como fue 

evolucionando año con año, asta llegar a lo que ahora 

conocemos como SIPRED 97' . 

También se encontraran con un caso practico en el cual 

se dan a conocer los únicos archivos que son llenados para 

las autoridades hacendarias, los formatos de aviso y 

presentación de dictamen en disco flexible, tomando en cuenta 

que a partir de éste año las personas obligadas ya no 

presentan aviso de presentación de dictamen, sino solamente 
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los contribuyentes voluntarios que en este caso es nuestro 

cliente. con este trabajo se quiere conseguir que los 

estudiantes al leerlo tengan en mente que pueden hacerle 

dictamen a las personas físicas que perciben honorarios. 

m 



CAPITUI.o I 

ANTECEDENTES 

2. 1 HISTORIA 

INTRODUCCION. EL estudio del reg~men fiscal de los 
pueblos anteriores a la conquista tropieza con muchos 
problemas, sobre todo por la falta de información documental, 
por un lado y, por otro, los historiadores especialistas en 
la época precortesiana generalmente hacen a un lado la 
complejidad de los asuntos económicos de la época, en parte 
por la carencia de atractivo del asunto y en parte por 
desconocimiento de todos los recovecos que implican la 
contaduría, y demás asuntos de nuestra competencia. 

Asimismo, los que estamos inmersos en estas disciplinas 
no tomamos en cuenta tampoco esta materia, primero porque 
consideramos que son asuntos antiguos y que no influyen de 
ninguna manera en nuestra realidad presente y. segundo, por 
desconocimiento de nuestro pasado del que a veces nos 
ufanamos sin bases. 

Es mi propósito contribuir a que los contadores conozcan 
la tradición histórica que nos une al devenir nacional. Creo 
que las disciplinas contables todavia tienen mucho qué 
descubrir de su propio pasado, no obstante que las 
comparaciones que se puedan hacer sean las más de las veces 
difíciles en este terreno, ya que juzgamos con un criterio 
occidental y del siglo veinte, una serie de hechos que 
ocurrieron hace muchos siglos entre personas que tenían una 
serie de costumbres y comportamientos que nos pueden parecer 
ajenos y difíciles de entender. Creo que eso es as1, aunque 
mi pretensión haya sido la de observar la máxima objetividad 
posible. 

Finalmente quiero hacer la aclaración de que no soy 
experto en fiscal, sino que conozco la materia desde el punto 
de vista de la contaduría y es así como estoy desarrollando 
este trabajo, con el interés del análisis contable de un 
fenómeno que nos concierne corno profesionales inmersos en las 
organizaciones públicas y privadas, cuya finalidad es 
primordialmente económica. 

l. LA CIVILIZACION MEXICA. México-Tenochtitlán es, sin 
lugar a dudas, la ciudad mejor conocida del mundo 
mesoamericano. Su extensión, su fastuosidad, su pOderío eran 
innegables. Ya en el siglo XVI la fama de Moctezurna recibió a 
los españoles en las playas del nuevo mundo y los incitó a 
llegar hasta donde se decía que estaba este gobernante, el 
Huey Tlatoani por excelencia. tal comO lo dice Bernal Díaz 
del Castillo, el cronista de la conquista: 

ny luego dijo [el cacique de Zocotlánl del mucho oro y 
plata, y piedras chalchiuis y riquezas que tenía Montezuma. 



que nunca acababa de decir otras muchas cosas de cuán gran 
era, que Cortés y todos nosotros estábamos admirados de oír. 11 

A pesar ,de: la fama de Tenochtitlán, su historia era 
corta, pues ~n2cia a principios del siglo XIV cuando el 
pueblo mexica emigra desde la mítica Aztlan, guiado por su 
dios Huitzilopochtli, y llega hasta las orillas del lago de 
Tetzcoco donde ¡ después de haber pasado por múltiples 
aventuras, se asienta en un islote en medio del lago bajo el 
dominio del señor de Azcapotzalco, Tezozomoc. 

Es en este lugar donde comienza el desarrollo de 
Tenochtitlan. Merced a la inquietud de sus habitantes y su 
ambición, pronto no sólo se independiza de Azcapotzalco, sino 
que la somete e incluso la destruye. Este hecho marca el 
inicio de la expansión mexica que abarca. en su culminación, 
hacia principiOS del siglo XVI, lugares tan lejanos como los 
pueblos del actual Oaxaca y la región del Soconusco, en 
Chiapas. 

La expansión de los mexicas implicaba diversos motivos, 
desde lo espiritual hasta lo te~renal; de éste último el más 
importante era el económico. México-Tenochtitlan era una 
ciudad muy grande que no cabía dentro de las fronteras 
naturales de su isla y que no podía producir todo 10 que 
consumía, tanto de productos de subsistencia, alimentos y 
vestidos, como de productos suntuarios, piedras, plumas. 
vestidos adornados. 

Su agresividad propia, combinada con sus necesidades, 
produjo las diversas oleadas conquistadoras que 
caracterizaron a los mexicas: su primera expansión se produjo 
en los alrededores de los propios lagos donde vi vian y en 
donde impusieron su dominio sobre todos los pueblos 
riberenos. con excepción del pueblo hermano de Tlatelolco y 
de sus inmediatos colaboradores, Tlacopan y Tetzcoco, con 
quiénes formaron la Triple Alianza. 

Su segunda oleada expansiva los llev6 más allá del Valle 
de Anata a someter a los pueblos del actual Valle de Puebla y 
Tlaxca1a y el Valle de Morelos: Huexotzinco, Columna, Aulico, 
Tliliuhquitepec y Tecas. 

El tercero y último despliegue militar, truncado por la 
conquista española, incluyó pueblos de los actuales estados 
de Veracruz, oaxaca, Guerrero y hasta Chiapas, salvándose 
únicamente el área maya, aunque existe un testimonio que 
habla de que los quiChés pagaban tributos a Moctezuma: 

uy luego les vino a todos estos nuestros antepasados 
nueva de Moctezuma, enviándoles advertir que pagasen tributo 
y aSl lo hicieron." 

Las únicas excepciones notables en la dominación mexica 
la constituye el imperio tarascO y el tlascal teca que nunca 
pudieron ser integrados a aquel, ya que en esta fase de 
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expansión incluso Tlatelolco que había sido respetado, 
sometido brutalmente, sin importarle a los tenduchas 
parentesco tanto racial como espiritual. 

es 
su 

Como ya se había mencionado, una de las causas de esta 
expansión fueron los tributos. México-Tenochtitlan requería 
de más recursos de los que poseía, y una forma viable que 
encontraron, los ya de por sí agresivos mexicas, fue la de la 
guerra con fines económicos principalmente ( pero, es posible 
una guerra con otros fines?). A cada uno de los pueblos 
conquistados les es exigido un tributo, las más de las veces 
nada simple de pagar. 

2. DEFINICION DE CONTRIBUCION y TRIBUTO ENTRE LOS 
MEXICAS. Aquí es necesario detenerse un poco para hacer una 
aclaración pertinente: el sistema económico y financiero de 
los pueblos mesoamericanos no estaba basado en un sistema 
monetario, concepto que para su fortuna no habían 
descubierto. de tal manera que gran parte de sus 
transacciones comerciales se realizaban con el sistema de 
trueque, sobre todo entre el pueblo llano; sin embargo, había 
ya un pr~mer intento de moneda entre los comerciantes 
llamados oplotecas, que eran los que traficaban a 10 largo 
del territorio. Estas protomonedas eran representadas 
esencialmente por tres cosas: unas pequeñas mantaS a las que 
los españoles les llaman "toldillos!!, que servían corno 
factores de cambio t tal como lo dice Sahagún: 

Cuando quiera que el señor de México quería enviar a los 
mercaderes, [ ... ], dadles mil seiscientos toldillos que ellos 
llaman quachtli, [ ... ) con aquellos toldillos compraban 
mantas ricas, [ ... } muchas otras alhajas y atavío para su 
propio trato y rescate ... 

Por otro lado tenían los g:-anos de cacao, que servían 
como moneda fraccionaria, relatándose en la Historia Tolteca 
Chichimeca que una cano de agua potable llevada al domicilio 
del comprador (el lago de Tetzcoco era salado y tenían que 
llevar el agua desde las fuentes dulces) costaba alrededor de 
cien bayas de cacao. 

Los canutos rellenos de pepitas de oro no eran Un 
producto tan corriente como los dos mencionados; sin embargo, 
también fueron usados, en virtud de que el régimen monetario 
no estaba claramente establecido. 

El paréntesis que se ha hecho tiene como objetivo 
explicar la razón de la imposición de tributos en especie, ya 
que aunque existían las mantas y los cacaos, no existía un 
valor de cambio real que pudiera tener un valor 
aproximadamente universal. 

El estudio del régimen fiscal de 
problemático, y el intentarlo 
precortesianas resulta especialmente 
factores: por las complejas relaciones 
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cada uno de los pueblos que se estudian, por la poca 
información existente de la época que se está tratando, por 
la diferencia de conceptos sociales que hay entre aquellos 
años y hoy en dia, entre otros. También hay que destacar como 
elemento decisivo, que el derecho actual, que es nuestro 
patrón de comparaci6n, está basado en conceptos totalmente 
occidentales que muchas veces no tienen equivalencias con los 
de sociedades diferentes. Sin embargo, tal vez sea posible 
retomar alguna conceptualización general para extrapolarla a 
la época de principios del siglo XVI. 

Entre los puebles antiguos de Mesoamérica los conceptos 
de tributación y contribución no constituían elementos tan 
diferenciados como lo son en la actualidad, por 10 que se 
darán sendas definiciones, con el propósito de que en forma 
muy somera, se abarquen las situaciones que se daban en la 
región a principios del siglo XVI: 

Tributo: forma de exacc~on utilizada en 
entidad política obtenía de otra, generalmente 
la violencia, beneficios económicos en especie. 

la cual una 
dominada por 

Contribución: es una prestación en especie fij ada 
unilateralmente y con carácter obligatorio a todos los 
individuos de una comunidad cuya situación coincidía con lo 
que las leyes señalaban como sujetos de crédito fiscal. 

Un elemento importante a destacar en este caso es la 
relación de fuerza establecida entre las entidades políticas. 
Aunque ésta no es una situación exclusiva de los mexicas para 
con otros pueblos, llevaron a la culminación el sistema de 
tributo obtenido por medio de conquistas, las más de las 
veces violentas y sin ningún móvil cultural ulterior. Tan 
notable es esta situación que inclusive los conquistadores 
mexicas no intentaban conscientemente cambiar el sistema de 
gobierno I religión, idioma o cualquier otra manifestación 
cultural del pueblo vencido, sino que sólo exigían el pago 
del tributo, manteniendo la situación a través de amenazas y 
represalias. Por otro lado existía también la contribución 
del propio pueblo mexica hacia su Tlatoani, mucho más 
parecida a nuestra figura actual de contribución. Habia las 
contribuciones institucionales que hacfan los distintos 
Salpullido, según su capacidad y su profesión, además de la 
contribución en forma de trabajo que realizaban los 
calpuleque como individuos partiCUlares para las tierras del 
latente, cuyos productos se destinaban a gastos públicos. 
Ambas figuras, salpullido y latente, no son privativas de los 
mexicas, sino que estaban extendidas en el Altiplano Central 
de México y en todos los pueblos que las utilizaron los 
habitantes de los salpullido contribuían al sostenimiento de 
su latente correspondiente. 

3. EL CODICE MENDOCINO. El documento más importante, 
aunque no el único, que ha llegado hasta nosotros referente a 
los tributos en la época precortesiana es el Códice 
Mendocino. Este documento fue elaborado en el siglo XVI por 
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tlacuilos tenduchas, dirigidos según Gómez de Horros~, por un 
maestro llamado Francisco Gualpuyogualcal, qu~en era 
supervisado por frailes misioneros y traducido al español, y 
comentado por el canónigo Juan González, aunque hay que hacer 
la aclaración de que no todos los estudiosos están de acuerdo 
en esto. El Códice Mendocino o Códice Mendoza fue dibujado 
hacia el año 1539, por ordenes del virrey D. Antonio de 
Mendoza de donde le viene su nombre- como regalo para el 
emperador Carlos I de España. Sin embargo, nunca fue visto 
por los ojos imperiales porque en el camino se perdió debido 
a piratas franceses, quiénes lo llevaron a su patria, donde 
fue vendido al geógrafo Ricardo Hakluyt, que a su vez lo 
llevó a Londres. En esta ciudad 10 adquirió un coleccionista 
apellidado Sedeño, quien lo hizo llegar después de esta 
odisea a la Biblioteca Boliviana de la Universidad de Oxford, 
donde aún se encuentra. 

El Códice Mendocino es, además de un documento sumamente 
importante para el estudio de las tributaciones entre los 
mexicas, una obra de arte en si misma por la belleza de su 
manufactura y el colorido de sus glifos. A continuación se 
hará una descripción más amplia del mismo. Está formado de 
setenta y dos hojas y no fue pintado en materiales autóctonos 
:;;"Lno en papel y tinta extranjeros, posiblemente español el 
papel y chinas las tintas. Cada página está descrita con 
dibujos indígenas que tienen anotaciones en español; además 
ti;~n8 S::?;:3enta y tres páginas de comentarios en español y está 
dividido en tres partes. Para el estudioso de la contaduria 
actual, la parte más importante es, sin duda alguna, la 
::;:;':Junda, que describe minuciosamente los tributos pagados por 
uluchos pueblos, cercanos unos, como Calco que tributaba entre 
otras cosas, maíz y frijol y alejados otros como el 
Xoconochco, uno de cuyos tributos era el preCiado cacao. 
Naturalmente, cada pueblo aportaba diferentes cosas de 
acuerdo a su propia producción, a la distancia ~e los 
separaba de México-Tenochtitlan y a su capacidad económica. 
Aquí es necesario recalcar el por qué de las diferencias tan 
notables en cuanto a la naturaleza de los distintos 
t~ibuto$. Las regiones más cercanas pagaban tributos más 
voluminosos y pesados: esto es un reflejo de la dificultad 
del transporte, proveniente de la carencia de medios de carga 
y del no descubrimiento de la rueda para uso cotidiano. Se 
observa entonces que los pueblos más cercanos contribuían con 
granos que son productos además, perecederos y de poco valor 
unitario. Por otro lado, están los pueblos más alejados de 
México-Tenochtitlan: éstos contribuían con productos más 
caros, ligeros, pequeños y que no se pudrían o se echaban a 
perder. En esta categoría están las diversas plumas tan 
apreciadas por los mesoamericanos-, piedras preciosas, trajes 
de guerrero, animales, pieles finas y el incomparable cacao, 
proveniente del lejano sur. 

Es importante señalar que el Códice Mendocino fue 
elaborado por orden del virrey y supervisado por frailes 
españoles y es casi seguro que el o los tlacuilos que 
~ntervinieron tenian interés en quedar bien con todos ellos y 
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no causar la menor inquietud de conciencia, ni ninguna 
distracción con datos nimios: es por ellos que no menciona en 
ningún momento los esclavos, tan buscados para los 
sacrificios ceremoniales (y quizá para un buen almuerzo) ni a 
algunos tributos sin importancia. Todos los folios de esta 
segunda parte siguen prácticamente el mismo formato y, con 
excepción de tres páginas, las demás tienen un patrón 
estándar. Cada página está dividida en dos partes, una 
columna generalmente en el margen izquierdo, donde se 
detallan los pueblos tributarios, simbolizados por sus glifos 
toponimicos que se leen de arriba hacia abajo, y continúa su 
lectura, en caso necesario, en la parte inferior de la 
página. 

Parte l. Fundación de Tenochtitlan y la historia mexica, 
donde se da cuenta de su peregrinar por muchos lugares y el 
encuentro del islote en medio del lago con un águila sobre 
él, (hago notar, sin serpiente) señal inequívoca del 
encuentro de su destino. Esta es la historia oficial 
tenducha, que implica la antigua tradición mesoamericana de 
la búsqueda del lugar de origen-destino, en este caso, de la 
mitica Aztlan a la muy real Tenochtitlan, incluyendo el 
encuentro milagroso de la señal que implicará el 
engrandecimiento del pueblo mexica. 

La otra parte es el interior de la página donde se 
especifican los bienes que, serán tributados. Con el fin de 
comprender un poco el s~stema de escritura del códice, 
resulta interesante exponer algunos ejemplos de glifos que 
aparecen en el texto, con sus significados. el primero 
perteneciente a Tenochtitlan y el segundo a uno de los 
pueblos tributarios. No se puede dej ar de mencionar también 
la existencia de otro manuscrito que detalla los tributos 
pagados a la Triple Alianza o por 10 menos a los mexicas: la 
Matricula de Tributos. Este documento sigue un formato muy 
similar al Códice Mendocino y algunos autores consideran que 
es anterior a la conquista y al mismo Códice Mendoza, sin 
embargo, otros aducen que ambos fueron elaborados por 
tlacuilos que tomaron sus datos de una fuente anterior y que 
los dos son de elaboración postcortesiana. 

4. ANALISIS DE UNA PAGINA DEL CODICE MENDOCINO. Resulta 
interesante, para ilustrar este trabajo, analizar una página 
del Códice Mendoza como un ejemplo admirable del minucioso 
recuento que tenían los meXlcas del tributo obtenido de otros 
pueblos, aunque no hay que olvidar que lo representado 
solamente es una parte de todos los tributos que recibían en 
un periodo de tiempo relativamente corto. 

5. ANALISIS DE LA INFORMl\CION DEL CODICE MENDOCINO. Al 
hacer un examen de los datos del Códice Mendocino, se 
encuentra que los mexicas recibian como tributo: 

1. GranOs y cereales básicos: marz, frijol, chía, 
huahua. 

2. Otros alimentos: cacao, chiles secos, miel de abeja, 
hidromel (base para pulque) . 
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3. Tejidos: mantas de algodón, mantas de henequén, ropa 
confeccionada, como enaguas, huipiles y maritales. 

4. Vestidos guerreros, tanto corrientes como finos. 
5. Plumas de diversas aves. 
6. Otros tributos: leña. papel, jícaras, cal, petates, 

resalados, cacaxtles. 
7. Armas: canas para hacer flechas, atlantes, cimacios. 
8. Productos suntuarios: cochinilla, hockey, 

liquidámbar, tecocahuitl, copal, ámbar, conchas de mar, 
objetos de cobre, piedras preciosas, sartas, bezotes, oro. 

9. Animales. principalmente aves. 

Parte 11. Cuenta detallada de las demandas tributarias 
de las treinta y ocho provincias sujetas a la Triple Alianza. 
Esta parte se comentará en forma amplia en el presente 
trabajo. Aunque puede afirmarse que éstos eran los 
principales tributos conSignados por el Códice Mendocino esto 
dista mucho de abarcar la totalidad del sistema tributario 
rnexica. Por una parte, no se habla en él más que del tributo 
pagado por los pueblos sometidos y no incluye la tributación 
pagada por los propios súbditos del Tlatoani mexica; 
asimismo, no agota ni todos los pueblos ni todos los tiempos 
y por 11ltifno, existe la duda de la traslación de cantidades 
expresadas en cantidades indígenas que se expresaron después 
en cantidades españolas del siglO XVI y a su vez la 
traslación a c;;J.ntidades modernas. 

Implica una evidente ventaj a el tornar en cuenta un solo 
doc:::ulr,'~ll¡·.,.): ~>,~ e·~t.;3.n manejando cantidades expresadas de un 
mismo modo y er:;to lleva a conclusiones globalmente similares. 
Sin embargo, persiste la duda de cuánto significaba lItroje ll ° 
"carga" y si era lo mismo "carga de mantas" y "carga de 
chile u • Es probabl~ que no. Molinos Fanega ha intentado una 
traslación de los términos y con esto ha encontrado una 
equivalencia aproximada de las cantidades, basándose en las 
equivalencias encontradas en las medidas españolas de la 
época. El autor observa que en el folio 23.. se habla de 
trojes y que el monje traductor traslada esta expresión a 
medidas españolas. Dice el texto: 

"Y ten mas quatro troxes grandes de madera! llenas el 
uno de frisoles y el otro de chiam! y el otro de mayz y el 
otro de guavtli que$ semylla de bledos/, en cada troxe cabyan 
quatro y cinco myll hanegas/ lo qual tributavan una vez en el 
año!. ti 

Parte 111. Recuento etnográfico de la vida cotidiana de 
los mexicas. En las quince láminas que componen esta parte se 
hace una descripción completa de lo que constituía la vida 
cotidiana, usos y costumbres de los mexicas. Da cuenta de 
varias de las ceremonias rituales más important~s a lo largo 
de la vida de los mexicas: nacimiento. ofrecimientos 
diversos, educación. matrimonio, ocupaciones diversas, 
castigos. 
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Las hanegas o fanegas son medidas de capacidad 
provenientes de España, no obstante, no eran medidas estándar 
como las que conocemos en tiempos modernos: la fanega de 
Castilla que es la que toma el autor mencionado, medía 55.5 
litros. Aunque las de otras regiones españolas tenían un 
tamaño cercano a éste, sin embargo, las del norte de España 
eran mayores y las de América más grandes aún, de tal manera 
que la estimación de Molinos Fanega, aunque muy razonable, ya 
que es posible que el monje traductor estuviera refiriendo a 
la fanega castellana, siempre podrá dejar alguna duda en la 
estimación. 

Después de aclarar lo anterior, se puede calcular que el 
Tlatoani de México recibé anualmente, de granos básicos, en 
términos modernos: 

Acolhuacan, pueblo. 
Huicilan, pueblo. 
Totolcinco, pueblo. 
Tlachyahualco, pueblo. 
Tepechpa, pueblo. 
Aztaquemeca, pueblo. 
Teacalco, pueblo. 
Tonanytla, pueblo. 
Cenpoalpan, pueblo. 
Tepetlaoztoc, pueblo. 
Ahuatepec, pueblo. 
Ticatepec, pueblo. 
Contlan, pueblo. 
Yzquemecan, pueblo. 
Matixco, pueblo. 
Temazcalapan, pueblo. 

Maíz: 6 993 000 litros, cerca de siete mil toneladas. 
Frijol: 4 995 000 litros, más de cuatro mil toneladas. 
Chía: igual cantidad que de frijOl. 
Huauhtli;4245 750 litros, cerca de cuatro mil toneladas. 

De la misma manera, Molinos Fanega estima el peso de la 
Ucarga" en poco más de dos arrobas, que a su vez eran de un 
peso aproximado de 11.502 Kg. cada una. Esta conversión de 
u carga 11 en arrobas no está directamente tomada de nuestro 
códice sino que el autor la toma de otros documentos, lo que 
implica otro elemento de inseguridad, sin embargo, a falta de 
mejor argumentación, es posible estimar aproximadamente lo 
que recibía el señor de los mexicas de suS tributarios. Como 
un ejemplo se dirá que de cacao recibía alrededor de 21 
toneladas anuales. 

Otro de los grandes rubros es el de los textiles, del 
cual casi todos los tributarios tenían que proporcionar 
lI cargas u al Tlatoani, y del cual Molinos Fanega estima que 
cada 11 carga" constaba de veinte mantas, con lo cual 
recaudaban anualmente alrededor de 103 960 cargas de mantas 
de algodón, 10 que da 2 079 200 mantas finas y 14 800 cargas 
de mantaS de henequén o sea 296 DOa mantas corrientes. 

8 



También se da cuenta de distintos tipos de vestidos, 
enaguas, huipiles, maritales: '*primeramente Quattrocento 
cargas de angulas y guipures muy Ricos/. que es Ropa para 
mujeres" Además de lo anterior, también se recibía algodón 
natural. Uno de los tributos más notables que se consignan 
en el Códice son las armas, que eran exigidas a muchos 
pueblos, las cuales incluían trajes completos de guerrero, 
penachos, rodelas. Dentro de los objetos de lujo, se 
encuentran las plumas que eran para los mexicas un objeto de 
mucho aprecio, y aunque en la meseta de Anata había variedad 
de aves productoras de este adorno, resultaban sumamente 
atrayentes las plumas exóticas, tributo considerado de mucho 
valor, que recibían de Tuchpa, Cuetlaxtlan, Tochtepec, 
Xoconochco, Tlachquiauco, Coayxtlahuaca. De aquí llegaban 
plumas de diversos colores y texturas, mereciendo especial 
mención las plumas de quetzal. 

Aunque las plumas constituían tal vez el mejor adorno de 
los habitantes nobles de Tenochtitlan los plebeyos tenían 
prohibido su uso- no eran los únicos articules sun"Cuarios 
utilizados, también recibían cochinilla para tinte, ámbar, 
objetos de cobre, pieles finas con y sin pelo, piedras, 
bezotes y oro, éste último fue el tesoro más apreciado por 
los hispanos. Los bienes descritos hasta el momen~o son 
solamente una parte de lo más notable que recibían los 
mexir;as, pero no 10 único que menciona el Códice, ya que 
hasta animales son solicitados, tal como se vio anteriormente 
y también hay cosas que el mismo no menciona como es la sal. 
de la que se sabía que también era recibida en tributo. 

Existían también otros tributos como los impuestos a 
Tlatelolco. que por su situación, tanto geográfica como 
racial, tenía un tratamiento especial. aunque no era ni con 
mucho, más suave, ya que tenían que hacerse cargo, con todos 
sus costes, entre otras cosas, del santuario del salpullido 
de los Huitznahuaca, que era al que pertenecían el Tlatoani y 
sus familiares. 

TENOCHTITLAN 
te (tl), piedra. 
noch (tli): tuna. 
titlan: en medio de. 

"La piedra en medio de los tunales 11 • 

ACAMILYXTLAHUACAN 
aca (tI): cana (de maiz). 
mil (li): campo cultivado. 
yxtlahua (tI), llano. 
ixtlapal: invertido. 
can: lugar de. 

"Lugar del llano cultivado de canas de maíz". 
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El glifo consiste en un campo cultivado, dos canas 
azules y tres ojos invertidos. 

Las cantidades a pagar están perfectamente simbolizadas 
con los numerales empleados en la región nahuatl: 

20 

6. USO DEL TRIBUTO RECAUDADO. Agui es necesario recordar 
brevemente la composición socio-económica de los mexicas que 
se constituía muy estrictamente en una pirámide, en cuya cima 
estaba el Tlatoani omnipoderoso en sus decisiones; le seguía 
una nobleza dedicada a la guerra y al sacerdocio. Todos 
formaban la clase de los pipiltin, rigurosamente 
estratificada. Inferiores a ellos en calidad estaban los 
macehualtin, que constituían el grueso del pueblo. Aun éstos 
no formaban una clase monolítica, sino que tenían una serie 
de diferencias de acuerdo al Salpullido al que pertenecieran 
y a la profesión que desempeñaban. Existían salpullidO de 
oplotecas que eran el gremio de comerciantes de productos de 
lujo, tanto básicos como elaborados, y salpullido de 
artesanos que transformaban los productos básicos de lujo 
traídos por los oplotecas, con las que elaboraban productos 
de adorno, personal y de la vivienda para uso de la clase 
noble. Tanto unos como otres de estos salpullido gozaban de 
una serie de prebendas a las que no tenian derecho ningún 
otro macehual. 

Al final de todos ellos se encontraban los agricultores 
y artesanos de bajo nivel, que constituian la masa de la 
población y los mayeques, que eran otra clase social, todavía 
de menor escala que los demás macehualtin, que sin ser 
esclavos tení.an un estatus social inferior al de toda la 
población. El modo de producción de toda esta sociedad no 
perseguia en forma primordial la acumulación de riquezas, 
sino la satisfacción de las necesidades de la población y en 
especial del latente, es decir, la organización equivalente a 
la administraci6n pública, que incluía no s610 al Tlatoani y 
sus familiares directos. sino a la nobleza que estaba 
dedicada al sacerdocio y a la guerra. Aquí es donde se 
encuentra el uso principal de los tributos recaudados: la 
manutención de todo el aparat.c sacerdotal y de la nobleza, 
aunque también había una previsión de emergencias de 
cualquier naturaleza. Todos estos constituyentes de la 
burocracia estatal recibian además contribución del pueblo, 
los macehualtin, a través de los Salpullido, que podía ser 
pagada en especie o incluso en trabajo directo. Sin enbargo, 
considerando el fasto que solian desplegar los dirigentes 
mexicas, puede pensarse que no era suficiente esta 
contribución directa para cubrir sus necesidades, por lo que 
se hacia necesario obtener lo que les hacía falta de otros 
pueblos, que deberían ser sometidos para este propósito 
principalmente. 
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También se muestran algunos glifos de los tributos a 
pagar: 

- 400 cargas de guipures y angulas de esta labor. 
- xx talegas de plumas blancas menudas~ 

INTERPRETACION DE LOS DISTINTOS GLIFOS DEL FOLIO 31R. 

Para ilustrar la función del códice en cuanto a control 
de tributación, a continuación se presenta esta página con 
descripción glífica con su respectiva interpretación y la 
translación en español de la época, también con su 
interpretación en español actual. 

GLIFOS DE LOS TRIBUTARIOS. 

1. Xilotepec , pueblo. 
2. Tlachco, pueblo. 
3. Tzayamalquilpa, pueblo. 
4. Michamaloyan, pueblo. 
5. Tepetitlan, pueblo. 
6. Acaxotitla, Dueblo. 
7. Tecocautlan,-pueblo. 

GLIFOS DE LOS PRODUCTOS TRIBUTADOS. 

8. Carga de 400 angulas y guipures muy ricos. 
9. Carga de 400 mantas ricas de esta labor. 
10. Carga de 400 angulas de esta labor. 
11. Carga de 400 mantas ricas de esta labor. 
12. Carga de 400 mantas ricas de esta labor. 
13. Carga de 400 mantas de esta labor. 
14. Carga de 400 mantas de esta labor. 
15. Aguila viva que ellos tributaban, unas veces 

tres, otras cuatro, otras más o menos. 
16. Un traje de armas y plumas ricas de esta divisa. 
17. Una pieza de armas de este modo con esta divisa. 
18. Una rodela de plumas ricas de esta divisa. 
19. Una rodela de plumas ricas de esta divisa. 
20. Dos trojes de maíz de chía. 
21. Dos trojes de frijoles y huahua. 

INTERPRETACION EN ESPAÑOL ACTUAL DE LA TRADUCCION EN ESPAÑOL 
DE LA EPOCA DEL FOLIO 31R. 

numero de los pueblos figurados e yntitulados en 
la plana siguiente. 

que son siete pueblos ES. 

primeramente quatrocientos cargos de angulas y 
quipiles muy 
Ricos/. que es ropa para mujeres. 
mas Quattrccento cargas de angulas labradas. 

11 



mas ochocientos cargas de mantas Ricas. 

más Quattrocento cargas de mantillas Ricas. 

mas Quattrocento cargas de mantas vetadas por 
medio de colorad%~~ todo 10 qualtributavan de seis 
en seis meses/o 

y ten mas VD águila biva o dos o tres o mas según 
que las hallada. 

y tan dos piecas de armas y otras dos Rodelas 
guarnecidas con plumas Ricas de la diuysa y color 
que están figurados. 

mas quatro troxes grandes de madera llenos de 
mays y frisoles y chian/ y guavtli/. todo lo qual 
tributavan una vez en el añ%~~ 

1.2 ACTUALIDAD 

1) Introducción: Los SERVICIOS PERSONALES 
INDEPENDIENTES U HONORARIOS se encuentran regulados por el 
Código Civil, dentro del Capítulo 11 de la PRESTACION DE 
SERVICIOS PROFESIONALES, del Título X del Contrato de 
Prestaci6n de Servicios. 

El tratamiento fiscal se encuentra en la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta en su Capítulo 11, de los INGRESOS 
POR HONORARIOS, Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
PERSONAL INDEPENDIENTE del Título IV de las Personas Físicas. 

En algunos artículos existen diferencias muy sutiles 
entre los conceptos de SUELDOS y HONORARIOS. 

En la Ley Federal del Trabaj o se señalan las 
características de la Relación Laboral en el ART. 20: 

USe 
el acto 
Personal 
salario. 

entiende por Relación de Trabajo, cualquiera que sea 
que le de origen, la Prestación de un Trabajo 
Subordinado a una persona, mediante el pago de un 

Además, existen tesis y criterios sobre el asunto que 
indican que cuando existe DEPENDENCIA y SUBORDINACION en una 
relación entre una Persona Física o Persona Moral que recibe 
un servicio y otra que lo presta, se está en el caso de un 
SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO. 

Es decir, que existe Relación Laboral y por lo tanto, 
los pagos se realizarán a través de una nómina, respecando 
prestaciones como primas dominicales, vacaciones, aguinaldos, 
antigüedad, indemnizaciones, etcétera, y causando los 
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'Impuestos Federales y Locales, tales como el 
SARjFONAVI, ISPT/ 1% sobre remuneraciones, Impuesto 
sobre Nóminas (el 2% en el Distrito Federal). 

IMSS, 
Local 

A continuación se transcribe un Criterio de la Suprema 
Corte de Justicia de la Nación: 

___ " PROFESIONISTAN, CUANDO SON ASALARIADOS: 

Si un Profesionistan adquiere la obligación de 
atender normalmente los problemas que se 
presenten en una empresa, estableciéndose una 
relación continua y permanente de prestación 
de Servicios Profesionales que se retribuyen 
con un sueldo. iguala u honorario mensual, esa 
relación es de naturaleza laboral toda vez que 
cualquiera que sea la intensidad, calidad e 
importancia económica del trabajo desarrollado, 
dicho Profesionistan adquiere carácter de 
Asalariado". 
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CAPITULO TI 

HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO 
PERSONAL INDEPENDIENTE. 

2.:L 
2.2 

2.3 
2.4 

2.5 

2.6 
2.7 
2.8 
2.9 
2.:L0 
2. :L1 
2.12 
2. :L3 

2.14 

Antecedentes 
Obligaciones del contribuyente que obtengan ingresos 

por honorarios 
al Inscripción en el Registro Federal de 
Contribuyentes 
b) Aspectos Contables 
el Expedición de comprodantes por los honorarios 
Obtenidos 
d) Presentación de declaración, pagos 
Provisionales y Anual 
Sujetos 
Base de impuesto 
al Objeto de Impuesto 
Pagos Provisionales 
a) Formula para determinar pagos provisionales 
Declaración Anual 
Retenciones 
Impuesto al Valor Agregado 
Pagos provisionales 
Declaración Anual 
Caso Practico IVA 
Pasos a seguir por la obtención de honorarios 
Concepto de Contrato por la prestación de servicios 
Profesionales 
al Antecedentes 
b) Definición 
el Elementos de Existencia 
d) Elementos de validez 
e) Obligaciones de las partes 
f) Terminación del Contrato 
g) Clasificación del contrato 
Tesis Jurisprudenciales relativas a la naturaleza del 
Contrato de honorarios por servicios profesionales y la 
Relación de Trabajo 



CAPITULO Ir 

HONORARIOS POR LA PRESTACrON DE UN SERVICIO PERSONAL 
UiDEPENDIENTE 

2.~ Antecedentes 

Para que una empresa pueda deducir los HONORARIOS 
pagados por servicios personales independientes, es necesario 
cumplir con les siguientes requisitos fiscales previstos en 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

1. Que sea estrictamente indispensable 
desarrollo de la actividad del contribuyente. 

para el 

2. Que se comprueben con documentación (recibos de 
honorarios) que reúnan los requisitos fiscales previstos en 
el Código Fiscal de la Federación, tales como ser previamente 
impresos en imprenta autorizada por la Secretaría de Hacienda 
y Crédito Público. señalar datos de identidad, domicilio y 
Registro Federal de Contribuyentes de prestados y prestatario 
del servicio, etc. 

3. Descripción del servicio recibido. 

4. Pagar con cheque nominativo para abono en cuenta del 
beneficiario cuando los pagos de honorarios profesionales 
excedan de $ 2,969.00 (DOS MIL NOVECIENTOS SESENTA Y NUEVE 
PESOS OOllOO M.N.) actualizables semestralmente. 

5. Que tratandose de asistencia 
de tecnología no consista en la 
obtenerla, sino que los servicios 
prestado y esto pueda comprobarse en 
de Hacienda y Crédito Público. 

técnica o transferencias 
simple posibilidad de 
se hayan efectivamente 
su caso a la Secretaría 

6. Ser efectivamente pagados en el ejercicio en que se 
pretendan deducir. 

7. Los recibos de honorarios deben ser expedidOS con 
fecha del ejercicio en que se deducen. 

Por su parte las Personas Físicas que prestan servicios 
profesionales independientes son contribuyentes del Capítulo 
11 del Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta y 
pueden tributar en 3 esquemas diferentes, cumpliendo con los 
requisitos y normas establecidas en la ley del Impuesto Sobre 
la Renta. 

2.2 Obligaciones del contribuyente que obtenga ingresos por 
honorarios. 
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Los contribuyentes que obtengan ingresos de los 
señalados en el Capitulo II (de los ingresos por honorarios y 
en general por la prestación de un servicio personal 
independiente) del Título IV (Personas Físicas), además de 
efectuar los pagos de este impuesto, tendrán las siguientes 
obligaciones: 

a) Inscripción en el Registro Federal de Contribuyentes 

Solicitar su inscripción en el Registro federal de 
Contribuyentes. 

De la obligación de inscripción en el RFC. 

"Las personas morales. asi como las personas fisicas que 
deban presentar declaraciones periódicas o que estén 
obligadas a expedir comprobantes por las actividades que 
realicen, deberán solicitar su inscripción en el registro 
federal de contribuyentes de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito público y proporcionar la información relacionada con 
su identidad, su domicilio y en general sobre su si tuaci6n 
fiscal, mediante los avisos que se establecen en el 
Reglamento de este Código. n 

liLa secretaría de Hacienda y Crédito Público llevará el 
registro federal de contribuyentes basándose en los datos que 
las personas le proporcionen de conformidad con este artículo 
y en los que la propia secretaria de Hacienda y Crédito 
Público obtenga por cualquier otro medio; asimismo asignará 
la clave que corresponda a cada persona inscrita, quién 
deberá citarla en todo documento que preste ante las 
autoridades fiscales y jurisdiccionales, cuando en este 
último caso se trate de asuntos en que la Secretaría de 
Hacienda y Crédito público sea parte. Las personas inscritas 
deberán conservar en su domicilio la documentación 
comprobatoria de haber cumplido con las obligaciones que 
establecen este articulo y el Reglamento de este Código l1 • 

Tratándose de establecimientos para la realización de 
actividades empresariales, o de locales que se utilicen como 
base fija para el desempeño de servicios personales 
independientes, abiertos al público en general, los 
contribuyentes deberán conservar en ellos, copias de los 
avisos que por los mismos establecimientos o locales hayan 
prestado conforme a este articulo y al Reglamento de este 
Código, debiendo exhibirlos a las autoridades fiscales cuando 
éstas lo soliciten lt • 

La solicitud o los avisos a que se refiere el primer párrafo 
de este articulo que se presten en forma extemporánea, 
surtirán sus efectos a partir de la fecha en que Sean 
presentados" . (1) 

l. Articulo 2, del Código Fiscal de la Federación. 1998 
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"Las personas fisicas o personas morales obligadas a 
solicitar su inscripc~on en el Registro Federal de 
Contribuyentes en los términos del Articulo '27 del Código 
Fiscal de la Federación, deberán presentar su solicitud de 
inscripción, en el cual, tratándose de soc~edades 
mercantiles, señalarán el nombre de la persona a quien se 
haya conferido la administración única, dirección general o 
gerencia general, cualquiera que sea el nombre del cargo con 
que se le designe. Asimismo, las personas físicas o personas 
morales presentarán, en su caso, los avisos siguientes: 

l. Cambio de denominación o razón social. 

11. Cambio de domicilio fiscal. 

rII. Aumento o disminución de obligaciones, suspensión o 
reanudación de actividades. 

IV. Liquidación o apertura de sucesión. 

V. Cancelación en el registro Federal de Contribuyentes. 

Así mismo, presentarán aviso de a.pert.ura o cierre de 
establecimientos o de locales que se utilicen como base fija 
para el desempeño de servicios personales independientes, en 
los términos del Artículo 24 del Reglamento del CFF.uel 

b) Aspectos contables 

Llevar contabilidad de conformidad con el Código Fiscal 
de la Federación, su reglamento y el Reglamento de esta Ley. 

c) Expedición de comprobantes por los honorarios obtenidos 

Expedir comprobantes por los HONORARIOS obtenidos. 

dl Presentaci6n de declaración, Pagos Provisionales y Anual. 

Presentar declaraciones provisionales y anual, en los 
términos de esta Ley. Quiénes obtengan en forma esporádica 
ingresos de los señalados en el Capículo 11 del título IV de 
la Ley del lmpuesto Sobre la Renta, deducirán en su 
declaración anual únicamente los gastos directamente 
relacionados con su obtención y cubrirán como pago 
provisional a cuenta del impuesto anual, el 20% de los 
HONORARIOS percibidos sin deducción alguna. El pago 
provisional se hará mediante declaraci6n que presentarán ante 

Articulo 14 del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federaci6n. 
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las oficinas autorizadas dentro de los 1.5 días siguientes a 
la obtención del ingreso. Estos contribuyentes quedan 
relevados de la obligación de llevar libros y registros así 
comO de presentar declaraciones provisionales. 

2.3 Sujetos 

Con base estrictamente en 
ahora se mencionan los Suj etos 
para los Honorarios. 

las 
del 

disposiciones fiscales, 
Tratamiento Impesi ti ve 

. Las Pe~sonas Físicas que presten Servicios Personales 
Independi€ntes que reciban INGRESOS NO CONSIDERADOS 
EN EL CAPITULO DE SALARIOS. Los ingresos los obtiene quien 
presta el servicio. 

Personas Físicas Residentes en el Extranjero con Base 
Fija en el país, con ingresos por honorarios atribuible s a 
dicha base. 

Artistas que enajenen obras hechas por ellos. 

Agentes de: Instituciones de Crédito, Seguros, Fianzas 
O Valores. 

Promotores de Valores. 

Autores que exploten sus obras y los ingresos rebasen 
ocho SMGDF. 

2.4) Base de impuesto 

Independientemente del momento de expedir los recibos de 
honorarios, el impu~sto se calcula y entera hasta que los 
ingresos sean efectivamente cobrados, como se indica: 
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MENOS 

MENOS 

RESULTA 

Ingresos cobrados 

Gastos e inversiones necesarios 
para generar los ingresos. (3) 

Deducciones personales 

Base del impuesto 
SE APLICAN 

Tarifas anuales (ISR y subsidio) 
MENOS 

Crédito general 
MENOS 

Pagos provisionales y retenciones 
IGUAL A 

saldo a pagar 
::=========~======================= 

a) Objeto de Impuesto 

Se consideran ingresos por la prestación de un servicio 
personal independiente, las remuneraciones que deriven de 
servicios cuyos ingresos no están considerados en el Capítulo 
1 del Tit.ulo IV (de las Personas fisicas). Se entiende que 
los ing~esos por la prestación de un servicio personal 
independiente los obtiene en su totalidad quien presta el 
servicio. 

Las personas físicas residentes en el extranjero que 
tengan una o varias bases fijas en el país, pagarán el 
impuesto sobre la renta en los términos del capítulo 11 ( de 
los ingresos por honorarios y en general por la prestación de 
un servicio personal independiente) por los ingresos 
atribuibles a las mismas por la prestaci6n de servicios 
personales independientes. 

Las personas que enajenen obras de arte hechas por 
ellas, asi como los agentes de instituciones de crédito, de 
seguros, de fianzas o de valores, los promotores de valores y 
quiénes obtengan ingresos mediante la explotación de una 
patente aduanal, cuando no presten servicios personales 
subordinados, calcularán el impuesto correspondiente en los 
términos del Capítulo 11 ( de los ingresos por honorarios y 
en general por la prestación de un servicios personal 
independiente), inclusive cuando su actividad sea comercial. 

Según Artículo 136 XI LISR el monto de las deducciones no 
pueden exceder a los ingresos 

18 



Los autores que directamente obtengan ingresos por la 
explotación de sus obras, calcularán el impuesto que les 
corresponda en los té=minos del Capítulo Ir del Titulo IV de 
la Ley de ISR. Estos contribuyentes efectuarán sus 
deducciones en la proporción que guarden los ingresos por 
este concepto (J.1.1~ excedan a o salarios mínimos generales del 
área geográfica del Distrito Federal elevados al período de 
que se trate, respecto del total de sus ingresos por derechos 
de autor obtenidos en el mismo período. 

Para los efectos del Capítulo II del Título IV de la Ley 
de ISR, los ingresos en crédito se declararán y se calculará 
el impuesto que les corresponda hasta el año de calendario en 
que sean cobrados. 

2.5 Pagos Provisionales 

Se efectuaran pagos provisionales trimestrales en el 
Impuesto Sob(;~ la Renta a más tardar el día 17 de los meses 
de abril, juLio, octubre y enero del año siguiente, mediante 
declaración que se presente en los bancos. 

Adicionalment.e, en la Regla 8 de la Resolución 
Miscelánea que establece para 1995, reglas de carácter 
'"0?Tl~·' ·1) .1~)li,;)~)1,:J:s a los impuestos y derechos federales, 
~x(.:eo[.¡.) d 1,):.> relacionados con el comercio exterior, 
establece la opción de efectuar los pagos provisionales de 
impuestos en las siguientes fechas: 

El dia 19 del mes de que se trate, 

o con posterioridad a dicho día en el que le 
corresponda, considerando el sexto dfgito número de la clave 
del Registro Federal de Contribuyentes conforme a lo 
siguiente: 

SEXTO DIGITO NUMERICO DE LA 
CLAVE DEL REGISTRO FEDERAL 
DEL CONTRIBUYENTE 

1 Y 2 
3 Y 4 
5 Y 6 
7 Y 8 
9 Y O 

UNICO DIA EN QUE OPCIONALMENTE 
PODRA PRESENTAR LA DECLARACION 
CON POSTERIORIDAD AL DlA 19 

primer 
segundo 
tercer 
cuarto 
quinto 

día hábil siguiente 
día hábil siguiente 
día hábil siguiente 
día hábil siguiente 
día hábil siguiente 

Tratandose de Personas Físlcas cuyos ingresos por 
honorarios del ejercicio inmediato anterior no exceda de las 
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cantidades que señale la Secretaria de Hacienda y Crédito 
Público mediante Resoluci6n Miscelánea, efectuarán sus pagos 
Provisionales conforme a lo dispuesto en el Artículo 119-L de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta¡ es decir, en el mes en 
que corresponda y a más tardar el día cuyo número sea igual 
al del contribuyente. de acuerdo con la primera letra de su 
primer apellido como sigue: 

PRIMERA LETRA DEL PAGOS PROVISIONALES 
PRIMER APELLIDO 10 20 30 40 

"AI! a la "Gil mayo julio octubre enero 
"Hu a la "0'1 junio agosto noviembre febrero 
np" a la IIZ" julio septiembre diciembre marzo 
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MENOS: 

MENOS, 

a) Formula para determinar pagos provisionales. 

FORMULA PARA DETERMINAR LOS PAGO PROVISIONALES 
TRIMESTRALES DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

Honorarios cobrados en el trimestre 

Deducciones autorizadas en el trimestre (4) 

Ajustes personales (Art. 140 de la LISR) 

BASE GRAVABLE (TARIFA TRIMESTRAL, ART. 80 DE LA 
ISR DETERMINADO LISR) 

Subsidio fiscal trimestral 

Crédito general trimestral 

ISR Causado 

Retenciones 

PAGO PROVISIONAL TRIMESTRAL 
===========~=================== 

Opción para determinar los Pagos Provisionales. 

En lugar de aplicar el procedimiento anterior, se puede 
calcular el Pago Provisional mediante coeficiente de 
utilidad, como se indica a continuación: 

Cuando sean superiores las deducciones del trimestre a los 
ingresos, el excedente se podrá disminuir de los siguientes 
trimestres del mismo ejercicio. 
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por 

igual a 

INGRESOS del inicio del ejercicio hasta 
último día del trimestre a declarar. 

COEFICIENTE DE UTILIDAD 

base 
se aplican 

tarifas 
igual a 

menos 

menos 

menos 

ISR 

crédito general 
(excepto si se le hubiera acreditado) 

ISR retenido por Personas Morales 

Pagos Provisionales 
igual a 

saldo a pagar 
(excepto si hay saldo a favor para 
compensar) 

=================================.=== 

Cálculo del COEFTCIENTE DE UTILIDAD. 

entre 

BASE DEL ISR por honorarios, ejercicio 
anterior (hasta cinco ejercicios atrás). 

INGRESOS por honorarios (mismo 
ejercicio) . 

Requisito para tomar la opción (de Pago Provisional con 
coeficiente) . 

Las personas que tomen la opción deberán AJUSTAR LOS 
PAGOS PROVISIONALES EN JULIO de manera semej ante a como se 
establece para Personas Morales en el ART. 12-11. fracción IrI 
de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Procedimiento: 

menos 
ingresos de enero a junio 

gastos e inversiones del semestre 
(depreciación al 50%) igual a 
base 

se aplican 

resultado 

menos 

menos: 

menos 

igual a 

tarifas semestrales 
(ISR y subsidio) 

ISR semestral 

Pagos Provisionales anteriores 
(ío. y 20. trimestres) 

crédito general 
(excepto si se hubiera acreditado) 

ISR retenido por Personas Morales 

ISR a pagar 
(con la Declaración del 20. trimestres) 

====~================================= 

Este monto no es acreditable contra los siguientes 2 
trimestres. 

Obligaciones. 

Inscripción 
Contribuyentes (RFC). 

en 

Llevar contabilidad. 

el Registro 

(excepto en Honorarios Esporádicos) . 

Federal de 

Expedir y conservar comprobantes de sus ingresos. 

Presentar Declaraciones: 

Anual. 

Provisionales Trimestrales. 
(excepto en Honorarios Esporádicos) . 
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2.6 Declaración Anual 

Es necesario mencionar que cuando los ingresos a que se 
refiere este Capitulo se obtengan por pagos que efect\ien 
Personas Morales, éstas deberán retener como Pagos 
Provisional el 10% sobre el monto de los mismos. Dichas 
retenciones podrán acreditarse contra el Impuesto que resulte 
de aplicar la tarifa del Art. 80 de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta. 

Por las retenciones que se efectúen se expedirá la 
constancia de retención correspondiente, en los formatos 
número 37 publicados por la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público. 

Generalidades. 

Las Personas Físicas que perciben ingresos por 
HONORARIOS. deben presentar su declaración anual durante el 
período comprendido entre los meses de febrero y de abril del 
año siguiente (ART. SS-IV Y 139 de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta). La declaración se debe presentar ante las oficinas 
de las Instituciones Bancarias autorizadas. Las personas 
obligadas a presentar declaraci6n anual deben presentarla 
aunque no tengan cantidad a pagar. 

Las personas que obtienen ingresos por HONORARIOS están 
sujetas al pago del Impuesto Sobre la Renta y del Impuesto al 
Valor Agregado. Estas personas no son contribuyentes del 
Impuesto al Activo. 

Los ingresos por honorarios y en general por la 
prestación de un servicio personal independiente están 
regulados en el Título IV, Capítulo 11, por los ART. 84 a 88-
A de la Ley del Impuesto Sobre la Renta; los ART. 97 a l05 
del Reglamento de la Ley del ISR, los ART. 14 a lS-A de la 
Ley del Impuesto al Valor Agregado. ART. 26 a 33 del 
Reglamento de la Ley del IVA y las reglas 203 a 204, 205 a 
211 para el pago en especie de las personas destinadas a las 
artes plásticas, y 202 a 214 aplicable a los autores que 
opten por pagar el ISR conforme al régimen simplificado, de 
la Resoluci6n Miscelánea que establece reglas de carácter 
general aplicables a los impuestos y derechos federales, 
excepto a los relacionados con el comercio exterior. 

Cabe aclarar que las Personas Físicas que obtengan 
ingresos por HONORARIOS pueden optar por acogerse al 
tratamiento de salarios según se establece en la fracción V 
del ART. 78 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 
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Ingresos que quedan Gravados dentro del Capítulo de 
Honorarios. 

Ingresos gravados para la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta (ART. B4) ~ 

Están obligados al pago del impuesto en este Capítulo 
las Personas Físicas residentes en el país o residentes en el 
extranjero con base fija en el país~ 

Los ingresos que quedan gravados dentro del Capítulo de 
HONORARIOS son: 

l. Las remuneraciones que se reciban por la prestación de un 
servicio personal independiente que no esté considerado como 
sueldo, recibido por los contribuyentes residentes en 
territorio nacional o residentes en el extranjero con base 
fija en el país. 

2. Las que enajenen obras de arte elaboradas por ellos. 

3. Agentes de Instituciones de Crédito, de Seguros, de 
Fianzas o de Valores, los Promotores de Valores, cuando no 
presten Servicios Personales Subordinados. 

4. Ingresos por la explotación de una patente aduanal. 
(Agentes aduanales). 

5. Las personas que obtengan derechos de autor diferentes a 
los señalados en el ART. 77 fracción XXX de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

Los ingresos que se declaran y gravan para efectos del 
ISR son aquellos efectivamente cobrados. Respecto al Impuesto 
al Valor Agregado también se tendrá que pagar hasta el 
momento en que se cobren los HONORARIOS (ART. 84 de la LISR). 

Deducciones Autorizadas. 

Deducciones: Las personas que 
honorarios podrán deducir los 
estrictamente indispensables para 
ingresos (ART. 85 de la LISR) . 

obtengan in~resos por 
gastos e lnversiones 
la obtención de los 

Prestaciones de servicios desarrolladas en la Casa-Habitación 
(ART. 97 del Reglamento de la LISR): 

Si estas personas prestan sus servicios personales 
utilizando parte de su casa habitación exclusivamente para el 
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desarrollo de las actividades, podrán deducir la parte 
proporcional de las rentas pagadas, o si el inmueble es 
propio, la parte proporcional de la depreciación del 
inmueble, del predial, agua y contribuciones locales. Para 
ello deberán obtener la siguiente proporción: 

Proporción 

Total de metros cuadrados utilizados en la 
actividad 

Total de metros cuadrados de construcción del 
inmueble 

Para efectos de las deducciones hay que tener en cuenta 
los requisitos señalados en el ART. 136 de la LISR. 

En relación a la deducción de inversiones tenemos los 
siguientes porcentajes (ART. 138 de la LISR y ART. 98 del 
RISR) . 

5% Construcciones. 
10% Gastos de instalación. 
25% Automóviles. 
30% Equipo de c6mputo. 
30% Equipo de cómputo periférico. 
10% Otros. 

La depreciación se actualiza. 

Aqui presentamos el procedimiento a seguir: 

Valor del bien X % de depreciación Depreciación. 

Depreciación X Factor de actualización = Depreciación 
actualizada. 

Actualización de la depreciación: 

INPC último mes la. mitad del periOdo 
FACTOR DE ACTUALIZACION = __________________________ __ 

INPC mes de adquisición 
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Es muy importante tener en cuenta que si las personas 
que perciben ingresos por HONORARIOS tienen erogaciones 
superiores a sus ingresos, la autoridad fiscal podrá estimar 
ingreso gravado en el Capítulo X la diferencia por la que no 
pueda demostrar el contribuyente el origen de la discrepancia 
(ART. 75 de la LISR). De conformidad con el Código Fiscal de 
la Federación se puede configurar el delito de defraudación 
fiscal (ART. 109 del Código Fiscal de la Federación) . 

Deducciones Personales. 

Deducciones Personales (ART. 140 de la Ley del Imouesto 
Sobre la Renta) : 

Además, las Personas Físicas residentes en el país 
podrán deducir las deducciones personales señaladas en el 
ART. l40 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta que son: 

1.. Los gastos destinados a la transportación escolar 
obligatoria de los descendientes en línea recta. 

2. Honorarios médicos, dentales y gastos hospitalarios. 
propios, los de su c6nyuge o para la persona con quien viva 
en concubinato y para sus ascendientes y descendientes en 
línea recta, siempre que estas personas no perciban ingresos 
anuales en cantidad igual o superior al equivalente de un 
salario mínimo general del área geográfica del contribuyente 
elevado al año. 
3. Los gastos de funerales hasta por el importe de un salario 
mínimo general del área geográfica del contribuyente elevado 
al año, efectuado para su cónyuge, concubina o concubina, 
ascendientes y descendientes en línea recta. 

4. Los donativos no honerosos ni remunerativos hechos a 
instituciones autorizadas para recibirlos. 

5. Las cantidades que los trabajadores aporten 
voluntariamente a la subcuenta del seguro del retiro, hasta 
por un monto que no exceda del 2% de su salario base de 
cotizacJ..ón y sin que sea superior a 10 veces el salario 
mínimo general que rija en el Distrito Federal. 

2.7 Retenciones 

Cuando los J.ngresos a que se refiere este Capítulo se 
obtengan por pagos que efectúen las personas morales, éstas 
deberán retener como pago provisional el 10% sobre el monto 
de los mismos sin deducción alguna, debiendo proporcionar a 
los contribuyentes constancia de la retención: dichas 
retenciones deberán enterarse, en su caso, conjuntamente con 
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las señaladas en el artículo 80 de esta Ley. El impuesto 
retenido en los términos de este párrafo podrá acreditarse 
contra el que resulte de conformidad con el impuesto que 
resulte. (5) 

2.8 Impuesto al Valor Agregado 

Los honorarios profesionales causan el Impuesto al Valor 
Agregado a la tasa del 15%, con excepción de los servicios 
profesionales de medicina. El impuesto al Valor agregado debe 
incluirse en el precio en que los servicios se ofrezcan, 
cuando se trate de operaciones realizadas con el público en 
general. En este caso, en la documentación que se expida, el 
prestatario del servicio puede solicitar que el comprobante 
reúna requisitos fiscales y contenga expresamente y por 
separado el Impuesto al Valor Agregado trasladado en la 
operación. 

De conformidad con el segundo Párrafo del artículo 47 
del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor Agregado, 
trátandose de toda prestación de servicios se considerará qüe 
los actos o actividades se realizan con el público en general 
(aún cuando se trate de un cliente empresa}. 

2.9 Pagos Provisionales del IVA 

Se efectúan Pagos Provisionales del Impuesto al Valor 
Agregado en los mismos plazos y en las mismas fechas que los 
pagos provisionales del Impuesto Sobre la Renta, es decir, 
trimestralmente los di as 17 de abril, julio, octubre y enero 
del siguiente año o en las fechas que coincidan con su día de 
nacimiento en los términos señalados en el Artículo 119-L, de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta. (6) 

Artículo 86 de la LISR 
Articulo 5 de la LIVA 
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FORMULA PARA DETERMINAR LOS PAGOS PROVISIONALES 

MENOS, 

IVA TRASLADADO EN LOS HONORARIOS 
COBRADOS EN EL TRIMESTRE 

IVA ACREDITABLE EN LOS GASTOS Y ACTIVOS FIJOS 
ADQUIRIDOS EN EL TRIMESTRE 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 
POR PAGAR EN EL TRIMESTRE 

============================================================= 

2.10 Declaración Anual IVA 

El impuesto del ejerc~c~o debe determinarse (normalmente 
no resulta saldo a su cargo) mediante Declaración Anual que 
debe presentarse dentro de los cuatro meses siguientes al 
cierre del ejercicio, conforme a lo siguiente: 

IVA TRASLADADO DEL EJERCICIO 
MENOS, 

IVA ACREDITABLE DEL EJERCICIO 

IVA A CARGO DEL EJERCICIO 
MENOS, 

PAGOS PROVISIONALES TRIMESTRALES 

SALDO CERO O SALDO A FAVOR 
================================= 

2.11 Caso Practico IVA 
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IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

1) CASO PRAcTICO 
f.DATOS 

INGRESOS PERCIBIDOS POR HONORARIOS 

MES HONORARIOS PERCIBIDOS DE: TOTAL IVA 10% DE ¡SR 
PERSONAS PERSONAS HONORARIOS TRASLADADO RETENIDO POR 
MORALES FISICAS PERCIBIDOS TASA 15% PERSONAS MORALES 

ENERO 5,000 5,000 750 500 

FEBRERO 7,000 7,000 1,050 700 

MARZO 6,000 6,000 900 600 

ABRIL 6,500 4,100 10,600 1,590 650 

MAYO 6,500 6,500 975 650 

JUNIO 5,000 5,000 750 500 

JULIO 6,000 6.000 900 600 

AGOSTO 12.000 5,300 17,300 2,595 1,200 

SEPTIEMBRE 4,500 4,500 675 450 

OCTUBRE 6,300 6,300 945 630 

NOVIEMBRE 4,200 4,200 630 420 

DICIEMBRE 5,810 5,810 872 581 

TOTALES 74.810 9,400 84,210 12,632 7.48"\ 
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II.S0LUCION 

CEDU1.A No. 1 

IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

(X) 

(=) 

(-) 

(-) 

Por Honorarios (véase Datos) 

valor total de los actos o actividades 
Tasa del Impuesto 

IVA Causado 

¡VA Acreditable 
De Honorarios (véase Cédula 2) 

Pagos Provisionales 
De Honorarios (véase cédula 2) 

(=) Neto a Pagar 
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GRAVADAOS A LA 
TASA DEL 15% 

84,211 

84,211 
15% 

12,632 

1,500 

11,132 

TOTAL 

84,211 

84,211 

12,632 

1,500 

11,132 



ILSOLUCION 

CEDULA No. 2 

IVA DEL EJERCICIO 

VALOR DE LOS ACTOS O ACTIVIDADES 

Por Honorarios (véase Datos) 

(X) valor total de los actos o activIdades 
Tasa del Impuesto 

(=) IVA Causado 

(-) IVA Acreditable 

(-) Pagos Provisionales 

(e) Neto a Pagar 

3.2 

AL15% TOTAL 

84,211 84,211 

84,211 84,211 
15% 

12,632 12,63.2 

1,500 

11,132 



2.22 Paso a seguir por la obtenci6n de HONORARIOS 

J.. Elaborar 
profesionales. 

contrato de prestación de servicios 

2. Inscribirse en el Registro Federal de Contribuyentes, 
en la Administración Local de Recaudación que corresponda 
presentando para ello el formato R-2. 

3. En caso de haber estado ya inscrito en el Registro 
Federal de Contribuyentes, presentar aviso de aumento de 
obligaciones fiscales en el mismo formato R-2. 

4. Tramitar Cédula de Registro Federal de Contribuyentes 
y etiquetas de código de barras en la administración Local de 
Recaudación. 

5. Imprimir recibos de honorarios en una imprenta 
a.utorizada por la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
con los requisitos fiscales para que puedan ser deducibles 
para el prestatario. 

6. Presentar las Declaraciones mensuales o trimestrales 
y del ejercicio. 

7. Efectuar pagos provisionales trimestrales de Impuesto 
Sobre la Renta e Impuesto al Valor Agregado, en los casos en 
que los ingresos no excedan de las cantidades señaladas por 
la misma Secretaría de Hacienda y Crédito Público mediante 
Resolución Miscelánea. 

8. Solicitar constancia de 
formato 37, cuando los ingresos 
Morales. 

retención elaborada en 
se obtengan de Personas 

9. Llevar contabilidad en Libro de Ingresos y Egresos. 

2.13 Concepto de contrato por la prestación de servicios 
profesionales 

a) Antecedentes 

En épocas anteriores al contrato de Prestación de 
servicios fue considerado como una especie de l1 arrendamiento 
de servicios". Nuestro Código Civil de 2870 reaccionó en 
contra de ésta concepción, considerando que era degradante 
equiparar la actividad del hombre a los servicios que se 
podían obtener mediante el trabajo de los animales y aún de 
las cosas inanimadas. Así, lo asemejó más al contrato de 
mandato en virtud de que se trataba de una actividad humanal 
pero no le dedicó disposiciones especiales. Ya nuestro 
siguiente Código (2884) consagró disposiciones particulares a 
este convenio apartándolo del mandato, pero considerándolo 
especie de él, Y estableciendo, además que las normaS del 
mandato serían aplicables supletor~amente a la Prestación de 
Servicios profesionales (ARTICULOS 2406 a 2415. Código Civil 
1884). El Código vigente lo distingue el mandato dotándolo de 
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reglamentación propia, dado que si en el mandato el objeto 
siempre recae sobre actos jurídicos, en la Prestación de 
Servicios Profesionales puede recaer tanto en actos jurídicos 
como en actos materiales. Además, el profesionista no actúa 
en nombre y por cuenta de su cliente, sino simplemente ejerce 
su profesión, aunque su trabajo aproveche a éste. 

b) Definición: 

Es el contrato por medio del cual una persona llamada 
profesionista se obliga a prestar determinados servicios que 
requieren una preparación técnica o artistica y a veces un 
título profesional para desempeñarlos, a otra persona llamada 
cliente, quien se obliga a pagar por ello una retribución 
denominada honorarios. 

e) Elementos de Existencia: 

1) Consentimiento: 

a) Por parte del profesionista estar de acuerdo en 
prestar servicios propios de su profesión. 

b) Por parte del cliente, aceptar los servicios que le 
preste el profesionista y estar de acuerdo en pagar por ello 
honorarios. 

2) Objeto 

a) Los servicios profesionales. El mencionar 
profesionales implica que los servicios requieren de 
conocimiento científico, técnico o artístico que el 
profesionista ha adquirido por sus estudios realizados. 

b) Al lado de los servicios, el Objeto lo integran los 
honorarios. Tradicionalmente la retribuci6n a profesionistas 
se le da el nombre de honorarios (que honra a alguno, que 
tiene los honores y no la propiedad). Los honorarios pueden 
consistir en bienes o en determinados servicios que pueda 
prestar a su vez el cliente, pero generalmente consisten en 
una suma de dinero. 

Insistimos en que los honorarios se tratan en el objeto 
del contrato, de tal forma que constituyen un elemento 
esencial del contrato; por lo tanto, cuando las partes 
convienen en que la Prestación de Servicios sea gratuita. no 
exist irá Prestaci6n de servicios Profesionales. sino algún 
contrato nominado, similar a la donación o al comodato. 

d) Elementos de Validez: 
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1) Canacidad: 

a) Respecto al cliente, requiere solamente la capacidad 
para contratar y nos adelantamos para agregar que los 
servicios que solicite, deberán ser tanto posibles, como 
lícitos. 

b) En lo que atañe al profesionista, presenta las 
siguientes modalidades: 

l. Ci tado por el maestro Sánchez Medal, está el 
caso que un profesionista menor de edad, no requiere 
capacidad general para contratar, sino que basta que se trate 
de servicios propios de su profesión o arte en que sea perito 
para llevar a cabo el contrato (ARTICULO 639 del Código 
Civil.) sin que puedan por ello alegar la nulidad por el 
hecho de ser menores. 

2. Generalmente se requiere capacidad general para 
contratar, pero, además: 

3. El profesionista requiere de la capacidad 
especial para poder llevar a cabo sus servicios, y ésta le es 
otorgada por el Estado, ya que requiere título profesional 
debidamente registrado en la Dirección General de 
Profesiones, organismo público que a su vez expide la Cédula 
Profesional para poder ejercer en el país (ARTICULO 2608) . 

Es aquí oportuno señalar las sanciones a que se hace 
acreedor la persona que presta servicios en profesiones que 
para ello requieren título, sin poseerlo. 

Primera: A una sanción administrativa: una multa 
(ARTICULO 65 L.G.P.). 

Segunda: A una sanción 
cobrar honorarios (ARTICULO 68 

Civil: No 
y 

tiene derecho a 
(ARTICULO 2608 L.G.P. ) 

Código Civil). 
Tercera: A una sanción pe::lal 

250-II-a del Código Penal aplicable 
de profesión. 

prevista en el ARTICULO 
al delito de usurpación 

Asi mismo se exige, dentro de la capacidad especial, que 
el profesionista de nacionalidad mexicana, aunque si bien la 
Suprema Corte ha concedido amparo contra tal limitación al 
extranjero que ejerce en el país, pero la Ley de Profesiones 
sí lo requiere, liante la irritable falta de reciprocidad 
internacional, principalmente de los Estados Unidos de 
América, en donde se prohíbe el ej ercicio de profesionistas 
que no son sus nacionales". 

2) Forma: 

La Prestación de Servicios Profesionales es consensual, 
no se requiere para la validez del contrato formalidades 
determinadas, ni por escrito. Dada la organización de 
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el Cuando el profesionista es abogado a patrono en un 
litigio, le está prohibido patrocinar al mismo tiempo al 
contendiente de su cliente O a otros con intereses opuestos, 
pues incurrirá en el delito de prevaricación previsto en el 
Código Penal (ARTICULO 232) . 

2) Obligaciones del cliente: 

a) Pagar los honorarios convenidos. Éstos pueden 
convenirse de diversas maneras, ya sea en una sola exhibición 
o en forma periódica conocida como "iguala" (ARTICULO 38 
L.G.P.} Y deberán pagarse independientemente del resu:tado o 
buen éxito del negocio (ARTICULO 2613) . 

En caso de que no se hayan pactado los honorarios, éstos 
se regirán por el arancel (tarifa oficial para el pago de 
honorarios de determinadas profesiones) pero, si el arancel 
no existe, entonces se fijarán conjuntamente atendiendo a: 

Las costumbres del lugar. 
La importancia de los trabajos prestados. 

La importancia del asunto o caso en que se 
prestaron. 

Las facultades económicas del cliente. 
La reputación profesional del que presta los 

servicios. 

b) Reembolsar los gastos que haya erogado el 
profesionista, a menos que el cliente los haya anticipad~. 

cl Pagar los daños y perjuicios que eventualmente se le 
causaren con motivo del desempeño de la Prestación de sus 
servicios (ARTICULO 2609). Ejemplo, 

El médico que adquiere por contagio una enfermedad que 
su paciente no había revelado científicamente. O bien el 
Contador Público que es detenido para averiguación por no 
detectar mercancía oculta por su cliente al practicar 
auditoría. 

f) Terminación del Contrato: 

Dada su r,aturaleza de nintuitu personae" por la cual el 
cliente ha escogido al profesionista por sus cualidades y 
aptitudes personales, termina por: 

a) Imposibilidad de seguir prestando sus servicios: 

Muerte del profesionista o de su cliente; incapacidad 
física o mental. 
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Además, las causas normales o frecuentes: 

b) Mutuo consentimiento. 

e) Conclusión del negocio. 

d) La revocación y el desistimiento también son 
permitidos. mediando justa causa. 

g} Clasificación del Contrato: 

a) Principal. 

b) Intuitu personae: El profesionista es elegido por sus 
cualidades personales. 

e} Consensual en oposición a formal: no se requiere que 
se atarge por escrito. 

d} De tracto sucesivo: (Resulta difícil imaginarlo 
instantáneo) . 

e) Bilateral: Resultan derechos y obligaciones para 
ambas partes. 

f) Oneroso: Por definici6n los gravamenes (honorarios) 
los soporta el cliente y los aprovecha el 
profesionista. 

2.24 Tesis Jurisprudenciales relativas a la Naturaleza del 
ContratO de honorarios por Servicios Profesionales y la 

Relación de Trabajo. 

De principio, cabe señalar que la discusión doctrinal es 
la consideración de que el contrato de trabajo o la relación 
laboral, en cuanto al acuerdo de voluntades, tienen su origen 
en la legislación civil; y que por lo tanto es necesario 
recurrir a esa fuente. Sin restar validez a esas 
argumentaciones, es incuestionable que debemos atender a que 
actualmente el Derecho del Trabajo es una rama independiente 
del Derecho Civil y por lo tanto el contrato individual y la 
relación de trabajo que regula, son por su naturaleza 
subjetiva y objetivamente distintos del contrato de 
Prestación de Servicios que se regula en los articulos del 
2606 al 2615 del Código Civil para el Distrito Federal. 

Si bien ambos contratos tienen como elementos comunes la 
existencia de la Prestación de un Servicio Personal y el pago 
de la remuneración convenida; resulta innegable que son 
contratos y relaciones diferentes, no sólo por la disposición 
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y materia que lo regula, sino por la naturaleza de los actos 
jurídicos que se realizan y el órgano jurisdiccional que 
interviene en caso de controversia. 

En efecto, doctrinaria y jurisprudencialmente ha quedado 
de manifiesto el criterio de que no basta la prestación de un 
servicio personal y directo de una persona a otra para que se 
dé la relación laboral, sino que esa prestaci6n debe reunir 
como requisito principal la subordinación jurídica, la que 
implica estar bajo la direcci6n y dependencia del patrón o su 
representante, los que indican cuándo y cómo realizar lo que 
es materia de la relación laboral. En cambio en el cont.rato 
de prestación de servicios profesionales, el prestatario del 
mismo lo hace con elementos propios, no recibe ordenes 
precisas, ni existe en consecuencia subordinación, es decir: 
sin sujeción a condiciones de honorario, salario, categoria, 
etcétera. 

En el contrato y la relación de trabajo, preexisten el 
requisito esencial de la n Subordinación Jurídica" que 
implica, en un ámbito permanente, el poder jurídico de mando 
por parte del patrón y el deber jurídico de obediencia (en 
relación al trabajo contratado) por parte del trabajador. Lo 
anterior porque la subordinación es un concepto inherente a 
la dirección y dependencia del trabajador hacia el patrón. 

Además, si es sabido que el nombre que las partes den a 
un contrato, no lo define, porque lo que viene a determinar 
su naturaleza y características fundamentales, son los actos 
jurídicos que se realizan¡ es claro que la identificación del 
contrato laboral tiene un factor distinto y característico: 
el poder del mando que adquiere el que recibe el servicio 
respecto de quien lo presta, que, además se encuentra 
subordinado a sus ordenes a través de la dirección y 
dependencia. 

En este sentido, se transcriben de la 8a. Epoca de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, dos tesis 
jurisprudenciales y aplicables al tópico que nos ocupa. 

"Contrato de prestación de servicios profesionales y 
relación de trabajo, el pago de honorarios no determina la 
existencia de aquel y la inexistencia de ésta. 

La circunstancia de que a una persona se le cubra una 
cantidad periódica en forma de honorarios, no determina la 
existencia de un contrato de prestación de servicios 
profesionales, sino. en todo caso, lo que determina que 
exista un contrato de esa naturaleza son sus elementos 
subjetivos y objetivos, que pueden ser: que la persona 
prestataria del servicio sea profesionJ..sta, que el servicio 
lo preste con sus propios medios, que el servicio se 
determine expresamente, que cuente con libertad para 
realizarlo tanto en su aspecto de temporalidad como en el 
aspecto profesional propiamente dicho. Séptimo Tribunal 
Colegiado en Materia de Trabajo del Primer Circuito. 
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Amparo directo :1.257/9:1.. María de Lourdes Galindo Palau. 
19 de marzo de 1991,., Unanimidad de votoS. Ponente: María 
Yolanda Múgica García, secretario: Antonio Hernández Meza.!! 

ItContrato de orestación de servicios profesionales y 
relación de trabaj 0, el pago de honorarios no determina la 
existencia de aquel y la inexistencia de ésta." 

La circunstancia de que a una persona se le cubra una 
cantidad periódica en forma de honorarios, no determina la 
existencia de un contrato de prestación de servicios 
profesionales, sino, en todo caso, lo que determina que 
exista un contrato de esa naturaleza son sus elementos 
subjetivos y objetivos, que pueden ser: que la persona 
prestataria sea profesionista, que el servicio lo preste con 
sus propios medios, que el servicio se determine 
expresamente, que cuente con libertad para realizarlo tanto 
en su aspecto de temporada como en el aspecto prOfesional 
propiamente dicho, Séptimo Tribunal Colegiado en Materia de 
Trabajo del Primer circuito. 

Amparo directo 1257/91. María de Lourdes Galindo palau. 
19 de marzo de 1991. Unanimidad de votos. Ponente: María 
Yolanda Múgica García. Secretario: Antonio Meza. 

, 
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CAPTTtJLO 111 

INGRESOS ACUMULABLES 

3.1 Ingresos Gravados. 

Se concideran ingresos por la prestación de un servicio 
personal independiente. las remuneraciones que deriven de 
servicios cuyos ingresos no están considerados en el Capítulo 
I de este Título. Se entiende que los ingresos por la 
prestación de un servicio personal independiente los obtienen 
en su totalidad quien presta el servicio. 

Las personas fisicas residentes en el extranjero que 
tengan una o varias bases fijas en el pais, pagarán el 
impuesto sobre la renta en los términos de este Capitulo por 
los ingresos atribuibles a las mismas por la prestación de 
servicios personales independientes. 

INGRESOS ACUMULABLES 

Se deberán considerar los ingresos acumulables para el 
pago provisional a partir del mes de enero, ya que como se 
sabe, las personas físicas tienen un ejercicio fiscal que 
siempre coincide con el año calendario. Otra cosa importante 
es que los ingresos no son acumulables trimestre con 
trimestre, sino que se toma únicamente los que corresponden 
al trimestre del pago provisional. 

3.2 Actividades que se asimilan 

Las personas que enajenen obras de arte hechas por 
ellas, asi como los agentes de instituciones de crédito, de 
seguros, de fianzas o de valores, los promotores de valores y 
los de adm~nistradoras de fondos para el retiro, y quiénes 
obtengan ingresos mediante la explotación de una patente 
aduanal, cuando no presten servic~os personales subordinados, 
calcularán el impuesto correspondiente en los términos de 
este capitulo. inclusive cuando su actividad sea comercial. 



CAPITULO IV 

DEDUCCIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD 

4.l Requisitos de las deducciones 
4.2 Reglas para la deducción de Inversiones 
4.3 Deducciones en Inversiones con opción de Resolución 

Miscelanea 
a) La resolución Miscelanea publicada en el diario 
oficial de la federación el viernes 22 de Marzo de 
1997 

4.4 Deducciones en Automoviles 
a) Porcentajes para depreciación de Activos fijos 
b) Determinación del IVA en la enajenación de Autos 

usados 
el Determinación del impuesto 
dl Opciones del reglamento 

4.5 Alternativas para deducción de automoviles 
al Introducción 
b) Ejemplo 
el Consideraciones en relación con los ejemplos. 
dl Caso practico 

1) Datos 
2) Soluc1ón 

4.6 Deducción Inmediata 
4.7 Casa Habitación 
4.6 Deducciones personales 

ai Gastos de Transportación Escolar 
b) Gastos Medicos 
c) Gastos de Funeral 
d) Donativos 
e) Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro 



CAPITULO IV 

DEDUCCIONES PROPIAS DE LA ACTIVIDAD 

4.1 Requisitos de las Deducciones 

El ART. l36 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
menciona lo siguiente: 

liLas deducciones autorizadas en este Título IV (de las 
Personas Físicas) deberán reunir los siguientes requisitos: 

l. Que 
obtención de 
pago de este 

sean estrictamente indispensables para la 
los ingresos por los que se está obligado al 

impuesto. 

11. Que cuando esta Ley permita la deducción de 
inversiones se proceda en los términos del ART. 138 de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta y cuando se celebren contratos de 
arrendamiento financiero conforme al ART. 48 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

111. Que se resten una sola vez, aun cuando estén 
relacionadas con la obtención de diversos ingresos. 

IV. Que se comprueben con documentación que reúna los 
requisitos que señalen las disposiciones fiscales relativas 
identidad y domicilio de quien los expida, así como de quien 
adquirió el bien de que se trate o recibió el servicio, y que 
en el caso de contribuyentes que en el ejercicio inmediato 
anterior hubieran obtenido ingresos acumulables superiores a 
$ 695,6520.00, efectúen mediante cheque nominativo del 
contribuyente los pagos en efectivo cuyo monto exceda de $ 
3,478.00, excepto cuando dichos pagos se hagan por la 
prestación de un servicio personal subordinado. La Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público podrá liberar de la obligación 
de pagar las erogaciones con cheques nominativos a que se 
refiere esta fracción cuando las mismas se efectúen en 
poblaciones sin servicios bancarios o en zonas rurales. (\) 

Los pagos que en los términos de esta fracción deban 
efectuarse mediante cheque nominativo del contribuyente, 
también podrán realizarse mediante traspasos de cuentas en 
instituciones de crédito o casas de bolsa. Cuando los pagos 
se efectúen mediante cheque nominativo, éste deberá ser de la 
cuenta del contribuyente y contener, en el anverso del mismo, 
la expresión "para abono en cuenta del beneficiario u • 

Cantidades vigentes del lo. de julio al 31 de diciembre de 
1996, según Anexo 24 de la tercera Resolución Miscelanea 
Publicada en el D.O.F. del 11 de julio de 1996. 
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v. Que estén debidamente registradas en contabilidad 
tratándose de personas obligadas a llevarla. 

VI. Que los pagos de primas por seguros o fianzas se 
hagan conforme a las leyes de la materia y correspondan a 
conceptos que esta Ley del Impuesto Sobre la Renta señala 
como deducibles o que en otras Leyes se establezca la 
obligación de contratarlos y siempre que, tratándose de 
seguros, durante la vigencia de la póliza no se otorguen 
préstamos por parte de la aseguradora, a persona alguna, con 
garantía de las sumas aseguradas, de las primas pagadas o 
reservas matemáticas. 

VII. Que se cumplan las obligaciones establecidas en 
esta Ley del Impuesto Sobre la Renta en materia de retención 
y entero de impuestos a cargo de terceros O que, en su caso, 
se recabe de éstos copia de los documentos en que conste el 
pago de dichos impuestos. Tratándose de pagos al extranjero, 
sólo se podrán deducir siempre que el contribuyente 
proporcione la información a que esté obligado en los 
términos del ART. 58 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Los pagos que a la vez sean ingresos en los términos del 
Capítulo I del Título IV (de las Personas Físicas) se podrán 
deducir siempre que se cumpla con las obligaciones a que se 
refieren el ART. 83, fracción I y el ART. 83-A de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. 

VIII. Cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 
efectúen a personas obligadas a solicitar su inscripción en 
el registro federal de contribuyentes, se proporcione la 
clave respectiva en la documentación comprobatoria. 

IX. Que al realizar las operaciones correspondientes, o 
a más tardar el día en que el contribuyente debe presentar su 
declaración, se reúnan los requisitos que para cada deducción 
en particular establece esta Ley. Además, la fecha de 
expedición de la documentación comprobatoria de un gasto 
deducible deberá corresponder al ejercicio por el que se 
efectúa la deducción. 

x. Que tratándose de pagos que a su vez sean ingresos de 
los señalados en los Capítulos II y 111 de este Titulo IV (de 
las personas físicas) o de la fracción XXX del ART. 77 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta, así como de aquellos 
realizados a los contribuyentes a que hace referencia el 
úl timo párrafo de la fracción r del ART. 1.6 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta y a qUiénes paguen el impuesto sobre 
la renta en los términos del Título II-A o de la Sección II 
del Capítulo VI de este Título IV (de las Personas Físicas), 
s610 se deduzcan cuando hayan sido efectivamente erogados en 
el ej ercicio de que se trate. Los pagos que a la vez sean 
ingresos en los términos del Capitulo I de este Titulo IV (de 
las Personas Físicas), se pOdrán deducir cuando hayan sido 
erogados a más tardar en la fecha en que se deba presentar la 
declaración del citado ejercicio. Sólo se entenderán como 
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efectivamente erogados cuando hayan sido pagados en efectivo, 
en cheque girado contra la cuenta del contribuyente, mediante 
traspasos cuentas en instituciones de crédito o casas de 
bolsa, o en otros bienes que no sean títulos de crédito. 

XI. Que tratándose de las deducciones que autoriza el 
Capítulo 11 del Título IV (de las Personas Físicas), su 
importe no exceda del monto de los ingresos obtenidos a que 
se refiere el mencionado Capítulo II del Título IV de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta. 

XII. Que cuando los pagos cuya deducción se pretenda, se 
hagan a contribuyentes que causen el Impuesto al Valor 
Agregado, dicho impuesto se traslade en forma expresa y por 
separado en la documentación comprobatoria. 

Comprobantes fiscales. reauisitos nara su deducibilidad. 

En múltiples ocasiones, la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, durante el ejercicio de sus facultades de 
comprobación, ha rechazado muchas partidas deducibles a los 
contribuyentes, alegando que quiénes expidieron los 
comp~obantes de pago que se deducen, no se encuentran 
registrados en la base de datos del Registro Federal de 
Contribuyentes. Considerando esto, la Sala Superior del 
Tribunal Fiscal de la Federación ha sentado dos importantes 
precedentes, en donde de manera acertada establece la 
ilegalidad de la resolución que rechaza deducciones, motivada 
por el hecho de que quiénes expidieron los comprobantes de 
pago no se encuentran registrados en la base de datos del 
RFC. Estas conclusiones se apoyan en los siguientes 
razonamientos: 

l. En una interpretación conjunta del ART. 24 (en 
varias fracc~ones) de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el 
ART. 29 del Código Fiscal de la Federación, y el ART. 36 (en 
diversas fracciones) del Reglamento del Código Fiscal de la 
Federación, se desprende únicamente la obligación del 
contribuyente que pretenda la deducción, de cerciorarse de 
que los datos de los comprobantes sean los correctos. Sin 
embargo, ello no implica que se tengan que indagar los 
registros de la base de datos del Registro Federal de 
Contribuyentes. 

2. En virtud de que no existe precepto legal que 
obligue a verificar en la base de datos del Registro Federal 
de Contribuyentes si realmente el contribuyente que expidió 
el comprobante se encuentra inscrito en la misma, dicha 
obligación nO procede, ya que no pueden imponerse al 
particular mayores cargas a las que jurídica y legalmente se 
esté obligado. 

COMPROBANTES FISCALES, REOUISITOS PARA SU DEDUCCION. 
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De acuerdo a lo dispuesto por el ART. 24, fracciones I, 
IV Y VI, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, el ART. 29 
del Código Fiscal de la Federación y el ART. 36, fracción r, 
del Reglamento del Código Fiscal de la Federación, las 
deducciones autorizadas deberán reunir, entre otros, los 
requisitos consistentes en que sean estrictamente 
indispensables, se encuentren registrados en contabilidad y 
que los pagos se efectúen a personas inscritas en el Registro 
Federal de Contribuyentes, debiéndose proporcionar la clave 
correspondiente. Asimismo, se obliga a que en los 
comprobantes se asiente el nombre, denominación o razón 
social, domicilio fiscal y clave del Registro Federal de 
Contribuyentes de quien los expida, y quien los utilice para 
efectos deducibles deberá cerciorarse de que tales datos sean 
correctos. En consecuencia, es ilegal la resolución que 
rechace deducciones porque quiénes expidieron los 
comprobantes de pago no se encuentran registrados en la base 
de datos del Registro Federal de Contribuyentes, dado que los 
preceptos legales antes mencionados únicamente obligan a los 
contribuyentes a cerciorarse de que los datos de los 
comprobantes sean correctos, lo que no implica que éstos 
tengan que indagar en la mencionada base de datos si 
realmente se encuentran inscritos en ésta, pues dicha 
obligación no se encuentra prevista en la Ley y no pueden 
imponerse a los particulares mayores cargas a las que 
jurídica y legalmente están obligados. 

Juicio de Nulidad No. 100(14) 196/95/41/95-44/95 acum.­
Resuelto por la Segunda Sección de la Sala Superior del 
Tribunal Fiscal de la Federación, en sesión de 16 de mayo de 
1996, por unanimidad de votos.- Magistrado Ponente: Francisco 
Valdés Lizárraga.- Secretaria: Lic. Rosalva Bertha Romero 
Núnez. 

(Tesis aprobada en sesión de 25 de junio de 1996). 
Tesis que constituye precedente de la Sala Superior del 

Tribunal Fiscal de la Federación. 
Revista del Tribunal Fiscal de la Federación, número 

103, julio de 1996, página 56. 

4.2 Reglas para la deducción de inversiones. 

El ART. 46 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta 
menciona lo siguiente: 

I1La deducción de las inversiones se sujetará a las 
reglas siguientes: 

l. Las reparaciones así como las adapt<:l.cioncs a las 
instalaciones se considerarán inversiones siempre que 
impliquen adiciones o mejoras al activo fijo. 
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En ningún caso se considerarán inversiones los gastos 
por concepto de conservación, mantenimiento y reparación que 
se eroguen con el objeto de mantener el bien de que se trate 
en condiciones de operación. 

II. Las inversiones en automóviles sólo serán deducibles 
hasta por un monto de $ 175,725.00, siempre que sean 
automóviles utilitarios. 

Para efectos de esta fracción son automóviles 
utilitarios aquellos vehículos que se destinen exclusivamente 
al transporte de bienes o prestación de servicios 
relacionados con la actividad del contribuyente, que no se 
encuentren asignados a una persona en particular, que 
permanezcan fuera del horarios de labores en un lugar 
especificamente designado para tal efecto, debiendo tener 
todas las unidades un mismo color distintivo y ostentar en 
ambas puertas delanteras el emblema o logotipo del 
contribuyente, y en caso de que el contribuyente no cuente 
con un emblema o logotipo, el total del espacio asignado al 
mismo, se deberá ocupar con la leyenda automóvil utilitario. 
El emblema, logotipo o leyenda que 10 sustituya deberá ocupar 
un espacio mínimo de 40 centímetros de largo por 40 
centímetros de ancho y abajo de dicho espacio deberá 
inscribirse la leyenda propiedad de: seguido del nombre, 
denominación o razón social del contribuyente que lo deduzca, 
con letras cuya altura mínima sea de 10 centímetros. El 
emblema, logotipo o leyendas deberán ser de un color 
distintivo y contrastante al del color del automóvil. (2) 

Lo dispuesto en esta 
tratándose de contribuyentes 
consista en el otorgamiento 
automóviles, siempre y cuando 
dicha actividad." 

fracción no será aplicable 
cuya actividad preponderante 
del uso o goce temporal de 
los destinen exclusivamente a 

4.3 Deducción en Inversiones con opción de Resolución 
Miscelánea. 

a) La Resolución Miscelánea publicada en el Diario 
Oficial de la Federación el Viernes 21 de marzo de 1997 

menciona lo siguiente: 

3.7.22. "Para efectos del ART. 46, fracción II de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta, los contribuyentes podrán optar 
por lo siguiente: 

En ningún caso serán deducibles las inversiones en 
automóviles comprendidos dentro de las categorías "B", lIC lI y 
UD" a que se refiere el Art. 5 de la Ley del Impuest.o Sobre 
Tenenc~a o Uso de Vehículos. 
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A. Colocar la leyenda lIautomóvil utilitario ll en ambas 
puertas delanteras del automóvil, en lugar de su emblema o 
logotipo así como ostentar la clave del Registro Federal de 
Contribuyentes en lugar de la leyenda IIpropiedad de: lI

, 

seguida de su nombre, la denominación o razón social. 

B. Ocupar las puertas o espacio trasero del vehículo 
para colocar con las dimensiones señaladas en el artículo 
anteriormente mencionado, la leyenda "propiedad de:", seguida 
del nombre, la denominación o razón social del contribuyente, 
cuando las dimensiones del espacio disponible en las puertas 
delanteras de un automóvil utilitario, no permitan colocar 
emblema, el logotipo o la leyenda que lo sustituya, junto con 
la leyenda "propiedad de:", seguida del nombre, la de 
nominación o razón social del contribuyente, con las 
dimensiones señaladas en el propio precepto. 

C. Poner su nombre comercial, emblema, marca, dibujo 
publicitario o diseño de un producto comercial, junto con su 
clave del Registro Federal de Contribuyentes, con las mismas 
dimensiones que se señala en el ART. 46, fracción Ir de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta, en lugar de ostentar su 
emblema, el logotipo o la leyenda que lo sustituya, así como 
de la leyenda "propiedad de; " I seguida de su nombre I la 
denominación o razón social. 

D. Suprimir de la leyenda Itpropiedad de:", seguido del 
nombre, la denominación o razón social del contribuyente, las 
palabras I1propiedad de: u, debiendo en estos casos inscribir 
el nombre, la denominación o razón social del contribuyente." 

Los contribuyentes que tengan automóviles utilitarios 
adquiridos con anterioridad al lo. de enero de 1992 y que 
ostentaban en las puertas delanteras un emblema o logotipo, 
podrán conservar dicho emblema o logotipo aun cuando no tenga 
las dimensiones establecidas en la fracción 11 del ART. 46 
antes citado. siempre que cumplan con el requisito de 
inscribir el nombre la denominación o razón social del 
contribuyente a lo ancho de la puerta con las dimensiones 
establecidas en el citado precepto. 

Para ejercer las opciones previstas en esta regla, los 
contribuyentes además de cumplir con los requisitos previstos 
en cada uno de los rubros de la misma, deberán de identificar 
todos sus vehículos utilitarios como tales, en alguna de las 
formas previstas en los rubros A o e de esta regla. Las 
personas que ejerzan alguna de las opciones previstas en esta 
regla, deberán de identificar sus vehículos utilitarios como 
tales dentro de los 15 días siguientes a la fecha de 
adqu~sición de los mismos. 

Para efectos del ART. 46, fracción 11 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, no se considerará que un vehículo se 
encuentra asignado a una persona en particular, cuando se 
trate de vehículos asignados a un empleado que funja como 
ch6fer de la empresa. u 
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3.7.23. "Para efectos del ART. 46, fracción 11 de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta, los automóviles utilitarios 
podrán no permanecer en el lugar específicamente designado, 
fuera del horario de labores, cuando se utilicen para viajes 
relacionados con la actividad del contribuyente fuera de una 
faja de cincuenta kilómetros que circunde al establecimiento 
del contribuyente al cual se halle asignado el vehículo de 
que se trate, así como cuando se encuentren en reparación en 
talleres automotrizes f para lo cual deberán llenar un 
registro de control en el que se asienten los siguientes 
datos: 

A. En el caso de viajes: 

l. El nombre de la persona que utilice el 
automóvil. 

2. La marca del automóvil, el ano, el modelo y el 
número de placas. 

3. Relación de kilómetros recorridos con motivo 
del viaje, el destino y propósito del mismo. 

4. Fecha de inicio del viaje. 

B. En el caso de reparaciones: 

l. El nombre, la denominación o razón social, la 
clave del Registro Federal de Contribuyentes y el domicilio 
del taller al que se envió el automóvil. 

2. La marca del automóvil, el ano, el modelo y el 
número de placas. 

3. Tipo de reparación o servicio. 

4. La fecha de envío al taller. n 

3.7.24. "Para efectos del ART. 46, fracción 11 de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta, se podrán asignar automóviles a 
una persona en particular sin perder la característica de 
automóvil utilitario, cuando se trate de ajustadores de 
compañías de seguros, de vendedores o cobradores, así como, 
tratándose de ingenieros o encargados de obras de 
construcción que se encuentren fuera de una zona urbana o 
conurbada y que tengan que recorrer más de cincuenta 
kilómetros desde su domicilio hasta el lugar de la obra, 
siempre que la asignación de automóviles sea estrictamente 
indispensable en función de la actividad que realicen dichas 
personas y se cumplan con los siguientes requisitos: 

A. 
seguros, 

Que tratándose de ajustadores de compañías de 
de vendedores o de cobradores, el kilometraje 
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recorrido por el vehiculo para el desarrollo de la actividad 
de que se trate, represente por lo menos el 90% del número 
total de kilómetros recorridos por el vehiculo. 

B. Llevar un registro de control en el que se asienten 
los siguientes datos: 

J... Nombre de la persona a la que se le asigne el 
vehículo. 

2. Marca del vehículo. ano, modelo y número de 
placas. 

3. Relación de los kilómetros recorridos en cada 
viaje, destino y propósito del mismo. 

C. Se satisfagan los requisitos de identificación a que 
se refiere el ART. 46, fracción II de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta y permanezcan en un lugar designado por la 
empresa en los días en que no labore la persona a la que se 
le asigne el automóvil. 1I 

3.7.25. IIPara efectos de el ART 46, fracción 11 y el 
ART. 137, fracción III de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
los contribuyentes que en el ejercicio de 1996 hubieren 
obtenido ingresos inferiores a una cantidad equivalente a 7 
millones 484 mil 533 pesos, podrán optar por asignar un único 
automóvil a una persona en particular y que dicho automóvil 
no permanezca fuera del horario de labores en el lugar 
especificamente designado para tal efecto, siempre que dicho 
automóvil sea utilitario, el monto original de la inversión 
no haya excedido de la cantidad que Como monto original de la 
inversión del mismo, permitía la Ley de la materia vigente en 
el ejercicio en que se hubiere adquirido para ser deducible y 
deduzcan únicamente el 50% del monto original de la inversión 
de dicho automóvil. 

Para efectos del ART. 51, penúltimo párrafo de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta, las áreas metropolitanas y de 
influencia del Distrito Federal, Guadalajara y Monterrey, son 
las que se señala en el Anexo 6 de la presente Resolución 
Miscelánea. u 

4.4. Deducciones en Automóviles. 

1) Características v Limitaciones. 

El ART. 137, fracción 111, de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta menciona lo siguiente: 

"111. Las inversiones o pagos por el uso o goce temporal 
de automóviles s610 erán deducibles tratándose de 
contribuyentes que obtengan ingresos provenientes del 
Capítulo II y VI de este Título IV (Personas Físicas), que 
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sean estrictamente indispensables para su actividad y cuando 
dichos vehículos sean automóviles utilitarios que cumplan con 
los requisitos para la deducción que establece la fracción 11 
del ART. 46 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. En ningún 
caso serán deducibles las inversiones o pagos por el uso o 
goce temporal de automóviles comprendidos dentro de las 
categorías "8'!, !!e!! y nD" a que se refiere el ART. 5 de la 
Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos. 

Lo dispuesto en esta 
tratándose de contribuyentes 
consista en el otorgamiento 
automóviles, siempre y cuando 
dicha actividad." 

El ART. 62, fracción VII, 
la Renta menciona lo siguiente: 

fracción no será aplicable 
cuya actividad preponderante 
del uso o goce temporal de 
los destinen exclusivamente a 

de la Ley del Impuesto Sobre 

l. Determinación presuntiva de la Otilidad Fiscal de los 
Contribuyentes. 

!!La Secretaría de Hacienda y Crédito Público para 
determinar presuntivamente la utilidad fiscal de los 
contribuyentes podrá aplicar a 10$ ingresos brutos declarados 
o determinados presuntivamente, el coeficiente de 20% o el 
que corresponda tratándose de alguna de las actividaces que a 
continuación se indican: 

VII. Se aplicará 27% a los siguientes giros: 

Industriales: dulces. bombones. confites y chocolates 
finos, cerveza, alcohol, perfumes, esencias, cosméticos y 
otros productos de tocador; instrumentos musicales, discos y 
articulos del ramo; joyería y relojería; papel y artículos de 
papel; artefactos de polietileno, de hule natural o 
sintético¡ llantas y cámaras; automóviles, camiones, piezas 
de repuesto y otros artículos del ramo!1 

El ART. 44, fracción VI, de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta menciona lo siguiente: 

a) porcentajes para Depreciación de Activos Fijos. 

"Los porcientos maxJ.mos autorizados, tratándose de 
activos fijos por tipo de bien Son los siguientes: 

VI. 25% para automóviles, autobuses, camiones de carga, 
tractocamiones y remolques. I! 

111. Decreto oor el aue se otorgan Estímulos Fiscales en 
diversas Contribuciones. Publicado en el Diario Oficial de la 
Federación del 24 de diciembre de 1996. 
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"ARTICULO CUARTO. Los contribuyentes que durante la 
vigencia del presente Decreto adquieran automóviles nuevos 
que destinen exclusivamente al transporte de bienes o 
prestacl.ón de servicios relacionados con su actividad, cuyo 
precio de adquisición, incluyendo el equipo opcional común o 
de lujo, el Impuesto al Valor Agregado y las demás 
contribuciones que se deban cubrir por la enajenación del 
vehículo de que se trate, sin disminuir el monto de 
descuentos, rebajas o bonificaciones t no exceda de la 
cantidad de $ 224,000.00 pesos, considerarán para los efectos 
del ART. 44, fracción VI y el ART. 238 t fracción 111, de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta, el 72 porciento del Monto 
Original de la Inversión en automóviles nuevos a que se 
refiere el ART. 41. de dicha Ley I sin que en ningún caso la 
deducción que se aplique exceda de $ 124,765.00 pesos. En 
este caso, podrán dejar de cumplir los demás requisitos 
previstos en el ART. 46, fracción 11, o en el ART. 1.37, 
fracción 111, de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, según 
sea el caso. 

Para los efectos de este artículo se entenderá por 
automóviles nuevos a aquellos que se enajenen por primera vez 
por el fabricante o distribuidor y correspondan al ano modelo 
en que se enaj enen o al ano modelo siguiente. También se 
considerarán como automóviles nuevos aquellos que se 
adquieran mediante arrendamiento financiero, de conformidad 
con lo previsto en el ART. 48 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. n 

B} Determinación del IVA en la enajenación de autos 
usados. 

Determinación del Impuesto al Valor Agregado trasladado. 

El ART. 10. de la Ley del Impuesto al Valor Agregado 
establece: "están obligados al pago del Impuesto al Valor 
Agregado las personas físicas y las personas morales que en 
territorio nacional realicen actos o actividades siguientes: 

Fracción l. Enajenación de bienes. 

El impuesto se calculará aplicando a los "valores" que 
señala la Ley del Impuesto al Valor Agregado la tasa del 15%. 

El ART. 8 de la Ley del Impu7:to al 
aclara que se entiende por enajenaclon 1110 

Código Fiscal de la Federación. 11 

Valor Agregado 
señalado en el 

En t.al virtud el Código Fiscal de la Federación en su 
ART. 14 fracción 1 dice: se entiende por enajenación de 
bienes tltoda transmisión de propiedad ... " y por otra parte el 
ART. 12 del reglamento de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado considera como "valor" el "precio pactado y demás 
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cantidades que se carguen o se cobren al adquirente por 
cualquier otro concepto ..... 

c} Determinación del impuesto. 

por tal motivo el Impuesto al Valor Agregado debe 
determinarse aplicando el 15% sobre el precio pactado y demás 
conceptos que se carguen o se cobren al adquirente en el 
momento en el que se considere efectuada la enajenación. 

Las enajenaciones se consideran efectuadas de acuerdo al 
ART. 11 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado: 

* cuando se envíe o se entregue materialmente el 
bien. 

* Se pague total o parcialmente el precio. 

* 
enajenación. 

Se expida el comprobante 

d) Opciones del reglamento. 

que ampare la 

Sin embargo, cabe destacar que el ART. 20 del Reglamento 
de la Ley del Impuesto al Valor Agregado permite en forma 
opcional, cuando los vehículos que se enajenan se hubiesen 
adquirido de personas físicas que no trasladen el IVA en 
forma expresa y por separado, que el impuesto se calcule 
sobre la ganancia. 

Es decir, la Ley establece una nueva mecánica para 
determinar la base y calcular el imP71esto consistente en 
restar, del precio de venta, el prec~o de compra de las 
unidades, sin incluir dentro del precio de compra los gastos 
que se or~ginen con motivo de la reparación o mejoras 
realizadas en los mismos. 

Resul ta claro el criterio determinado por la autoridad 
al permi tir que los vehículos que se enaj ene n y que hayan 
sido adquiridos de personas físicas únicamente, se calcule el 
Impuesto al valor Agregado por la gananCia debido a que, 
atendiendo la filosofía de este impuesto, el fin que se 
pretende, es gravar el valor agregado que reciban los bienes, 
veamos por ejemplo el caso de un contribuyente que enajena 
dos vehículos: uno adquir~do de una persona física y otro 
adquirido de una persona moral. 
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IV. Ejemplo, 

Concepto 
de 

Adquirido de 
persona física 

Compra $ 10,000.00 
Le trasladan IVA por 0.00 

Lo vende en: 
IVA trasladado 
Precio de venta $ 
Costo de adquisición 
Ganancia (adq.pf) 
(Xl tasa IVA 

IVA trasladado $ 

12,000.00 
300.00 

l2,OOO.00 
10,000.00 
2,000.00 

15% 

300.00 

IVA a enterar el fisco 
IVA trasladado 300.00 
IVA acreditable 0.00 

$ 300.00 
====::===== 

Adquirido 
persona moral 

$ 10,000.00 
1,500.00 

12,000.00 
:,800.00 

$ l2,OOO.QO 

15% 

$ 1,800.00 

1,800.00 
1,500.00 

$ 300.00 
========= 

Como se observa, el impuesto que en ambos casos entera 
este contribuyente, es exactamente el mismo debido a que éste 
se causa úr.icamente por el valor agregado que él mismo 
incorpor6 en sus operaciones. Es evidente que en el 2do. 
caso, el precio del vehículo resulta más caro que en el 10" 
debido a que el consumidor absorbe el IVA que le trasladaron 
al contribuyente. 

V. Requisitos. 

Los contribuyentes que ej erzan la opción establecida en 
el ART. 20 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado, deberán cumplir con los siguientes requisitos: 

l. Efectuar el pago correspondiente mediante cheque 
nominativo. 

2. 
10$ que 
federal 

Conservar copia de la factura y demás documentos en 
conste el nombre, domicilio y en su caso el Registro 
de Contribuyentes del enajenante, la marca, tipo, 
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ano, modelo, el número de motor y el número de serie de 
carrocería del vehículo. 

a. Determinación del IVA trasladado. 

l. Requisitos. 

Para tener derecho a acredit.ar el Impuesto al Valor 
Agregado que le trasladan al contribuyente- con motivo de 
reparaciones y gastos, éstos deben reunir los requisitos 
establecidos en el ART. 4 de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. 

al Que correspondan a bienes o servicios est.rictamente 
indispensables para la realización de los actos. 

Se entiende por estrictamente indispensables l que sean 
deducibles para los fines del Impuesto Sobre la Renta. 

Tratándose de erogaciones parcialmente deducibles para 
fines del ISR, únicamente será acreditable el impuesto en la 
proporción en que dichas erogaciones sean deducibles para 
fines del Impuesto Sobre la Renta. 

b) Que haya sido trasladado 
contribuyente y que conste por separado en 
que se refiere la fracción 111 del ART. 
Impuesto Sobre la Renta. 

expresamente al 
los comprobantes a 
32 de la Ley del 

e) Que hayan sido efectivamente erogados los pagos por 
la adquisición de bienes o servicios de que se trate en el 
caso de contribuyentes del Régimen Simplificado. 

II. Acreditamiento. 

Cabe mencionar que de todas las erogaciones que reúnan 
los requisitos antes mencionados, el IVA se podrá acre di tar 
al 100% lo anterior se hace referencia en virtud de que no le 
es aplicable el último párrafo de la fracción I del ART 40. 
de la Ley del impuesto al Valor AgregadO y que a la letra 
dice: 

., Cuando se esté obligado al pago del IVA., s610 por una 
parte de las actividades, únicamente se acreditará el 
impuesto correspondiente a dicha parte. Si ésta no fuese 
identif icable, el acredi tamiento procederá únicamente en el 
porciento que el valor de los actos por los que sí debe 
pagarse el impuesto ... represente en el valor total de los 
que el contribuyente realice su ejercicio." 

La Ley del Impuesto al Valor Agregado 
obliga a los contribuyentes que además 
operaciones de venta de autos, enajenen bienes 

en esta parte 
de realizar 

exentos en los 



términos del ART. 9 de la Ley del Impuesto al Valor Agregado r 

a que identifiquen las actividades que se encuentran gravadas 
de aquellas que están exentas r pero en ningún momento debe 
interpretarse que tratándose de enajenación de autos usados 
la diferencia entre el precio pactado y la base para el 
cálculo del IVA (ganancia) es una partida exenta por las 
siguientes razones~ 

l. El ART. 40. fracción I en su último párrafo de la Ley 
del lmpuesto al Valor Agregado, establece que cuando se esté 
obligado al pago, sólo por una parte de las actividades, se 
identifiquen las erogaciones relacionadas con esa parte o se 
determine una proporción; al respecto, observamos que por la 
actividad de venta de autos usados, se está obligado al pago 
del IVA, sólo que para efectos de calcular el impuesto, el 
ART. 20 del Reglamento de la Ley del Impuesto al Valor 
Agregado establece una mecánica para determinar el impuesto, 
excluyendo de la base una cantidad igual al precio de 
adquisición del vehículo, pero por ningún motivo es~a parte 
podrá considerarse como una partida exenta, o que se excluya 
del objeto y por 10 tanto no debe incorporarse como exento en 
la proporción para el acreditamiento del Impuesto al Valor 
Agregado. 

4.5) Alternativas para la Deducción de Automóviles. 

a) Introducción. 

El lo. de noviembre de 1995 se dio a conocer el DECRETO 
que exime del pago de di versas Contribuciones Federales y 
otorga estímulos fiscales, donde se estableció la opción a 
los contribuyentes que invirtieran en automóviles nuevos 
durante el período comprendido entre el lo. de noviembre de 
1995 y el 31 de diciembre de 1996, para considerar como Monto 
Original de la Inversión sujeto a deducción fiscal el 71% del 
precio de l:'sta, sin la necesidad de reunir los requisitos 
aplicables a los vehículos utilitarios. Para estos efectos, 
se aclaró que en ningún momento el precio deberla exceder de 
$ 224,000.00. 

Ahora bien, tenemos entendido que el antecedente para 
limitar la deducción al 71% estriba en el hecho de que los 
vehiculos son utilizados para los fines del negocio, durante 
los días hábiles de la semana, que en términos generales son 
cinco, pudiendo utilizarse para actividades diversas en los 
dos días restantes. Así las cosas I el resultado de dividir 
los cinco días laborales entre los siete días de la semana, 
arroja el 71%. Por ello, está claro que la autoridad 
pretendió conceder el beneficio de la deducción de 
automóviles en los términos citados, en forma proporcional al 
número de días de utilización que se les esté dando para 
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efectos del negocio o actividad 
contribuyente de que se trate. 

que desarrolle 

Debemos destacar, que en los términos del decreto 
citado, el vehículo de que se trate podrá ser depreciable, 
sin importar la categor1a que tenga para efectos de la Ley 
del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos, siempre y 
cuando SU precio de adquisición (de lista) no exceda de $ 
224,000.00. De este modo, el precio de adquisición se 
integrará como sigue: 

Precio de adouisición 

+ Equipo opcional común o de lujo 
+ Impuesto al Valor Agregado 
+ Contribuciones por la enajenación del vehículo 
+ Descuentos, rebajas o bonificaciones 

Suma ~ precio, sin que exceda de $224,000.00 

el 

Precio x 71% Monto Original de la Tnversión sujeto 
a deducción. 

Tomando en cuenta la falta de claridad en la redacción 
del decreto, para definir 10 que debia entenderse como MONTO 
ORIGINAL DE LA INVERSION, algunos especialistas fiscales 
opinaron que con base en la literalidad de este decreto, era 
permisible incluir como parte del monto beneficiable al 
impuesto al valor agregado, y que en adición, se continuaba 
teniendo derecho al acreditamiento del propio gravamen, en la 
proporción en que hubiere sido depreciable o deducible la 
unidad, lo que daba lugar a la deducción del automóvil hasta 
en un 81%, acreditando además el IVA en una proporción 
idéntica. 

Por mi parte, desde la fecha de publicación del decreto, 
he sostenido que el m~smo debía interpretarse en una forma 
armónica con la Ley del Impuesto Sobre la Renta, lo que 
implicaba eliminar de los $ 224,000.00 o del precio de lista 
de la unidad cuando fuere menor, el IVA, ya que éste siempre 
pOdría ser objeto de acreditamiento en los términos del ART. 
4 de la Ley de la materia; de no hacerlo, daría como 
resul tado que al considerar al propio IVA como parte del 
monto beneficiable, se estaría permitiendo de alguna manera 
la deducción de dicho gravamen para los efectos del Impuesto 
Sobre la Renta, contraviniendo de esta forma lo dispuesto por 
el ART. 25, fracci6n XVI, de esta última Ley. 

A mi juiCiO, una opinión como la que sostenían algunos 
especialist.as de la materia fiscal, se apartaba en forma 
absoluta del espíritu del decreto, por la falta de armonía en 
la interpretación de éste con la Ley del ImpUesto Sobre la 
Renta y la Ley del Impuesto al Valor Agregado, lo que desde 
mi punto de vista, podría provocar riesgos con la autoridad 
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fiscal, puesto que ésta tendría dos argumentos de importancia 
para rebatir tal postura, mismos que a continuación se 
mencionan: 

1. Al deducirse un 71% del precio de lista del 
automóvil, básicamente se estaría deduciendo una parte del 
IVA, transgrediendo los preceptos de la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta y dándole un doble efecto a aquél tributo. 

Así, la autoridad pOdria rechazar la deducción de la 
parte correspondiente al Impuesto al Valor Agregado. 

2. Ante esta situación, la autoridad podría establecer 
que en los términos del artículo sexto del decreto que nos 
ocupa, los vehículos objeto del estimulo serían únicamente 
aquellos que se destinaran al transporte de bienes o a la 
prestación de servicios, excluyendo del beneficio a todos los 
vehículos destinados a áreas administrativas y, en general, a 
todas aquellas que no tuvieran que ver en forma directa con 
la venta de los bienes que enaj enara la empresa o con la 
prestaci6n de servicios que la misma ofreciera. En 
consecuencia, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público 
podría rechazar la deducción de todos aquellos automóviles 
que se dedujeran conforme al decreto en cuestión, que no Se 
destinaran especificamente al transporte de bienes o 
prestación de servicios que enajenara u ofreciera el 
contribuyente. 

Por otra parte, en la Resoluci6n Miscelánea 1996-1997, 
con vigencia a partir del lo. de abril de 1996, se introduce 
la Regla 328, por medio de la cual se aclara que para efectos 
de la aplicación del ART. 60. del precitado decreto, el 
precio de adquisición de los automóviles sobre el cual se 
podrá efectuar la deducción del 71%, será siempre el Monto 
Original de la Inversión a que se refiere el ART. 41 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta. El citado articulo establece 
textualmente que "el Monto Original de la Inversión comprende 
además del precio del bien, los impuestos efectivamente 
pagados con motivo de la adquisición o importación del mismo 
a excepción del IVA, asf ComO las erogaciones por concepto de 
derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros contra 
riesgos en la transportación, manejo, comisiones sobre 
compras y honorarios de agentes aduanales. 11 Con esta 
definición, el beneficio consagrado en el decreto margina al 
IVA. Ello nos hace pensar que no estaba equivocado con la 
interpretaci6~ que he sostenido desde la publicación del 
multicitado decreto. 

Con objeto de facilitar la comprensión de los efectos 
que pueden darse con estos planteamientos, a continuación me 
permito presentar los siguientes ejemplos sobre la forma como 
se determina el Monto Original de la Inversión sujeto a 
deducción. 

b) Ejemplo, 
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n. EJEMPLO 

EJEMPLO 1 EJEMPLO 2 

Con Base en la Con Base en la 
Interpretación Interpretación 
Literal del Decreto de Decreto en fonna 

armoniosa con la ley 
de Impuestos sobre la Renta 
y conforme a las Reglas 
aplicables de Resolución 
Miscelánea (1996-1997) 

Precio de Adquisición 194,783 194,783 
Impuesto al Valor Agregado 29,217 29,217 

Total 224,000 224,000 

Base para determmar el MOl% 224,000 194,783 

% de deducción 71% 71% 

MOl sujeto a171% 159,040 138,296 

Tasa de Deducción Anual 25% 25% 

Importe de Deducción anual actl. 39,760 34,574 

IVA Acreditable (15% MOl) 23,856 20,744 

No Deducible 5.361 8,473 
¡VA no Acreditable 

Inversión No Deducible 35,743 56,487 

Total No Deducible 41,104 64,960 

Porcentaje real de la Deducción 159,040 138,296 
entre entre 

194.783 194,783 
igual Igual 

81.65% 71,00% 
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c) Consideraciones en relación con los ejemplos: 

, COmo se puede observar en el ejemplo 2, si se toma la 
interpretación literal del decreto, el 72% se multiplica por 
el precio del automóvil, que incluye el IVA, lo que arroja 
una deducción real del 8l. 65%, en lugar del 71%, como lo 
establece el propio decreto. 

Por lo que se refiere al IVA, también se acredita el 
81.65% del IVA que haya trasladado la agencia que enajenó el 
automóvil. 

Esto ocurre por la interpretación literal que se hace 
del contenido del ART 60. del decreto, el cual establece como 
Monto Original de la Inversión el 71% del precio, mismo que, 
de acuerdo con el propio texto, incluye el IVA. 

2. Indiscutiblemente que conforme al ART. 35 del 
Código Fiscal de la Federación, la Resolución Miscelánea no 
puede conferir obligaciones a los particulares, sino 
únicamente derechos. Por lo tanto, sería factible que los 
contribuyentes no observaran lo dispuesto por la Regla 328 de 
tal Resolución, para aplicar el contenido del decreto en 
forma literal. 

3. No obstante ello, el texto de la Regla pone en 
claro el punto de vista de la autoridad. Al sostener un 
criterio distinto, el contribuyente se expondría a que en una 
revisión la autoridad fiscal rec::"azara parcial o totalmente 
la deducción por los motivos ya esgrimidos. En esas 
condiciones , muy probablemente el asunto seria objeto de un 
litigio. 

4. Así, será necesario q'.le el contribuyente defina 
cuál de los dos criterios planteados seguiría. 

En otro orden de ideas, debemos recordar que con la 
reforma incorporada a la Ley del Impuesto Sobre la Renta a 
partir del lo. de enero del ano en curso, se incrementó el 
monto máximo deducible por concepto de vehículos utilitarios 
(ART. 46, fracción 11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta) 

para quedar fiJado en $ 150,000.00. Sobre el particular, vale 
la pena indicar que esta cifra se refiere al precio neto 
pagado por el vehículo, es decir, otorgando un efecto a los 
descuentos que, en su caso, se hayan logrado, sin incluir el 
IVA. 

Paralelamente, es 
deducible en un 100%, a 
decreto. 

de señalar que esta partida sería 
diferencia del 71% que se preve en el 
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Los efectos de una u otra alternativa pueden ser muy 
diferentes, por lo que a continuación expongo un cuadro 
comparativo de las mismas. 

Conclusiones. 

1. Si tomamos como base el ejemplo l, es decir r si se 
calcula el Monto Original de la Inversión sujeto a deducción 
con base en la literalidad del decreto, en primera instancia 
esta alternativa resulta más benéfica para el contribuyente, 
ya que permite una mayor deducción sin necesidad de reunir 
los requisitos para los vehículos utilitarios. 

Adicionalmente, está el hecho de que se podrán depreciar 
para efectos fiscales, automóviles que no correspondan 
forzosamente a la categoría nA", conforme a la Ley del 
Impuesto sobre Tenencia o Oso de Vehículos. 

Sin embargo, quien adopte este criterio, no debe perder 
de vista los riesgos que implica, mismos que fueron 
analizados en párrafos anteriores. 

2. Si tomamos como base el ejemplo 2, es decir, si se 
calcula el Mon~o Original de la Inversión sujeta a deducción 
aplicando lo establecido en el decreto en armonía con el ART. 
41 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, en concordancia con 
lo que señala la Resolución Miscelánea 1996-1997, resulta 
menos ventajosa esta opción en comparación con 10 que nos 
ofrece la Ley, sin perder de vista que sigue liberando al 
contribuyente de reunir los requisitos aplicables a los 
vehículos utilitarios, en adición a la posibilidad de que por 
este medio se deduzcan vehículos de Categoría "B" conforme a 
la Ley del Impuesto Sobre Tenencia o Uso de Vehículos (el 
valor de los de la Categoría "C", en todo caso excede de $ 
224,000.00) . 

3. Como se puede apreciar, si comparamos el ejemplo 2 
con la alternativa de vehículos utilitarios contenida en el 
ART. 46, fracción 11, del la Ley del Impuesto Sobre la Renta, 
resulta más rentable esta última, pues permite un Monto 
Original de la Inversión depreciable superior. En el m~smo 
sentido, esta opción no involucraría riesgo alguno; por 
contra, presuponen el que se reúnan todos los requisitos 
previstos para los vehículos utilitarios. 

A la luz de lo anterior, cuando se trate de flotillas de 
vehículos que los contribuyentes utilicen para el desarrollo 
de sus actividades, resulta mucho más favorable seguir el 
esquema previsto en Ley, que aquel que se confiere en el 
decreto del 10. de noviembre de 1995, ya que se cuenta con 
una cantidad depreciable superior y los requisitos relativos 
a los automóviles utilitarios nO son tan relevantes. 
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4. En el caso de vehículos asignados a ejecutivos, o de 
automóviles que puedan corresponder a la categoría HB", que 
sean propiedad de la empresa y cuyo valor no exceda de $ 
224,000.00, consideramos que en todo caso sería recomendable 
seguir la opción planteada en el decreto a que me he venido 
refiriendo, pues conforme al ART. 46, fracción II, de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta, este tipo de vehículos no serían 
deducibles. 

5. Sugerimos que se realice un análisis detallado 
respecto de la opción que se vaya a ejercer para la deducción 
de automóviles adquiridos en el ano en curso, en función del 
bene=icio fiscal que pueda implicar. 

dl Caso Práctico. 

l. Datos: 

Persona ?ísica que percibe Honorarios Profesionales 
Independientes, la cual adquirió en abril de 1997 un 
automóvil que utilizará para la prestación de sus servicios 
profesionales, y por el que, de acuerdo con el Decreto 
publicado el lo. de noviembre de 1995, se pretende deducir el 
71% de su precio de adquisición. 

El 71% del precio de adquisición del automóvil se 
puede deducir totalmente en el ejercicio de 1997? 

11. Solución: 

De conformidad con el ART. 60. del Decreto por el que se 
exime del pago de diversas contribuciones federales y se 
otorgan estímulos fiscales, publicado en el Diario Oficial de 
la Federación ello. de noviembre de 1995, los contribuyentes 
que adquieran automóviles nuevos, que destinen exclusivamente 
al transporte de bienes o prestación de servicios 
relacionados con su actividad, cuyo precio de adquisición 
incluyendo el equipo opcional común o de lujo, el IVA y demás 
contribuciones que se paguen por la adquisición del vehículo, 
sin disminuir descuentos, rebajas o bonificaciones, no exceda 
a $ 224,000.00, podrán optar por considerar como Monto 
Original de la Inversión para efectos del ART. 44, fracción 
VI, y el ART. 138, fracción 111, de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta, el 71% de dicho precio. En este caso podrán dejar 
de cumplir los requisitos señalados para los automóviles 
utilitarios. 

La redacción 
se Dueda tomar 
opinión, lo que 
Monto Original 

del artículo antes mencionado no señala que 
una deducción inmediata del 71%¡ en m~ 

se indica, es que se puede considerar como 
de la Inversión el 71% del precio de 
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adquisición, para efectos de aplicarle el porcentaje normal 
de deducción (25%) señalado en el ART. 44, fracción VI, y el 
ART. ~38, fracción 111, de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta, con el beneficio de no cumplir con los requisitos 
exigidos para los automóviles utilitarios. 

Por esto, la persona física antes mencionada podrá 
deducir el automóvil únicamente mediante la aplicación en 
cada ejercicio, del porciento rnax~mo autorizado por el 
mencionado ordenamiento, sobre el 71% que la persona fisica 
consideró Como Monto Original de la Inversión. 

4.6 Deducción Inmediata de Inversiones. 

COM1 63 (01/01/97). 
Impuesto Sobrela Renta (ART. 2 Decreto Presidencial) . 

"Para los contribuyentes que tributan en el Título 11 de 
la Ley del Impuesto Sobre la Renta (Sociedades Mercantiles y 
Civiles), así como para las personas físicas que obtengan 
ingresos por HONORARIOS, por arrendamiento de bienes 
inmuebles o por actividades empresariales, se permitirá la 
deducción de hasta el 62.50 por ciento del valor de sus 
inversiones en activos fijos, excepto automóviles, en lugar 
de aplicar las depreciaciones normales inmediatas previstas 
en la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

Es requisito que el 
con anterioridad al lo. 
efectuar únicamente en la 

contribuyente ya estuviera operando 
de noviembre de 1995, y SE podrá 
declaración del ejercicio 1997." 

Para determinar el monto deducible, se deberá seguir la 
siguiente fórmula: 

(- ) 

(= ) 

Fórmula 

Monto promedio de las inversiones efectuadas en 1997 

Monto promedio actualizado de las inversiones efectuadas 
en 1995. 

Importe a deducir vía deducción inmediata 
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4.7 Casa-Habitación. 

1) Características y Limitaciones. 

El ART. 97 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta menciona lo siguiente: 

Deducción por utilización de Casa-Habitación nara 
realizar Actividades Profesionales. 

!lEn el caso de que los contribuyentes que perciban 
ingresos de los señalados en el ART. 84 de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta, destinen una parte de su casa 
habitación exclusivamente para el desarrollo de las 
actividades de las cuales provengan dichos ingresos, podrán 
deducir de éstos la parte proporcional del importe de las 
rene as pagadas, o cuando el inmueble sea de su propiedad, la 
parte de la deducción por inversiones que le corresponda a 
dicho bien, así como la del impuesto predial. las 
contribuciones locales de mejoras, de planificación o de 
cooperación para obras públicas que recaigan sobre el citado 
bien,. La parte proporcional en ambos casos se determinará 
considerando el número de metros cuadrados de construcción 
que el contribuyente destine a la realización de dichas 
actividades, en relación con el total de metros cuadrados de 
construcción del inmueble. u 

Por lo que es muy importante tomar en cuenta los 
requisitos que señale el Reglamento de la Ley del ISR. 

El ART. 25, fracción XIV, de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta menciona lo siguiente: 

"XIV. Los pagos por el uso o goce temporal de aviones y 
embarcaciones que no tengan concesión o permiso del Gobierno 
Federal para ser explotados comercialmente, así como de casas 
habitación, s6lo serán deducibles en los casos en que reúnan 
los requisitos que señale el Reglamento de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta." 

Por 
fracción 
Renta. 

lo que a continuación se analizará el ART. 30, 
I, del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la 

El ART. 3 Q. fracci6n 1, del Reglamento de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta menciona lo siguiente: 

Autorización Dara deducir los gastos previstos en el 
ART. 25, fracción XIV de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

"Los pagos a 
anter~ormente) de 
ISR, sólo serán 

que se refiere el primer párrafo (descrito 
la fracclón XIV del ART. 25 de la Ley del 
deducibles mediante autorización de la 
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autoridad administradora correspondiente y siempre que el 
contribuyente compruebe que los bienes se utilizan por 
necesidades especiales de la actividad. Para estos efectos se 
podrá solicitar una autorización para todos los gastos a que 
se refiere el citado párrafo. 

Una vez otorgada la autorización respectiva, para 
efectuar la deducción en ejercicios posteriores, el 
contribuyente deberá conservar por cada ejercicio de que se 
':.rate, durante el plazo a que se refiere el ART. .30 del 
Código Fiscal de la Federación la siguiente documentación: 

I. Tratándose de casas habitación, la documentación que 
acredite la estancia de las pe~sonas que ocupan dichos 
inmuebles. ti 

Por último es importante ver 10 que nos dice el ~~T. 46 
del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

El A~T. 46 del Reglamento de la Ley del Impuesto Sobre 
la Renta menciona lo siguiente: 

Autorización para la Deducibilidad de Casa-Habitación. 

"Las inversiones a que se refiere la fracción 111 del 
ART. 46 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta, sólo serán 
deducibles mediante autorización de la autoridad 
administradora correspondiente siempre que el contribuyente 
compruebe que los bienes se l.:tilizan por necesidades 
especiales de su actividad. Para estos efectos se podrá 
solici tar una autorización para todas las inversiones a que 
se refiere la citada fracción. 

Una vez otorgada la autorización, para efectuar la 
deducción en ejercicios posteriores, el contribuyente deberá 
conservar por cada ejercicio de que se trate, la 
documentación señalada en el ART. 30 del Reglamento de la Ley 
del Impuesto Sobre la Renta durante el plazo a que se refiere 
el ART. 30 del Código Fiscal de la Federación. 

Por lo que como conclusión puedo mencionar que para que 
sea deducible el gasto efectuado por una Persona Física que 
preste servicios por Honorarios Profesionales o por la 
Prestaci6n de un Servicio Personal Independiente sólo basta 
comprobar que los bienes se utilizan por necesidades 
especiales de su actividad y sólo serán deducibles mediante 
autorización de la autoridad administradora correspondiente." 

Las 
ingresos 
Impuesto 

4.8 Deducciones Personales 

Introducción. 

Personas Físicas residentes en el paíS que obtengan 
de los señalados en el Título IV de la Ley del 

Sobre la Renta, que a continuación se mencionan: 



Título IV. 

DE LAS PERSONAS FISICAS. 

Capítulo l. De los ingresos por salarios y en general 
por la prestación de un servicio personal subordinado. 

Capítulo 11. De los ingresos por honorarios y en general 
por la prestación de un servicio personal independiente. 

Capítulo 111. De los ingresos por arrendamiento y en 
general por otorgar el uso o goce temporal de inmuebles. 

Capítulo IV. De los ingresos por enajenación de bienes. 

Capítulo V. De los ingresos por adquisición de bienes. 

Capítulo VI. 
empresariales. 

De los ingresos por actividades 

sección 1. Del régimen general a las actividades 
empresariales. 

sección 11. Del 
actividades empresariales. 

régimen simplificada a las 

Sección 111. De las personas que realicen 
operaciones exclusivamente con el público en general. 

Capitulo VII. De los ingresos por dividendos y en 
general por las ganancias distribuidas por personas morales. 

Capítulo VIII. De los ingresos por intereses. 

Capítulo IX. De los ingresos por obt~nción de premios. 

Capí~ulo X. De los demás ingresos que obtengan las 
personas físicas. 

Capítulo Xl. De los requisitos de las deducciones. 

Capítulo XII. De la declaración Anual. 

Para calcular su impuesto anual, podrán hacer 
(entiendase por lI podrán" como una posibilidad o sugerencia 
por parte de las autoridades fiscales), además de las 
deducciones autorizadas en cada Capítulo, las siguientes 
deducciones personales, según marca el ART. 140 LISR. 
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a. Gastos de Transportación Escolar. 

Todos aquellos gastos destinados a la transportación 
escolar de los descendientes exclusivamente en línea recta 
cuando ésta sea obligatoria en los términos de las 
disposiciones legales del área donde la escuela se encuentre 
ubicada. 

Se entenderá que se cumple con el requisito establecido, 
cuando la escuela de que se trate, obligue a todos sus 
alumnos a pagar el servicio de transporte escolar. 

Las 
comprobar 
prestaCión 

escuelas que estén en este SUDuesto, deberán 
que ¿est~naron el ingreso correspondiente a la 
del servicio de transporte. 

b. Gastos Médicos. 

Los honorarios médicos y dentales, así como los gastos 
hospitalarios, efectuados por el contribuyente para si, para 
su cónyuge o para la persona con quien viva en concubinato y 
para sus ascendientes o descendientes en línea recta, siempre 
y cuando dichas personas no perciban durante el ano de 
calendario ingresos en cantidad igual o superior a la que 
resulte de calcular el salario mínimo general del área 
geográfica del contribuyente elevado al ano. Ejemplo: 

$30.20 SMG del DF x 365 días = $11,023.00 

Por lo que él o la cónyuge o la persona con quien viva 
en concubinato y sus ascendientes o descendientes en 1 ínea 
recta del contribuyente perciben una cantidad igual o 
superior a $11,023.00 como ingreso por su servicio prestado 
durante el ano de calendario, éstos gastos efectuados no 
podrán ser deducibles según lo estipula el ART. 140 fracción 
11 de la Ley del Impuesto Sobre la Renta. 

c. Gastos de Funeral. 

Los gastos de funerales en la parte en que no excedan 
del salario mínimo general del área geográfica del 
contribuyente elevado al año, efectuados para las personas 
señaladas en el párrafo anterior. Ejemplo: 

$30.20 SMG óel DF x 365 dlas $11,023.00 
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Por lo que él o la cónyuge o la persona con quien vi va 
en concubinato y sus ascendientes o descendientes en línea 
recta del contribuyente fallezcan y sus gastos sean reenores a 
$11,023.00 entonces éstos gastos sí serán deducibles para el 
contribuyente. 

d. Donativos. 

Los donativos no onerosos ni remunerativos que 
satisfagan los requisitos previstos en la LISR y en las 
reglas generales que para el efecto establezca la Secretaría 
de Hacienda y Crédito Público y que se otorguen en los 
siguientes casos: 

a) A la Federación, entidades federativas o municipios. 

b) A las entidades a las que se refiere el ART. 70-A de 
la LISR. 

c) A las entidades a que se refieren los ART. 70 I 
fracción XVIII y 70-B de la LISR. 

d} A las personas morales a las que se refieren las 
fracciones VI, X Y XI del ART. 70 Y que cumplan con los 
requisitos establecidos en las fracciones 11, 111, IV Y VI 
del ART. 70-B de la LISR. 

~?) ~ laG asociaciones y sociedades civiles que otorguen 
becas y cumplan con los requisitos del ART. 70-C de la LISR. 

f) A programas de escuela empresa. 

La Secretaría de Hacienda y Crédito Público publicará en 
el DJ..ario Oficial de la Federación las instituciones que 
reúnen los requisitos antes señalados. 

Tratándose de donativos otorgados a instituciones de 
enseñanza la Ley marca que serán deducibles siempre y cuando 
sean establecimientos públicos o de propiedad de particulares 
que tengan autorización o reconocimiento de validez oficial 
de estudios en los términos de la Ley Federal de Educación, 
se destinen a la adquisición de bienes de inversión, a la 
investigación científica o desarrollo de tecnología, asi como 
a gastos de administración hasta por el monto, en este último 
caso, que señale el Reglamento de la LISR¡ se trate de 
donaciones no onerosas ni remunerativas, conforme a las 
reglas generales que al efecto determine la Secretaría de 
Educación Pública, y dichas instituciones no hayan 
distribuido remanentes a sus socios o integrantes en los 
últimos cinco años. 

e. Aportaciones al Sistema de Ahorro para el Retiro. 
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Las cantidades que voluntariamente los trabajadores 
aporten a la subcuenta del seguro de retiro en términos de lo 
señalado en la Ley del Seguro Social o a las cuentaS 
individuales de ahorro en términos de la Ley del Instituto de 
Seguridad y Servicios Sociales de los Trabajadores del 
Estado, hasta por un monto que no exceda del 2% de su salario 
base de cotización, sin que este último pueda ser superior a 
diez veces el salario mínimo general que rija en el Distrito 
Federal. 

Tratándose de trabajadores cuyo patrón efectúe 
aportaciones a un fondo de ahorro, de los señalados en la 
fracción XII del ART. 24 de la LISR, la deducción a que se 
refiere el párrafo anterior sólo podrá llevarse a cabo cuando 
la misma, sumada a la que realice el propio patrón a los 
citados fondos de ahorro, no exceda del límite establecido 
para la deducción de las aportaciones a dichos fondos. 

Para determinar el área geográfica del contribuyente se 
atenderá al lugar donde se encuentre sU casa habitación al 31 
de diciembre del ano de que se trate. Los funcionarios o 
€mpleado~3 del Gobierno Federal que presten servicios fuera 
del territorio nacional, atenderán al área geográfica 
correspondiente al Distrito Federal. 

Para que procedan las deducciones a que se refieren los 
incisos c), d} Y e) que anteceden, se deberá comprobar, 
mediant:; d0c.1lment.ación que reúna requisitos fiscales, los 
cuales se encuentran en el ART. 29-A del Código Fiscal de la 
Federación, que las cantidades correspondientes fueron 
efectivamente pagadas en el ano de calendario de que se trate 
a instituciones o personas residentes en el país. Si el 
contribuyente recupera parte de dichas cantidades, únicamente 
deducirá la diferencia no recuperada. 

Los requisitos de las deducciones establecidas en el 
Capítulo XI del Título IV de la LISR nO son aplicables a las 
deducciones personales a que se refiere el ART. 140 de la 
LISR. 

68 



5.1 
5.2 

5.3 
5.4 

5.5 
5.6 

5.7 

5.8 
5.9 
5.10 

Antecedentes 
Concepto 
al Dictamen 
b) Auditoría 
Tipos de Dictamen 

CAPITULO V 

DICTAMEN FISCAL 

Contribuyentes obligados y no Obligados a Dictaminarse 
a) Contribuyentes Obligados 
b) Contribuyentes no Obligades 
Dictame de estados financieros de personas físicas 
Requisitos para el Contador Público para poder emitir 
Informes Fiscales 
Sanciones a las que se puede hacer acreedor el Contador 
Público 
Plazos 
Prorrogas 
Presentación del Dictamen Fiscal en Base de Datos 



CAPITULO V 

DICTAMEN FISCAL 

5.1 Antecedentes 

Los inicios del dictamen fueron en Inglaterra, y 
conforme la carrera del contador fue creciendo, Surgieron 
diversos requerimientos en Europa y Estados Unidos que 
implicaron necesidad de dictaminar los estados financieros de 
las empresas. 

En nuestro país la evoluci6n del dictamen es semejante a 
la sufrida en los estados Unidos, ya que se ha vis~o como un 
reflejo de las formas recomendadas por el Instituto Americano 
de Contadores públicos en sus diferentes épocas. 

Para la Secretaría de Hacienda y Crédito Públ ieo el 
dictamen para efectos fiscales ha sido un instrumento muy 
útil en materia de fiscalización a los contribuyentes, lo que 
por sí mismo habla de la confianza que en él han depositado 
tanto las autoridades antes mencionadas corno las personas que 
lo solici~an, principalmente las empresas. 

El dictamen para efectos fiscales emitido por el 
contador público registrado, se introdujo a nuestra 
legislación mediante decreto presidencial del 21 de abril de 
1959 q¡.l~ creó a la Auditoría Fiscal de la Federación corno un 
órgano ce la S:H:C:P: para i:nvest~gar y vigilar el 
cumplimento de las obligaciones fiscales de los 
contribuyente. 

Posteriormente en el Diario Oficial del 18 de Enero de 
1962 se publico el oficio circular NO. 102-1l9, de fecha del 
13 de Enero de 1962, donde la subsecretaría de ingresos se 
dirigió al Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 
señalando los efectos que tendría la presentación del 
dictamen. 

De lo anterior se desprende que el di tamen fiscal se 
permitió a los contribuyentes como una opción, el cual, en 
nuestro concepto, tenía dos bases fundamentales: una, 
permitir a la autoridad un medio de mejor fiscalización 
evitando visitas domiciliarias a qu~enes 10 prestaban, y 
otra, se le daba certidumbre al contribuyente, porque al 
presentarlo, ya no se revisaria el ejercicio dictaminado por 
parte del fisco, cualquier diferencia de impuestos 
determinada en el dictamen por el contador público 
registrado. se consideraba declarada de manera espontánea, 
por lo que no se generaban multas y además los recargos se 
reducían al 50%". 

A co::¡tinuac~on haremos menc~on de las fechas más 
importantes en que se han dado lineamientos normativos en 
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materia del dictamen de estados financieros para fines 
fiscales, partiendo del decreto que da origen a la Dirección 
de auditoría Fiscal Federal, como sigue: 

Abril J.959. 

Se da a conoce'!:.' en el diario 
día 30, el decreto presidencial 
Auditoria Fiscal Federal. 

Enero J.962. 

Oficial de la Federación de 
que crea la Dirección de 

El día J.8 se publica en el Diario Oficial de la 
Federación, el oficio J.02-J.J.9, en el que se señala que el 
causante que hubiera sido dictaminado por el contador 
público, ya no seria revisado por la Dirección de Auditoría 
Fiscal Federal, en materia de Impuestos Sobre la Renta, por 
los ejercicios dictaminados. 

Abril 1967. 

El día primero entra en vigor el nuevo Código Fiscal de 
la Federación, y en su Artículo 85 se contienen los 
lineamientos relativos al dictamen f.iscal, derogando el 
decreto del 21 de Abril de 1959 (Diario Oficial de la 
Federación de 1966). 

Abril J.980. 

'),,! .)¡(Ü T.:.'~ el 
de la Federación 
Abril de 1980). 

Reglamento al artículo 85 del código Fiscal 
(Diario Oficial de la Federación del 9 de 

Septiembre de 1980. 

En el Diario oficial del día 11 se publican las reglas 
para la elaboración y presentación de estados financieros 
dictaminados para fines fiscales. 

1981, 1982 Y 1983. 

A través de las reglas generales que anualmente emite la 
secretaria de Hacienda y Crédito Público, durante los años 
arriba mencionados, se dieron a conocer los lineamientos 
aplicables en materia del dictamen fiscal (Diario Oficial de 
la Federación 23 de febrero de 1981, 20 de marzo de 1982 y 31 
de Marzo de 1983) . 

Enero 1983. 

El día 10 de ese año entra en vigor el Código Fiscal de 
la Federación publica en el Diario Oficial de la Fedexaci6n 
del 31 de Diciembre de 1981, el cual se dirige hasta la 
fecha, y en su artículo 52 se incluyen las disposiciones 
IlI)"C'lllat l,,I.):O ,1,: c . .1r~'icter general, aplicables al dictamen 
fiscal. 

70 



Febrero J.984. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 29 de ese 
mes, se emite el reglamento del Código Fiscal de la 
Federación, aún en vigor, el que en sus artículos 45 a 58 se 
refiere a aspectos relacionados con el Dictamen fiscal. 

Octubre :'987. 

En el Dlario Oficial de la Federación del día 23 se 
publican, como adición a las reglas generales de carácter 
fiscal para 1987, diversas disposiciones relacionadas con el 
dictameñ fiscal, con el informe complementario sobre el 
Imouesto al valor Agregado y con la declaratoria de contador 
público para efectos de la devolución del Impuesto al Valor 
Agregado. 

Ju.l'lio J.988. 

En el Diario oficial 
conocer diversas reformas 
la Fede:.ación aplicables 
hecho d~:!. q:¡.le. disminuyó de 
fiscales a presentar. 

de la Federación de día 30 se dan a 
al reglamento del Código Fiscal de 
al dictamen fiscal resaltando el 

manera sensible el número de anexos 

Las reformas antes mencionadas, entraron en vigor a 
partir del día 16 de junio de 1988. 

Enero 1990. 

Con fecha 4 de Enero de J.990 se publicaron en el Diario 
Oficial de la Federación, diversas modificaciones al 
Reglamento Interior de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público siendo una de ellas el cambio de nombre a lo que, 
hasta esa fecha I se llamo Dirección general de Auditoría y 
Revisión Fiscal, denominándose en lo futuro Dirección General 
de Audito~ía Fiscal Federal. 

Diciembre de 1990. 

El día 26 se público en el Diario Oficial de la 
Federació~ el artículo 32-A del Código Fiscal de la 
Federació~, mencionando los supuestos que obligan a 
determinados contribuyentes a dictaminar sus estados 
financieros. 

Marzo 1991. 

Se publica en el Diario oficial de la Federación del día 
15 disposiCiones relativas al plazo para la presentación de 
avisos e ~nformes de contribuyentes obligados y voluntarios y 
l<:,s q~e reciben donativos que dictaminen sus estados 
fl.r:anr:-l~ro::.:: . 
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Diciembre de 1991. 

En el Diario Oficial de la federación del día 20 se 
adiciona el artículo 32-A del Código Fiscal de la Federación 
obligando además a los contribuyentes que fusionen o 
escindan, los organismos descentralizados, y empresa 
paraestatales; a dictaminar estados financieros. 

Marzo :L992. 

En el Diario Oficial de la Federación del día 31 se 
public6 la obligación del contador público a cumplir con un 
programa de actualización profesional continua, o bien 
sustentar examen anual ante la Secretaría de Hacienda y 
Crédito público. La presentación del dictamen fiscal y el 
dictamen simplificado será en disco magnético flexible, 
solicitando información de operaciones de comercio exterior. 

Junio de 1992. 

Se 'Oublica el 29 de junio en el Diario oficial de la 
Federac~6n en el anexo 25 para la presentación del dictamen 
fiscal en el disco magnético flexible. 

1993. 

El 25 de enero se publicaran diversas reformas al 
reglamento interior de la Secretaría de Hacienda. entre las 
cuales se encuentra el cambio de nombre de la Dirección 
General de Auditoría Fiscal Federal quedando como 
Administración General de Auditoría Fiscal Federal (AGAFF). 

Se crea la administración especial de Auditoría Fiscal 
cuya función consiste, en atender lo relacionado con 
controladoras y cont.roladas, vigilar a las instituciones y 
sociedades pertenecientes al sector financiero, bursátil de 
seguros y fianzas, paraestatal, asi como también los partidos 
y asociaciones legalmente reconocidas. 

También se crean las administraciones Locales de 
Auditoría Fiscal para encargarse de recibir los dictamenes 
fiscales y todo lo concerniente para su revisión. Se publica 
en el Diario Oficial del 2 de febrero en el anexo 36 de la 
resolución miscelanea los lineamientos que deben observar los 
almacenes gene~ales de depósito, las arrendadoras financieras 
y las empresas de factoraje financiero para la presentación 
del dictamen fiscal en diskette, dichas disposiCiones 
establecen que se deben utilizar el instructivo y modelo de 
informe aplicable para las uniones de crédito, realizando las 
adecuaciones procedentes. 

nuevos sujetos 
las sociedades 

cooperativas de 
en los supuestos 

El 3 O de marzo se dan a conocer como 
obligados a d~ctaminarse fiscalmente a 
cooperacivas pesqueras y las sociedades 
producción, siempre y cuando se encuentren 
del CFF. 
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:1994 

En el diario Oficial del 28 de marzo se publican las 
reglas de resolución miscelánea y las inherentes al dictamen 
fiscal son de la 69 a la 71. en las que se establecen las 
cantidades actualizadas para determinar la obligatoriedad a 
dictaminarse ( ingresos y activos) , plazos para la 
presentación de avisos, oficinas autorizadas para recibir 
avisos relativos al dictamen fiscal. así como las reglas 80 a 
89 cuyo contenido en esencia son las mismas publicadas en la 
resolución miscelánea vigente de abril de 1993 a marzo de 
:1994. Sin embargo, la disposición que ya no se publico, fue 
la que mencionaba que no habría sanción para el contador 
público cuando el diskette se presente de manera diferente a 
lo dispuesto en los instructivos respectivos. 

En el Diario Oficial del 28 de diciembre se efectúan las 
siguientes modificaciones: 

Se aclara que el plazo para que el contribuyente liquide 
los impuestos observados como pendientes de pago en el 
dictamen fiscal, son de tres meses (fracción III Artículo 73 
del CFF). 

1995. 

Corno en años anteriores la SHC? público la RM, y para 
este año S~ incluyen las reglas que tratan sobre el dictamen 
fiscal las cuales son: 

- Grabación de Contabilidad en medios ópticos. 
Valores para determinar la obligatoriedad 

- Plazos par presentar aviso de dictamen. 
- Disposiciones para el llenado del diskette. 

Se establece que las donatarias que presenten aviso de 
no haber obtenido ingresos por donativos durante 1994 estarán 
exceptuadas para dictaminarse. 

De los días 3 al 6 de Abril del mismo año se publicaron 
los distintos instructivos a utilizar para la emisión de 
dictamenes fiscales. Debido a los cambios que continuamente 
se presentan en materia fiscal el contador público debe 
preocupa~se por mantenerse actualizado en esta materia. 

1996. 

En el Diario Oficial de la Federación, del día 15 de 
diciembre de 1995, se publicaron las modificaciones al Código 
Fiscal de la Federación, en relación con el dictamen para 
efectos fiscales, que se mencionan a continuación: 

La nrimera modificación es una aclaración en cuanto a la 
fusión a-e sociedades que están obligadas a dictaminarse para 
efectos fiscales, aplicable esta disposición exclusivamente a 
la persona que subsista o a la que surj a y no a la que 
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desaparezca por motivo de la fusión. El C6digo no contempla 
la obligación de dictaminar a entidades en el caso de que se 
decidiera la liquidación. De tal forma, están obligadas las 
entidades que en el ejercicio regular inmediato anterior al 
periodo de liquidación hubieran estado obligadas a dictaminar 
sus estados financie~os. 

La "fracción IV del artículo 32-A tuvo una modificación 
consist€n~e en cambiar dos casos de no obligados: 

El primero, trata a los contribuyentes enmarcados en la 
Fracción ¡ de este artículo, en cuanto a la cantidad de 
ingresos, activo y cantidad de trabajadores, así como lo 
dispuesto en el Artículo 57-C de la Ley del ISR, que trata a 
las entidades controladoras; los contribuyentes enmarcados en 
la Fracc~ón r. en el caso de estar en suspensión de 
actividades dejarán de estar obligadas a dictaminarse a 
partir del segundo ejercicio del que se haya presentado tal 
situación, de conformidad con los ordenamientos técnicos y 
legales para que surtan los efectos que prevengan las 
entidades. 

El segundo caso adicional de no obligados, parte del 
supuesto anterior, a lo cual se le da el carácter de 
excepción, la cual consiste en que se presentan la suspensión 
de actividades, pero si los contribuyentes siguen estando 
obligados al pago del impuesto al activo de conformidad con 
la ley del IA y su reglamento, se debe entender que estaría 
en el supuesto de obligados a dictaminar sus estados 
financieros. Q1.l:=da establecido en el CFF, una práctica que se 
estuvo presentando en años anteriores respecto a las personas 
fisicas con actividades empresariales y las morales que al no 
estar obligadas a hacer dictaminar sus estados financieros, 
pueden optar por hacerlo de conformidad con lo dispuesto en 
el Artículo 51 del código. 

Se adiciona un párrafo que brinda una opción 
exclusivamente para los no obligados y que hayan emitido el 
aviso para hacer dictaminar sus estados financieros: pueden 
renunciar a la presentación del dictamen. 

1997 

En el Diario Oficial de la 
Diciembre de 1997, se da a conocer 
de datos por el programa del SIPRED 

federación el dia 22 de 
el nuevo dictamen en base 
t'97" . 

En el entorno de operaciones del SAT (Antiguamente la 
Subsecretaría de ingresos de la SHCP) siempre ha sido de suma 
importancia la recepclón del Dictamen Fiscal, ya que esta 
información se convierte en un instrumento indirecto de 
fiscallzación que permite a la autoridad supervisar y conocer 
mejor a las empresas que se sUJetan a este regimen, es 
relevante tambien la importancia que tiene el Contador 
Publico Registrado (CPR) como generador responsable del 
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Dictamen Fiscal por lo que estas tres partes (contribuyente, 
Dictamen Fiscal y CFR) se integra ante el SAT como una sola 
entidad. 

Para 1997 se propone el uso de un sistema automatizado 
conocido como SIPRED '96, pero por extemporaneidad, su 
distribucion y uso por parte de los contribuyentes y la CPO 
se relego hasta el siguiente ejercicio fiscal. 

Para 1998 se propone el uso de un sistema automatizado 
de inform.acion de uso especifico para capturar, editar y 
presentar el Dictamen Fsical a la SHCP en una base de datos, 
simplificado y cambiando por completo el entorno operativo de 
la hoja electronica de calculo que tradicionalmente manejaban 
los contribuyentes y aun la versión misma del SIPRED '96. Al 
cual se le ha denominado: SISTEMA PARA LA PRESENTACION DEL 
DICTAMEN FISCAL 1997 o, simplemente SIPRED '97. 

5.2 Concepto 

a) Dictamen 

El Instituto Mexicano de Contadores Públicos define al 
dictamen comO el documento formal oue suscribe el contador 
pUblico conforme a las normas de su -profesión, relativo a la 
naturaleza, alcance y resultados del examen realizando sobre 
1,)": ,,, ;i: (,!q; cinancieros de la entidad de que se trate. 

b) Auditoría 

La auditoría es el examen crítico que realiza un 
contador público independiente a un licenciado en Contaduria, 
de los libros y registros de una entidad, basado en técnicas 
especificas con la finalidad de opinar sobre la razonabilidad 
de la información financiera. uOSORIO SANCHEZ ISRAELH 

La auditoría es un examen sistemático de los libros y 
registros de un negocio y otra organización con el fin de 
determinar o verificar los hechos relativos a las operaciones 
financieras y los resultados de éstas para informar sobre los 
mismos. 11 MONTGOMERY ROBERT H. " 

Es el examen de los libros de contabilidad, de los 
registros, documentación y comprobación correspondiente de 
una empresa, un fideicomiso, una asociación, una oficina 
pública, de un negocio especial cualquiera y llevarlo a cabo 
con el objeto de determinar la exactitud de las cuentas 
respectivas y de informar y dictaminar acerca de ellos. 
"HERMANOS MANCERA". 

Haciendo un análisis de las definiciones anteriores se 
llego a la conclusión de que: 
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liLa auditoría es la rama de Contaduría Pública por medio 
de la cual el Contador Público o el Licenciado en Contaduría 
examina los registros y libros contables de una entidad, 
ayudado de técnicas y procedimientos con el objeto de obtener 
la información necesaria que le permita fundamentar su 
opinión sobre la razonabilidad de los estados financieros. 

5.3 Tipos de Dictamen 

Fiscalemnte Hablando se tienen los tipos de dictamen 
siguientes: 

~.- Dictamen de Estados Financieros: 

a) Obligatorio 

bl Voluntario. 

2.- Dictamen por enajenación de acciones (opcional) 

3.- Dictamen de Donatarias. (Simplificado). 

5.4 Contribuyentes obligados y no obligados a dictaminarse. 

a) Contribuyentes obligados. 

De acuerdo al Artículo 32-A Las personas físicas con 
actividades empresariales y las personas morales que se 
encuentran en alguno de los supuestos de las siguientes 
fracciones: 
l. Las que en el ejercicio inmediato anterior hayan obtenido 
ingresos acumulables superiores a $ 7,554,000.00 que el valor 
de su Activo determinado en los términos de la Ley del 
Impuesto al Activo sea superior a $ 15,107,000.00 o que por 
lo menos 300 de sus trabajadores les hayan prestado servicios 
en cada uno de los meses del ejercicio inmediato anterior. 
Las cantidades a que se refiere este párrafo se actualizarán 
anualmente, en los términos del artículo 17-A de este 
ordenamiento. 

11. Las 
deducibles 
Renta 

que estén autorizadas para recibir donativos 
en los términos de la Ley del Impuesto Sobre la 

111. Las que se fusionen o se escindan, por el ejercicio en 
que ocurran dichos actos y por el siguiente. Tratandose de 
fusión deberán hacerlo por el ejercicio siguiente solamente 
la persona moral que subsista o la que surja con motivo de la 
fusión. 
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IV. Las entidades de la administración pública federal ya que 
se refiere la ley Federal de las Entidades Paraestatales, así 
como las que formen parte de la administración pública 
estatal o municipal. 

los residentes en el extranjero que tengan 
establecimiento permanente o base fija en el país, deberán 
presentar un dictamen sobre el cumplimiento de sus 
obligaciones fiscales, únicamente por las actividades que 
desarrollen en dichos establecimientos o bases, cuando se 
ubique en alguno de los supuestos de la fracción 1 de este 
artículo. 

b} Contribuyentes no obligados. 

Todas aquellas personas físicas y morales que no se 
encuentran en ninguno de los supuestos anteriores. 

5.5 Dictamen de Estados Financieros de Personas Físicas. 

HemO~J tratado situaciones para entidades mercantiles, o 
de personas morales, pero que sucede con las personas 
físicas, a este respecto nos referimos en este capítulo; 
tratandolo a través de los siguientes puestos: 

al Generalidades. 
bl Concepto. 
e} Consideraciones y normatividades. 
dl Característica. 

al Generalidades. 

En este apartado noS referimos al concepto que se 
entiende por persona física, Persona Física, son hombres 
consi¿erados individualmente, con personalidad juridica 
propia, susceptibles de adquirir derechos o contraer 
obligaciones". el 
bl Concento 

Basándonos en la definición de 
estados flnancieros emitido por la 
procedim~entos de Auditoría, en su 
definir 10 que es dictamen de estados 
físicas, de la siguiente manera: 

lo que es dictamen de 
comisión de Normas y 

boletín 4010, podremos 
financieros de personas 

"Es el 
conforme a 
naturaleza, 

documento formal que suscribe el 
las normas de su profesión 

alcance y resultados del examen 

contador público 
relativo a la 
realizado sobre 

NOCIO~~S DE DERECHO POSITIVO MEXICANO DE Fernando Flores 
G6mez G6nzalez, Editorial porrúa, S.A. 
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las estados financieros de las personas fisicas de que se 
trate 11. (2) 

el Consideraciones y Normatividades. 

Para el tratamiento de la Auditoría de los estados 
financieros de personas físicas, nos haremos en lo expresado 
por el boletín 4010 de las Normas y procedimientos de 
Auditoría, que a la letra dice: 

liCuando se trate de dictaminar los estados financieros 
del negocio de una persona fisica como una entidad económica 
perfectamente separada de su propietario o los estados 
financieros de una persona física, en ambos casos, si dichos 
estados financieros emanan de registros contables y existe un 
sistema adecuado de control interno le son aplicables todos 
los procedimientos normativos de este boletín". 

Nos basamos en este boletín emitido por IMCP, através de 
la Comisión de normas y Procedimientos de auditoría, por que 
se el organismo rector, regulador y emisión de los mismos. 

d) Características. 

consideramos las siguientes características para este 
tipo de dictamen, y que presentanmos a continuación: 

.Este dictamen se refiere a estados financieros de un 
ente económico llamado persona física. 

Este ente económico (persona 
considerando individualmente, con 
propia y susceptible de adquirir 
obligaciones. 

física) I es 
personalidad 
derechos o 

un hombre 
jurídica 
contraer 

Los estadios financieros presentados por la persona 
física, deben provenir de registros contables y un sistema de 
control interno. 

Los pronunciamientos normativos del boletín 4010 de 
normas y procedimientos de Auditoría del IMCP, son aplicables 
a la auditoría de los estados financieros de personas 
físicas. 

RESUMEN GENERAL 

Deberá existir 
NEGOCIO DE UNA PERSONA FISICA 

El cual debe de tener: 
ESTADOS FINANCIEROS 

De acuerdo a las siguientes condiciones 
Al LOS ESTADOS FINANCIEROS EMANAN DE REGISTROS CONTABLES 
Bl EXISTE UN SISTEMA DE CONTROL INTERNO. 

Por lo tanto: 
LOS PRONUNCIAMIENTOS DEL BOLETIN 4010 SI SON APLICABLES. 

NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA, Boletín 4010. 
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"UNA PERSONA FISICA DEBERA DE REUNIR LAS CARACTERISTICAS 
ANTES MENCIONADAS PARA PODER SER DICTAMINADA, EN CASO DE QUE 
ALGUNA DE ESTAS CARACTERISTICAS NO SE LLEGARA A CUMPLIR, 
DICHA PERSONA FISICA QUEDARA EXCLUIDA PARA SER DICTAMINADA. 

Por lo que se refiere en mi caso la persona física será 
una que percibe honorarios ya que su dictamen será 
voluntario, el cual más adelante most~are. 

5.6 Requisitos del Contador Público para Dictaminar. 

los requisitos que debe cumplir el Contador Público 
independiente para poder dictaminar se encuentran en el 
articulo 52 de CFF así como el artículo 45 de su reglamento, 
en estos artículos encontramos el fundamento legal por medio 
del cual los contadores públicos titulados independientes 
obtendrán registro y podrán dictaminar para efectos fiscales 
y desarrollar la auditoría bajo una mecánica legal. 

Artículo 52 CFF Fracción 1: Que el contador Público que 
dictamine esté reg1strado ante las autoridades fiscales, este 
registro lo podrán obtener únicamente: 

a) Las personas de nacionalidad mexicana que tengan 
título de contador público registrado ante la Secretaría de 
Educación pública y que sea miembro de un colegio reconocido 
por la misma secretaría, cuando menos en los 3 años previos a 
la presentación de la solicitud de registro. 

b) L'.V3 personas extranjeras con derecho a dictaminar 
conforme a los tratados internacionales de que México sea 
parte. 

11. Que el dictamen o la declaratoria formulada con 
motivo de la devolución de saldos a favor del impuesto al 
valor agregado, se formulen de acuerdo con las disposiCiones 
del Reglamento de este código. y las normas de auditoría que 
regulan la capacidad, independencia e imparcialidad 
profesionales del contador público. 

111. Que e contador públiCO emita, conjuntamente con su 
dictamen, un informe sobre la revisión de la situación fiscal 
del contribuyente, en el que consigne, bajo protesta de decir 
verdad, los datos que señale el Reglamento de este Código. 

Artículo 45 RCFF: El contador Público que desee obtener 
el registro a que se refiere la fracción 1 del artículo 52 de 
Código, deberá presentar solicitud ante las autoridades 
fiscales competentes, acompañado copia certificada de los 
siguientes documentos! 

l. El que acredite su nacionalidad mexicana. 

11. Cédula profesional emitida por la Secretaria de Educac1ón 
Pública. 
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111. Constancia emitida por colegio de contadores públicos 
que acredite su calidad de miembro activo, expedida dentro de 
los dos mese anteriores a la presentación de la solicitud. 

5.7 Sanciones a las que se puede hacer acreedor el Contador 
Público. 

~Jtículo 57 RCFF 
La Secretaría amonestará al contador público, suspenderá 

o cancelar su registro, de acuerdo al último párrafo del 
artículo 52 del Código, conforme a lo siguiente: 

al Presente dictamen de contribuyentes obligados así como 
el Dicc.amen simplificado y el dictamen por enajenación de 
acciones en forma incompleta. 

bl La información del dictamen, presentada en disco 
magnético flexible en dos tantos, no coincida entre un disco 
y otro. 

e) No cumpla con lo señalado en el artículo 55, fracción 
1, incisos a}, e} y d de este reglamento. 

d) No obtenga la constancia emitida por el Colegio de 
contadores Públicos que no acrediten su calidad de miembro 
activo, en este caso la autoridad lo amonestará cada 
trimestre hasta que cumpla con la obligación. 

11. La suspensión procederá: 

al Formule el dictamen en contravención a lo dispuesto 
en los artículos 52 del código, 49, 50, 51, 51-A, 51-B, Y 54 
de este Reglamento y 126 Y 172 del Reglamento de la Ley del 
Impuesto Sobre la Renta. En este caso la suspensión será por 
dos años. 

b) El contador público acumule 3 amonestaciones. En este 
caso la suspensión podrá ser hasta por un año. 

el La autoridad revisa el dictamen y requiera del 
contador público cierta documentación de la auditoría 
practicada y no la presenta, la suspensión será hasta por un 
año. 

d) No formule el dictamen debiendo hacerlo, presente el 
disco sin información, en este caso la suspensión será hasta 
pro dos años. 

e) Presente el disco magnético flexible y la información 
contenida no se integre conforme a las reglas de carácter 
general en cuanto a paquete utilizado, estructura y 
denominación de índices y subíndices fijos para determinadas 
cuentas y subcuentas, en este caso la suspensión será hasta 
por un año. 

f)El contador público se encuentre sujeto a proceso por 
la comisi6n de delitos de carácter fiscal o delitos 
internacionales que ameriten pena corporal, en este caso, la 
suspensión durará el tiempo en el que el contador se 
encuentre sujeto a dicho proceso. 

111. Se cancelará el registro del contador público cuando: 
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a) Reincida el contador público en 
dictamen y presentar la información 
disposiciones que rijan para tal efecto, es 
tres suspensiones. 

no formular el 
de acuerdo a 

decir acumulen 

b) Hubiera participado en la comis~on de delitos de 
carácter fiscal o delitos internacionales que ameriten pena 
corporal. y la senJ:.GÜt;ia definitiva que lo declare cUlpable. 

lo anterior será aplicable a contadores que emitan 
dictamen para efectos fiscales y dictaminen por enajenación 
de acciones. 

5.8 Plazos para presentación de dictamen. 

Los contribuyentes a que se refiere el articulo 46 de 
este reglamento, deberán presentar ante la autoridad fiscal 
competente dentro de los 7 meses siguientes a la terminación 
del ejercicio fiscal de que se trate a través de discos 
magnéticos flexibles. 

5.9 Prorroga para la presentación del dictamen. 

La autoridad fiscal competente podrá conceder prórroga 
hasta por un mes para presentación del dictamen y los 
documentos cit:.ados. si existe causas fortuitas o de fuerza 
mayor debidamente comprobadas que impidan el cumplimiento 
dentro del plazo mencionado en este articulo. (3) 

5.10 Presentación del Dictamen Fiscal 

a) Fundamento Legal 

El fundamento legal lo encontramos en el Art. 4: 9 del 
RCFF el cual nos menciona que los contribuyentes que opten o 
e:nén obligado3 a dictaminar sus estados financieros, y que 
presentan el aviso de presentación del dictamen fiscal, 
deberán presentar ante la autoridad fiscal competente dentro 
de los 7 meses siguientes a la terminación del ej ercicio 
fiscal de que se trate a través de discos magnéticos 
flexibles, la documentación a que se refiere la fracc~ón 111 
del Art. 50 del RCFF, acompañando a la misma, la carta de 
presentación del dictamen, así como el propio dictamen 
firmado por el contador público que la emite y una relación 
por escrito de los archivos contenidos en el disco flexible 
agrupados de conformidad con las reglas de carácter general 
que al efecto expida la Secretaría. La presentación de dichos 
documentos se hará en dos tantos. 

b) Documentos que se presentan junto con el dictamen fiscal. 

Artículo 49 RCFF Practiagenda Tributaria Correlacionada 
B98 pág. 49. 
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Los contribuyentes que hayan dado aviso para dictaminar 
sus estados financieros, deberán presentar una serie de 
documentos, los que a continuación se mencionan según el Art. 
50 del RCFF_ 

l. Carta 
autógrafa del 
dictamina. 

de presentación 
contribuyente y 

del 
del 

dictamen con firma 
contador público que 

¡l. Dictamen e información sobre la revis~on de la 
situación fiscal del contribuyente y del Contador Público que 
dictamen. 

lII. Deberá presentar el sistema desarrollado para este 
objeto, que contenga la información sobre los estados 
financieros básicos respecto a los cuales, emite su dictamen, 
y los datos del cuestionarios de autoevaluación inicial 
incluidos en las reglas de carácter general que para tal 
efecto expida la Secretaría, y así como los siguiente: 

al Estados financieros básico de las notas relativas a 
los mismos: 

Estado de Posición financiera 
Estado de Resultados 
Estado de Variaciones en le Capital Contable 
Estado de cambios en la situación financiera en 

base a efectivo. 

bl Análisis comparativo por subcuenta de gastos de 
f21f)r'i.<...: \(;l_c)n de administración, de ventas, financieros y 
otros, refiriendose a los dos últimos ejercicios fiscales. 

el Análisis de contribuciones a cargo del contribuyente 
o por pagar al cierre del ejercicio, como retenedor, 
incluyendo pagos provisionales, manifestando bajo protesta de 
decir verdad. En el caso de los contribuyentes personas 
físicas con actividad empresarial, como las contribuciones 
provenientes de ingresos distintos a dicha actividad, 
informando expresamente si se tuvieron otros ingresos, de 
modo que se muestre la contribución definitiva, por impuesto 
sobre la renta esta información contendrá: 

1) La descripción de bases, tasas, tarifas o cuotas 
causadas y el entero de contribuciones detallando las 
diferencias determinada, en su caso en cuanto a cada uno de 
estos conceptos. 

2) Declaración bajo protesta de decir verdad que se 
han incluido todas las contribuciones federales a que estaba 
obligado y que se han incluido todas aquellas que constituyen 
obligac~ón solidaria como retenedor de que en el ejercicio 
surtieron efectos, las autorizaciones, subsidios, estímulos o 
exenciones que se describen o bien la mención expresa de que 
no hubo. 

3) Respecto al Impuesto Sobre la Renta deberá 
mencionarse si se efectuaron compensaciones o acxeditamientos 
asi con la determinación del componente inflacionario de los 
créditos y de las deudas. 

4) Por lo que corresponde al ~mpuesto al Valor 
agregado deberá incluirse en la determinación del impuesto 
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causado. así comO del acreditable del ejercicio a las tasa 
aplicables. además, en los casos de actos o actividades por 
lo que no se debe pagar el impuestos mostrará la 
determinación de las reglas de prorrateo. 

S} Debe:::-á incluirse la determinación del impuesto 
causado en relación al impuesto especial sobre producción y 
servicios, así como del acreditable del ejercicio a las tasa 
aplicables. 

6) Presentar análisis de la determinaci6n del 
Impuesto al activo. 

7} En relación a los impuestos del comercio 
exterior, se mostrara el importe anual causado y pagado. 

S) Respecto otras contribuciones federales que sean 
causadas en el ejercicio así come de las aportaciones de 
seguridad social, deberá mostrarse la integración como cifras 
aplicables de los anexos de gastos que incluyen dichas 
cuotas. 

El análisis de las cuotas obrero patronales al IMSS 
deberá presentarse por los bimestres del ejercicio señalado 
las ramas del seguro. Las contribuciones federales para 
estos efectos, son los impuestos y aportaciones de seguridad 
social que tengan relación directa con la actividad 
empresarial del contribuyente. 

Tratándose de derechos sólo se mencionará el retenido 
por el 5 al millar por concepto de inspecc~on y vigilancia de 
obra pública indicando el importe retenido al contribuyente y 
el nombre del retenedor. 

9) Relación de contribuciones s por pagar al cierre 
del ejercicio, presentandose un análisis por cada una de 
ellas I en el cual se indicará su importe, fecha de pago y 
mencionandose en su caso cuales no han sido pagadas a la 
fecha del dictamen. En el caso de que el contribuyente 
hubiera solicitado y obtenido autorización para realizar 
pagos en parcialidades deberá anexar fotocopia de la misma. 

lO} Análisis de créditos obtenidos del extranjero 
y otros pagos por los cuales hubiera correspondido retención 
y entero de contribuciones. 

11) Declaración de que los bienes 
procedencia extranjera que forman parte de 
del contribuyente es~án debidamente 
documentación que comprueba su legal estancia 

o mercancía de 
los inventarios 
amparadas con 
en el país. 

En caso de incurrir en 
disposiciones fiscales deberá de 
dictamen señalando lo siguiente: 

algún incumplimiento alas 
hacerse constar dentro del 

* Determinación del impuesto causado 
importaciones y exportaciones de mercancía y/o 
mencionando las bases y fechas de pago. 

por las 
bienes, 

* El nombre y número de los agentes aduanales 
los cuales efectúo operaciones durante el ejerciCio y 
monto de las mismas. 
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* El país de procedencia o de destino de las 
mercancías y/o bienes. 

* En el caso de exportaciones que haya realizado el 
contribuyente durante el ejercicio, deberá manifestar que 
llevó a cabo la verificación selectiva de la documentación 
comprobatoria debidamente requisitada. 

dl Se present.ará la conciliación contable fiscal para 
cotejar el impuesto sobre la renta, incluyendo la información 
y análisis siguiente: 

1) De ingreso fiscales y deducciones contables que 
se suman. 

2) De ingresos contables y deducciones fiscales que 
se restan. 

3) La pérdida en la enajenación de acciones 
siempre're que se hallan generado. 

4) Determinación por ejercicio de las pérdidas 
fiscales pendientes de disminuir de la.:: utilidad fiscal así 
como su aplicación en el ejercicio que se dictamine. 

5) Determinación de deducciones a 'aplicables en el 
ejercicio que se dictamina, que se provengan de ejercicios 
anteriore3. 

el Se presentará una conciliación que amp~re los 
ingresos dictami71ados y declarados para efecto del l.mpuesto 
sobre la renta, l.mpuesto 1 valor agregado e impuesto especial 
sobre producción y servicio. En la conciliación, en el caso 
de 1Bl";, correspondiente a enaj enación, importación de 
bienes, cuando se deba trasladar expresamente y por separado 
dicho impuesto así como el impuesto 1 valor agregado 
cerrespondiente a la enajenación de bienes, prestación de 
servicios y otorgamiento del uso o goce temporal de bines los 
mentos a conciliar consistiran en el valor de los actos o 
actividades realizadas en los que se deba pagar y trasladar 
el impuesto en los términos de la ley correspondiente, 
debiendo señalar también los conceptos de actos o actividades 
por los que no se esta obligade al pago o traslado del 
impuesto según se a el caso que origine diferencia entre los 
ingreso grabados por el impuesto sobre la renta y el valor 
de los actos o actividades gravados por el IEPS o el IVA, o 
ambos según se trate., 

f} Una 
declaración 
res 'respecto 
siguiente: 

conciliación de registros contables con la 
del ejercicio y con las cifras dictaminada 
del impuesto al valor agregado respecto a los 

1) JI.notar el saldo a favor pendiente de acreditar 
del ejercicio fiscal inmediato anterior. 

2) Detallar el valor de los catos o actividades 
realizadas en las diferentes tasa incluyendo la tas del cero 
porciento, as: como los que no están obligados al pago de 
este impuesto. 

3) )I.notar el impuesto al valor agregado causado a 
la diferentes tasas y se sumarán los importes obtenidos. 
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4) En relación con el Iva acreditable del ejercicio 
se deberá anotar el impuesto trasladado al contribuyente al 
pagado en aduanas por importación de bienes tangibles y el 
que se pago por otras importaciones obteniendo el total de 
éste impuesto. 

5) El resultado obtenido en el párrafo anterior se 
le restará el impuesto al valor agregado correspondiente a 
los gastos realizados por motivo de importaciones, que no se 
han acreditado a las inversiones o gastos referentes a 
periodos preoperativos y a los gastos e inversiones 
correspondiente a los actos o actividades por lo que no se 
esta obligado al apago del impuesto y, en su caso, el 
impuesto al valor agregado compensando contra otros impuesto. 

6) La información anterior dará como resultado el 
importe total del impuesto del ejercicio a cargo o del saldo 
a favor del contribuyente. 

g) Se contará con un análisis de las operaciones de 
comercio exterior. 

h) Cuando se efectúe consolidación fiscal en el dictamen 
se deberá presentar un informe y un análisis de las 
operaciones realizadas entre controladora y controladas, en 
las empresas relacionas que no consoliden. 

Respecto alas sociedades controlada presentarán la 
siguiente información : 

1) Denominación social de cada una. 
2) Utilidad o perdida fiscal individual. 
3) Porciento de participación directa o indirecta 

de la controladora en el capital social de las controladas 
durante el ejercicio. 

4) Promedio por día de dicha 'participación. 
5) Conceptos especiales de conciliación que se 

suman especificando en los caso de fusión o escisión. 
6) Conceptos especiales de consolidación que se 

restan especificando en los caso de fusión o escisión. 
7) Modificaciones a los conceptos especiales de 

consolidación por variación en la participación accionaria de 
la cotroladora en el capital social de las controladas. 

8) Utilidad o pérdida de ejercicios anteriores. 
9) en los caos de desincorporación de sociedades, 

deberán señalarse los conceptos especiales de consolidación 
que se suman y/o restan, así como las pérdidas de ejercicios 
anteriores de la sociedad que se desincorpore. 

La utilidad o perdida fiscal consolidada y 
resultado fiscal consolidado. 

Impuesto correspondiente al resultado fiscal 
consolidado: 

1) Pagos provisionales consolidados 

2) Impuesto acreditado 
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3) El pago en el ex~ranjero. 

4) El pago por motivo de la desincorporación 
de entidades. 

5) El retenido a cotroladoras o controladas. 

Perdidas fiscales de controladas extranjeras y 
aplicación de las perdidas fiscales contra utilidad fiscal. 

i) Las sociedades gue se escindan presentarán la 
siguiente información: 

2) Relación relativa al porcentaje de participación 
accionaría de cada accionista correspondiente al año anterior 
a la fecha de escisión, -as! como el número valor y naturaleza 
de las acciones que conforman el capital social de la 
sociedad escindente. 

2} Relación de los accionistas de las sociedades 
escindidas y de la escidente, en el caso de que esta última 
subsista señalando el número valor y naturaleza de las 
accioneG que conforman el capital social de dichas sociedades 
con motivo de la escisión. 

3) Estado de posición financiera de las sociedad 
escindente a la fecha de la escisión. 

4) Relación q que contenga la distribución de los 
activos, pasivos y capital trasmitidos por potivo de la 
escisión. 

'l';:;uo..:{) :?l estados de posición financiera como la relación 
de la distribución de los activos, pasivos y capital se 
presentarán asta el dictamen siguiente a la de la fecha de 
escisión. 

hl Tratandose de sociedades 
presentará la siguiente información: 

que se fusionen se 

2) Relación de los accionistas de la sociedad que 
surga o subsista por motivo de la fusión indicando su 
participación accionaria a la fecha en la que se realizó la 
fusión así como el número, valor nominal y naturaleza de las 
acciones que conforman el capital social. 

2) Relación al termino de cada uno de los tres 
ejercicios siguientes a la de la fusión de los accionistas de 
las sociedad que surga o exista por motivo de la misma, 
indicancio su participación accionaria así. como el numero, 
valor nominal y naturaleza de las acciones que conforman el 
capital social. 

e) Reauisitos que deben contener el Dictamen v la Información 
complementaria 

La ~nformaci6n mencionada anteriormente deberá contar 
con una serie de requisitos que a continuaci6n se anuncian: 
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r. El texto del dictamen referente a los estados 
financieros deberá apegarse a alguno de los que haya 
adoptado la agrupación u organismo profesional de contadores 
público reconocido por la Dirección general de Profesiones 
del Secretaría de educación Pública, al que este afiliado el 
contador público que lo emita, debiendo señalar este el 
número ( fracción 1 del arto 52 del CFF). 

Ir. Los estados financieros básico incluyendo sus notas 
examinados por el contador público registrado, respecto de 
los cuales emita su dictamen deberán presentarse en forma 
comparativa con el ejercicio inmediato anterior, expresando 
sus cifras en miles de esos. En 10$ casos de dictamen para 
efectos de consolidación fiscal, tanto para la empresa que 
consolida como para las consolidadas, las cifras deberán 
presentarse en millones de pesos. 

III. La información referente a la hoja electrónica de 
calculo deberá expresarse en miles de pesos y deberá contener 
los índices numéricos y conceptos respectivos en base de 
reglas generales que al efecto expida la secretaría, dicha 
información se acompañará de : 

al Carta de presentación, aquí los datos a 
presentarse son básicamente los que identifican a la entidad, 
a sí como los datos del contador público, nombre del colegio 
al que pertenece, número de registro; y el nombre y el puesto 
del representante legal. 

bl Informes sobre la situación fiscal del 
contribuyente según Art. 54 RCFF. Este anexo se puede de~~r 
que es uno de los mas importantes dentro de la preparac1.on 
del dictamen para efectos fiscales, él, no deberá faltar el 
numéro de registro del contador público ni la firma autógrafa 
de este ultimo. Este informe se le anexara apegando a los 
lineamiento establecidos en el Art. 54 del fracción 1 a la X 
Del RCFF, debiendo contener:. 

Declaración de veracidad 

Mención expresa de omisiones (impuestos de 
importación o exportación y bienes os servicios efectivamente 
obtenidos) . 

--- Verificación del calculo y entero de contribuciones 
diferencias y emisiones, revisión selectiva de salarios. 

Revisión de conciliaciones. 

Revisión de declaraciones complementarias. 

Revisión de P.T.U. 

Revisión de subcuentas de gastos 

Revisión de estímulos y resoluciones fiscales 
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Enajenación de acciones por residentes en el 
extranjero. 

Transacciones con accionistas y filiales. 

Datos y firma del contador público. 

c} Relación de archivos. De conformidad con 
los dispuesto en el instructivo para la presentación del 
dictamen en disco magnético deberá entregarse en forma 
expresa una relación de archivos con los siguientes datos: 

1) Nombre (s) de los archivos. 

2} Descripción del contenido. 

3) Tamaño de cada archivo en bytes. 

4) Ubicación de la información con sus coordenadas de 
localización. 

S} El número de secuencia del disco en el que se 
encuentra almacenada. 

6) Nombre y versión de la hoja de calculo utilizada. 

7) Formato de grabación para el dictamen 

:3) Firma del C.P. y Número. de registro ante la S.H.C.P. 

9} Firma del contribuyente. 

d) Copia de la autorización par el pago en 
parcialidades de adeudos fiscales federales. La presentación 
de este documento estará condicionado para aquellos 
contribuyentes que tengan autorización para pagar en 
parcialidades sus adeudos fiscales de carácter federal. 

e) Datos sobre fusión, escis~ont. Dado que el 
formato guía para la presentación del disco magnético no 
incluye ningún modelo a seguir para proporcionar dichos 
datos, estos podran presentarse en las notas a los estados 
financieros. 

La presentación de dichos docu~entos y del disco se hará 
en tres tantos y dentro de los siete meses siguientes a la 
terminación del ejercicios fiscal de que se trate. Además 
deberá adherirse a los disco magnéticos flexibles una 
etiqueta que contenga: 

a) Reglstro ::ederal de contr~buyente y firma del 
contribuyente o de su representante legal. 

b) Ejercicio que dictamina. 
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el Número de registro y firma del contador público que 
emite el dictamen. 

d} Número de serie y número secuencial del disco. Como a 
continuación se menciona 

ESTADOS FINANCIEROS GENERAL 1/1 
ALFREDO RIS LOPEZ 
RILA690123G31 
EJERCICIO FISCAL 
01 DE ~~E 1997 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

j-\~4- -
CONTADOR PUBLICO, 
C.P. YARGARITA RIOS LOPEZ 
REPRESE~ryANTE LEGAL, ______________________ ___ 
ALFREDO RIS LOPEZ 

ESTADOS FINANCIEROS GENERAL 1/1 
ALFREDO RIS LOPEZ 
RILA690123G31 
EJERCICIO FISCAL 
01 DE NERO DE 1997 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

Hª-:dId.~ 
CONTADOR PUBLICO, 
C.P. MARGARITA RIOS LOPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL, ________________________ __ 
ALFREDO RIS LOPEZ 

ESTADOS FINANCIEROS GENERAL 1/1 
ALFREDO RIS LOPEZ 
RILA690123G31 
EJERCICIO FISCAL 
01 DE NERO DE 1997 AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

l~~~ 
CONTADOR PUBLICO, 
C.P. MARGARITA RIOS LOPEZ 
REPRESENTANTE LEGAL, ______________________ ___ 
ALFREDO RIS LOPEZ 
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CASO PRACTICO 

Alfredo Ris López es una persona Física, se dedica a 

resolver aSll..'1tos Jurídicos, esta bajo el Régimen de 

Honorarios. 

Solicito nuestros servicios para Auditar el año de 1997; por 

lo que entrará como dictamen voluntario presentando aviso de 

Dictaminación por no estar en el ~englón de obligados. 
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ALFREDO RIS LOPEZ 
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

RELACION DE INGRESOS 

FECHA CONCEPTO RECIBO IMPORTE IVA RETENCION TOTAL 

30-Ene-97 RADIO UNO, S.A. 9 80,000 12,000 8,000 84,000 
28-Feb-98 RADIO UNO, S A. 10 80,000 12,000 8,000 84,000 
3D-Abr-97 RADIO UNO, S.A. 11 80,000 12,000 8,000 84,000 

15-May-97 RADIO FORMULA, SA 12 64,286 9,643 6,429 67,500 
31-May-97 RADIO UNO, SA 13 80,000 12,000 8,000 84,000 

S-Jun-97 RADIO FORMULA, S A. 14 21,429 3,214 2,143 22,500 
23-Jun-97 CANCELADO 15 
28-Jun-97 RADIO UNO, S.A. 16 80,000 12,000 8,000 84,000 

1-Jul-98 RADIO FORMULA, S.A. 17 21,429 3,214 2,143 22,500 
23-Jun-97 NARBEA PROMOTORA 18 6,000 900 600 6,300 
S-Ago-97 RADIO MAX, S.C. 19 80,000 12,000 8,000 84,000 
3-0ct-97 GGA PUBLICIDAD, SA 20 5,000 750 500 5,250 
2-Se¡r97 RADIO MAX, S.C. 21 25,000 3,750 2,500 26,250 
2-0ct-97 RADIO MAX, S.C. 22 30,000 4,500 3,000 31,500 
4-Nov-97 RADIO MAX, S.C. 23 25,000 3,750 2,500 26,250 
16·Dic-97 GGA PUBLICIDAD. S.A. 24 5,000 750 500 5,250 

4-Dic-97 RADIO MAX, S.C. 25 25,000 3,750 2,500 26,250 

TOTAL 708,144 106,222 70,814 743,551 
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ALFREDO RIS LOPEZ 
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

RELACION DE GASTOS 
CONCEPTO SALDO 

AL DEBE HABER SALDO 
31-Dic-97 FINAL 

DIVERSOS 11,155 (3,068) 8,087 
GASTOS DE VIAJE 35,725 35,725 
CASETAS 561 561 
GASOLINA 5,757 5,757 
TELEFONOS 4,755 4,755 
MEDlCOS 36,600 36,600 
HONORARIOS 202,648 202,648 
PUBLICIDAD 139,132 139,132 
PASAJES 428 428 
MANTTO. DE OFICINA 483 483 
CONSUMOS 1,609 1,609 
MATERIALES 5,067 5,067 
MANTTO. Ea. DE TRANS. 6,377 6,377 
ESTACIONAMIENTO 63 63 
CUOTAS 360 360 
ENERGIA ELECTRICA 2,126 2,126 
DOLARES 29,361 29,361 

482,207 (3,068) 479,139 
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ALFREDO RIS LOPEZ 
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

RELACION DE IVA 
MES IVA IVA 

POR ACREDITABLE DIFERENCIA 
PAGAR 

ENERO 12,000 53 11,947 
FEBRERO 12,000 33 11,967 
MARZO 14,964 (14,964) 
ABRIL 12,000 9,908 2,092 
MAYO 21,643 10,787 10,856 
JUNIO 16,114 14,653 1,461 
JULIO 3,214 1,362 1,852 
AGOSTO 12,000 147 11,853 
SEPTIEMBRE 3,750 5,419 (1,669) 
OCTUBRE 5,250 535 4,715 
NOVIEMBRE 3,750 558 3,192 
DICIEMBRE 4,500 3,908 592 

SUBTOTAL 106,221 62,327 43,894 
AJUSTES (410) (410) 

TOTAL 106,221 61,917 43,484 
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ALFREDO RIS LOPEZ 
AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 

DETERMINACION ANUAL DE IVA 

ACTOS O ACTIVIDADES GRAVADAS 
TASA 15% 

TOTAL IVA POR PAGAR 
MENOS: 
IVAACREDITABLE 

IMPUESTO A CARGO 
MENOS: 
PAGOS PROVISIONALES 

IVA POR PAGAR O (A FAVOR) 

94 

708,144 
15% 

106,221 

51.916 

44,305 

43,894 
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AUDITORIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997 
DETERMINACION I.S.R. DEL EJERCICIO DE 1997 

BASE DEL IMPUESTO 
MENOS: 
LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 
PORCIENTO APLICABLE 
SOBRE EXCEDENTE 

MAS: 
CUOTA FIJA 

IMPUESTO SITARIFA 

BASE DEL IMPUESTO 
MENOS: 
LIMITE INFERIOR 

EXCEDENTE 
PORCIENTO APLICABLE 
SOBRE EL EXECEDENTE 

IMPUESTO MARGINAL 
PORCIENTO APLICABLE 
SIIMPUESTO MARGINAL 

SUBSIDIO MARGINAL 
CUOTA FIJA 

SUBSIDIO TOTAL 
SUBSiDIO NO ACREDITABLE 

SUBSiDIO ACREDITABLE 

IMPUESTO S/ART. 141 LlSR 
MENOS. 
SUBSIDIO ACREDITABLE 
CREDITO GENERAL 

IMPUESTO A CARGO 
MENOS. 
RETENCIONES 

IMPUESTO A FAVOR 

95 

229.004 

166.210 

62.194 

35% 
21.978 

47.199 

69,177 

229,004 

21,908 

18,096 

35% 

6,333 

10% 

633 
20,842 

21,475 

21,475 

69,177 

21,475 
903 

46,799 

70,815 

(24,016) 
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PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES 
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ADHIERA ETIQUETA CON CÓDIGO DE BARRAS 

183 
RILA 600112 G31 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBuYENTES 

APELLIDO PATERNO, MATERNO Y NOMBRE (S) O OENOMI~ACIÓN O RAZÓN SOCIAL ANTES DE INICIAR EI-I-I-ENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

RIS LOPEZ ALFREDO 

AJUSTEI,SR 

IMPU¡;:STOALACTIVO (1 A) 

IMPUESTO AL VALOR 
AGREGADOjIVA) 

IMPUESTOALACTlVO (1 A) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

AJUSTE 

HONORARIOS 

ARRENDAMIENTO DE 
INMUEi3LES (USO O GOCE) 

OTROS CONCEPTOS 

1130 

,,,, 

PAGO PRO\lISIONAL I S R POR ¡ 
ENAJENACION DE BIENES ' 

RETE;'NCIONES POR SALARIOS 

OTRAS RETENCIONES I S R 

RETENCIONES POR 
PAGOS AL EXTRANJERO 

, ACTOS ACCIDENTALES I \lA 

A, TOTAL DE IMPUESTOS 

B PARTE ACTUALIZADA 

C RECARGOS 

DECLARAClON 

8950 

O 

8950 

NUMERO DE 
COMPLEMENTARIA 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
(A+B+C)óD 

CR~DJTOAl.-SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

G. ACARGO 

SIl.illO(E-F) 

1-1, AFAVOR 

CANTIDAD '" 
A 

COMPENSAR 

CREOrrOAlS/I.lAR\O 
PENDIENTE DE APLICAR 

DIFERENCIA A CARGO DESPUES 
DE LA COMPENSAOÓN (G -1 ) 

IMPUESTOENLA 
DECLARACION 
OUE RECTIFICA 

K, ACARGO 

M, ACARGO 

NUMERO DE TRANSFERENCIA 
ELECTRDNICA DE FONDOS 

8950 

8950 

8950 

8950 

8950 

1 

CONTENIDOS EN 
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REGISTRO fEDERAL DE CO~,"RISUYENTES 

RILA-690112-G31 
1P2A985 --¡-- 225 

DATOS INFORMATIVOS 

,RESOS DEL PERIODO il950¡ 

I V A TRASLADADO 
DELPERIO::)Q 

'_'_'_'_'_"_'_"_"_'_' ____ �391811 ~DEL PERIODO 

1 V A PENOIEl>:iE 
DE ACREDITAR ~7i 
~------~, 

~:ts:~lDOAFAVOR mli 

INSTRUCCIONES 

160000 

24000 

15050 

En taso de presentar dedacaclÓrl e=.:>I!!rneY.arJ¡¡. anotar¡¡ el nu'llero progresIVo que le 
cooespond.l E~ 01.02 03 etc. 

Esta Iorrr.adeber.o presemarseen un banco iMoozado E.~ = de que el S<tIdo se~ a cargo 
<'lebe<d o.bm;oeneiecwoo~ Tm;r.oosedeDa9Qelectrortoco.ócoera iII'lOt3I'eJ "-'"'E>'tl 
de Op\!J3'XIflquele lUe proOOrC!()!lóId¡)jmomento rerealizar Su trans1ereno.c 

E, cootrJbuyI!ntedebe<ilac!herD'Iaeu:;um co.1 "CCIdIgo de 00-'l'3S" 

NO scdedararán en esu Ia<ma. dos omas penocIos 

Para electUilrsupago en pesos. el montO seredonde"", PiU<' que las cantidades de 1 a SO 
cemavos!lea,.,stenala ~deI pcsormeó3ta...,tenxy~t3I'1\Idaoesde 51 a99cerr'1JM)S 
se "jUStena la l.nIdad 00 peso I'lI'I"ledIatasuoenor 

EJEMPLO. 1)150 .ISO 2)150.$1.151 

En caso de presente< ded3r<Ioon com::>Iement<na. searo:>te<á la ,nlolmaolm ~ompieta que 
tontlene la lOIma f«aI As,mlsmo. ut'=a el 'e<;U3C!ro "IMPUESTO EN lA OEClARACION 
QU<: RECTIFICA". eI!W¡gIon 9706 -ACAAGQ". seut,kz¡v;¡ para anotar eI.mpuesto qve pago 
end<:haded:raoonyclrmgl<::<l9707"AFAVOR"~se~da.<n,bh3yadedarndo 
sajdoafavo<enla~qvere<;trl>c;a. 

544 v S4 S PAGO PROVISIONAL I A. O<;>ber:; anotólrse la ~ant,d<l<l Q~e resulte dcsp!Jcs dc 
acrootard~~dclt.S.R.En('."l\Ode¡;¡ue..",csca"""'lo!M.JOo:'""':oI~pro'VISIOn.I' 
dctcrrllU"lado.~3I1OWSCc.;n¡ - -

S. es persOI\3 mo~1 y o¡na pO' "Ita ... ' sus paoos proVlSlOn~lcs del ""puesto al actIVO 
conforme al artoeulo 7·A de la L<!)I. no tomar'd "" C"""UOli<5 ,n5tnJCClOo<>C$contcnoc!¡¡sen el 
ourncroI S.debieodout:i2;r ur.camm\cClfl'!flClion ~to al Ac!1VO (lA) (544) () imPuesto 
~!;I Rent;I (LS.R.) (001 ). SC\MlClOJC5ea fnayor lr.lt1O"lClOSC del ~~ !oIOPId por;lpi¡c;ll 
el..-toa.oo 7·Bde bLeydd lA. ~:riClf'l.'f'tllorl ~o" ActIVO (LA) (544) o A~te tSoR. 
í130)SC9lf1C1OUC== 

I lE P.S POR DIESEL 
IV ACREDIiABLE Da '4OOl 

t-- IPe
E ~;!.',,,'~O~~"OO,~o",,",O,,--'--

¡W.PENDIENi¡; DE 
ACREDiTAR 

~, 

I TOTALI.EP.S PORDIESEL , 
X'ACREDTTABLEENEL .4003' 

'f,~~(V+W)-~---
COMPRAS ' 

Y. EfECTUADAS QUE '400<:: 
CAUSAl>: IEPS • 

1 O. "SS PAGO PRCV1S'ON"L I V A Deber~ anotarse el resulta<1o de restar a' ,mpuesto 
traS'3d"do d~, perlado e' ,mpuesto acred,tab'e del perlado que corresponda. en 
caso de Que ~Sle se~ Igua, o ma)or que el ""~uesto a su eargo. debera anotarse 
cero 

1 1 637 PARTE ACTUAliZADA DE IMPUESTOS. Se anotara la d,ferenc,a erotre sus 
'mpuestos y los m,smOs ya actual,zados de conformKJad COn el CO(llgo F,scal de la 
Federac'ón 

1 2 073 MONTO D~ LA PRIMERA PARCIALIDAD SI se presento aVIso o soheLto pago en 
parc.a!ooodcs unlC<lm<'fltc rc;)''IZ:>riIen esta 10m¡¡¡ el pago de la pnmera paroal0d3d, y para el 
p"!'o de las subsecuentes debera acud .. a la Adm.,lSt",m>r lOCal de RecaudaClOn que lE: 
corresOO<'lda a efecto de que se teentreguelalOO'1'l3 fiscal >ngent:ede pago. paraqveetectue 
de la se~ pa.'oal:dad e:' ac\eIame. 

1 3. 026R-"TINOONESPORSALARIO.s.Scanot3f<\el rnontoclell.5 R retenodoporelem¡¡i/¡ador 
por co"ceOlO de Oagos por salanos y en 9erN!-a1 por la prestaoon de un servooo personal 
SL.Jboro~ UlSretenoonesal person¡¡I ~ pen:;d)::: rogresosasorndados asaanos. :;eatlOtaran 
en eL r~l6n "Otras retenoones \SIl (061 r 

1'¡ 896 CRtDITO Al SAlARIO PAGADO EN EFECTIVO. Debeca anotarse el monto total 
efect"",mente pag300 alas !Iaba¡:>:lores PO'conct'Ptodecrédrto ¡II saIanOen elpenooo ai ~ 
c~elpa¡>::l. 

1 S. 993 SA:.OOAFAVOR. ~anouwselacan!ldaOQU('resultededIsrnrWJ~e1créó!oa1sa1ano 
alto\C1 de contntJu<::>one:;. euanoo el pnrnero seamayor. el remanente se podra compensar en 
oeda"'ooone~ pOSteroores 

1 6. "'44 CRtDITO AL SALARIO PENDIENTE Dr APliCAR Deber" anourse el ,mporte;, 
cOl'T~pOrconccprodecrodlto;)l"""""atMlr¡x:ncJrotcdeaploc;o-depero::jos¡nl~ 

1 7. 397 CREDITO DIE$LL. Es par~ 3Cl'edI¡~moento de 1 S P S porconcepto de dlCSel ,ndustnal, 
m:Jn1"lO o automOln~ I sectOtC!. 3<:mJOCCUano v s.MooIa) 

1 3 "'42 OTROS ES'fIM'JLOS !:>I' anot ... ~n lo' benclLcoo~ Que "" ~u CiI~O se lengan. denY.odos de 
dlSP09coorocs f,sC<Olcs o decreto:;. 

CLAVES ALR 

~ ~ R c.entro A.R R MetropoMan;¡ A,R~ GelTo A R R Noreslt· A R R Noroes\e A~R Norte A R.R. O<:;c,dente A.R R.Sur 

,ce 'do '" ,do 
P3e,Io~" 

A.LR SdC AL' ,do 
Certro 

A.L.R. sde AL' "" A.L.R srk> m ,do 

)1 Cel:oya 1 I NortedclDF " """" 36Moo\ertey 4~ Me.,cal, 52 SaIt,IO 6'A~';Il;(",I",,\Cl; i2C.,~ 
J7r-.<pu.1lO 12(.en\rodeIDf 30~"" 31 CdGuood;l\u¡x' 4111,uan:, 57 Pot'(tL'a, 62Co'm., 76Tu:<tI.1 
J2L~ 13Sur<í<'IO, 28C""""",.'l';01 3Ss".,Pe<:lro 47E"""",Id" Ne~r~~ 63 Gu.,o"I~!ar., Gut.".,.c~ 
)4Qucr<)l."IL't' l~()r¡¡.",\(l~DF 21 f'uctlt.l GarzaG.uc", 431..1P;'¡J 5· T<ffl.'OL" 6" (~':I<l~"'lar~ Sur 7Rl;JpOCn.1.1 
JSl".octv;a '~N.'\UCIIIPo'" 22Th.e ..... 32~" 44CUlliIC-J" 53 Cd.Juare~ (Tl;~e) 71 Q:oQC3 n Mmel" 16TcU::<I 26 Cooweoai<:tl-" 39(.0 \lICIOII.O 4e Lo~I.\ocI", S4cn,~vv..o:,¡ 67 Lu:pw> 73Corocu1 
)BU,\.L,1nJ~ 

"C$.1'Lul; 
2~.ld1ap,1 38"""'t.->mOlO'> 49Ma::~tl"r SSDvr.1MO 6SCd w~m,on 77Chcu.rn~1 
2~\lcr.= 37N.>cvoL.1Icdo A<;C.d Ü!><eq{)~ S(;Z'"':Jt~.....,< G3f'l>,'rIoV.'::''',,· 74 V,I",hermo:;a 

1'0\0'. 2'lCOr<l::tlJ., 331mnc~ "G~·""O"II~ GHc'Pt 75MC<1d" 
{'¡l""""", ~ONoQ.""', 
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PAGOS PROV!S\ONA.LES, PRIMERA PAROAUOAO 

y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FíSICAS 

PERIODO QUE SE PAGA 
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04 97 06 97 
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1 

AOHIERA ETIQUETA CON CODlGO DE BARRAS 

183 
RILA 690112 G31 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

APELUDD PATERND. MATERND V NOMBRE (S) O DENOMINACIÓN O RAZÓN SOCIAl. ANTES DE INICIAR EL LLENADO LEA lAS INSTRUCCIONES 

IMPUESTO 
SOSRE I-A RENTA (1 SR) 

AJUSTEI.SR 

IMPUESTO AL ACTIVO (1 A.) 

IMPUESTO AL VAlOfl 
AGREGADO (LV A ) 

IMPUESTO AL ACTIVO (lA) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAl 

AJUSTE 

HONORARIOS 

ARRENOAMIENTO DE 
INMUEBl..ES (USO O GOCl:) 

OTROS CDNCt'PTOS 

f'IO.GO PROVlSlONAL I.S R POfI 
ENIUENACIÓN DE BIENES 

OTRAS RmNclcmes I S R 

RETENCIONES POR 
PAGOS AL EXTRANJERO 

ACTOS ACCIDENTALES I V A 

A. TOTAL DE IMPUESTOS 

B PARTE ACTUAliZADA 

C RECARGOS 

DECLARACION N 

1 

o 

14409 

SAlDO(E'F/ 

CANTIDAD 

, 
COMPENSAR 

NUMERO DE 
COMPLEMENTARIA 

ti. ACARGO 

H. AFAVOfI 

DIFEIIENOA A CARGO OES?lIES 
DE LACOMPENSACJON( G-I) 

NUMERO DE mANSFERENCIA 
ElEC1RÓ~Ic.p., OE H)NOOS 

97 

14409 

14409 

, 
14409 

CONTENIDOS EN 



2 

RILA-600).12-.G3L _. 

DATOS INFORMATIVOS 

NGRESOS OE~ PERIOOO 1'''' 
: S R ACREDITADO CONTRA I A l' 
DEL PERIODO 1951 

I V A TRASlADADO 
DEL PERIODO 

;. I VA ACREDITABLE 
DEL PERIODO 

I V A PENDIENTE 
DE ACREDITAR 

1
391S 

J. I VA SA~DOAFAVO¡:; 
R.(S+T) 1

3920 

INSTRUCCIONES 

331715 

4975? .. 

. ___ 35348 

En caso de presentar decl,;rac<ón oomplement3113. anotar.! el numero~ QUe ~ 
alI'I'eSP<>ndo EjemIJIO Ol,02.03.ec 

Esta fom," det>era presentarse en un barn:03IJtOl12adO Enc= OOQl.leelS<llOO seaacargo 
debernCJbnrseenefectrvooct'eque. T~oepogoelect:roocQ.deI:Ie«I<t>Otareln.net> 
de Operaaon que le fueproporaonadoalmomeflt~d(' re¡¡hza- wt<31Sterenca 

Noseoedarnránenesta fon'l13 dos omaspenodos 

Paroefec:tuarwI'I'Qoenpesos,elmom;ose,edor>tIcarapar;; quet:lst:arml'ladesde 1 a SO 
centa\IOS5e ajUSte" a lat.ndacldel ~nne<.i;rtaarrtenJl'ylas.~de $1 a99ce'lt31'OS 
seaJLlS'ter1ataur1Odaa<.!e1 peso~SUJ>I!"O' 

EJEMPLO 1)150 _150 2)150.5;.1$1 

7. EncasoOcp'escnUll~cornp\ernen'lan.se~\a~~~ 
cont<eoe ta forma loscaJ Asomosmo, ur~>z",1I111 recuadro "IMPUESTO EN ¡J:,DECLARAOON 
QU~ RECTlFlCA". ~I renglon 9706 "A CARGO", se :Jtll:l:ariI par;o /I!'IOt:o:''' ~ ~pag/I 
enckttaOcct7a:::>étl)''''~9707·AFAvoo."~sellW:a'áQD1i;¡ha)Q~ 
salo:lo~t:Mlrenla~ql.lCrectd'..:;:¡ 

8. 544 Y 545 PAGO PROVISIONAL lA Debero ~not3I'$C la c;.¡mtld3d ~ resulte d<::s¡::ou<:s de 
acrecit<IrClp;,go~deltS.R.EncasoC!e~tstese¡o9l<JlOSl.!)el'l:lr3l1lll9D~ 
Oet;ermnac\:), dcbe<3 <IrIO)tarre cero 

LE P S POR DIESEL 

W ~~~D~~~i¡R DE 149:12 
TOTAL 1.0 S POR DIESE:.- I 
:~6~ ~e:'E~N EL [4003 
COM"'RA$ ¡', 

Y. EFECTUADAS QUE ~ 
CAUSA!'; IEPS 

VENTAS DE BIENES 1491.:6 
GRAVADOS CON IEPS I ' 

1 O. 4::;5 PAGO PROVISIONAL LV.A Deberá anotarse el resultado de restar al Impuesto 
trasla<lado del perIodo. el ,mpuesto aered,table del penado que «Irres¡)Oflda. en 
CaSo de que este sea 'gual o mayor que el ,mptresto <1 Su cargo. debera anot3!Se 
Cero 

1 1. 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS Se anotará la diferenCIa eTltre SUS 
~~~~:~~~n y los mismos ya actualIzados de conformIdad COll el Codlgo FIScal de la 

1 2. 073 MONTO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD Sl se presento av<so o ~OllCttO pagoen 
paroalodades "mcamente real"",ra en esta forma el pago de I¡¡ pnmera P3I'03IIdad, yparael 
pago de las subse<;o~1.e$ deberá acudJr a la Aamont5traoónLocaI de ~ o¡Je le 
CCO'espond<l. a eteo:odeQl.'" se leerrtregJe t3 formaf>.;c¡ovgentede pago, par:l """~ 
de la ~ paroaIidad en adelante 

13. 026RE1DlOONESPOR$ALARIOS Seanotar3e1monto<.!elI,SR reteOKlOporelemple.x!or 
por COl'ICeotO de pagos pG'lr salones y en genera< POr la prestaoon de un St'IVIOO pom;ona! 
subortin3do Lasreteroonesalpen;onalq.¡e perdJen;¡resos~a saIonos, se;;oot;;f;!n 
en ... rengi6n "OtrasmtenoDneS ISR (061)" 

1 .;. 89& CRtOlT0 AL SALARIO PAGADO EN EfECTIVO. Debera anota.~e el monto total 
~~~ala$~\lCl'~dea..ooaal~oe<\elperoOO;II<:t."! -'-1 5 993 SALOOA fAVOR. Deberá anotarSe ta c:antdad ooeresultedech9'rl<rureo .... oals;llam 
altotaldecontnbuoones, CU3hdoel pm>efC sea mayor.elremanetltesepOdr:a ~En 
~POSterores 

1 6 94~ CReDITD AL SALARIO PENOIEtflE DE APLICAR. Deber:;. ;notarse el ,mpone a 
CQr\"oP/'ns;lrporeonccptodecreóto¡¡lsa:..noa/3YQr~de*""dcpenodos~ 

!I S, e$ pcrson~ mo"'" v OPtd por etectua' sus p,3!lOs proVO$1O!l3Ies deh,,'puesto al:.:uvo, 1 7. S':J.7 CRECITO 0It:&\.. El;¡l\l'" ;v;:~1'r\It1'<\.()OO I E.!'.s. \XI<' ~<)OO doese\~ 
c<>n!ormc 31 0lbCuI0 7 -A de ta Ley, no t01'l1ll«:l enwcnl~ 1a~1nS1~l:CI1teI'IIdas en ei mannoo au!o"'c>11'1l: (sc><;toresagl'l)l)CCU<lno ySlMO:lb) 
1'1U1f1er<118.deboerd'J~vroc;.amer¡t('elreogIcIr1Inp.OC::IO;olAa"",(IA)C54"l)o ~ 
SOOrt[¡oRen!a(ISR)(OO1 ).se¡¡vnelquese~!ll3)OO' T~OC'.-.stc.srOll<.lporWO::ar 1 8. 94.?OTROS ESTlr.g;WS se ~1"Olarllnlosllenet.oosquecnsu=zetengan,~de 
elal'tk::lJo 7-8 deb LcydellA.ut.Lz;rJ o:Ifttl9IOI\i<r¡luestO 31 Aa"", (LA) (544) e AjUSte lS.R. d<s¡:.oslcorn::s tJ:¡caie¡ o deCretos, 
(130)~elQUC=m,'1yOr, 

A,R.R Centro A,R.R.MetroPQIJt¡on;o 

A.L.R sOc A.:..R. sde 

01 CeI.1yn 11I>1o<'1:cde!D.F 
07~to 12CeotrodclDF 
D21.n'ln 13 Suloe10.F 
"...".~ 14QnentcdclDF ,,"""" """"""" 03 Morc~J 16Tou:a 
081.)uao....., 
06S .. mlJJr; 

Potos. 

nAVESALR 

A.R,R Golfo A.R.R NOreste A R R Noroeste A.I::'R,Norte ARR Occode<'lte 
P.clflco Ce"lro 

MA ,," AU ,," "'-' .~ AJ.,.R. $Oc N....~ sdo!' 

" '"""'" 36M:1n!.em:v 42 Me • .:ab 52 Sat\<11o ,,-
30l:twLl " """"""" ~~ TI • .r.v1<'l S7P>cdras 6ZcO!oma 
28Cuem.w;oc;J 35~Ped'o 47Ensen.Jd;o NC9ras 63Guadab)3t. 
"".,. c.arz~(;.arco. ~>L .. ,P;oz S110'f1:(fi G& Gu;od;)l3j11r;1SoJr 
22';J:Jxc;lla """"'" 44Cu!<;oc:"" S3 Cd Juarez -, 
2&Co:ou:lCOólloos 39Cd VdOl'lól 4BLosMocM 5~~' 67~ 
Z4..abp.1 :JIjJot;J-...1O<t>S 49M.=tilI~ " ..... G5C¡t~ 

ZSV~ ~7~L.«do 115Cd Otteqo<'l S&l.'COIcc:.t:; GS~oVaII.Tla 

""""'" 31,(~ 4f.H<!m\O'C))Q (,o\1~ 

'''- SONoq"I<.'" 

IMPF1E~CF1I1Ul0Rll"'OO p;)R LA s..:;:¡. ""'<IIIM~¡;'MIF1 ~Cr'lMAS I IK:ALE,,' 32; A B 111 \ Al..' SA1.oSOOl 
op. \.:, 'lIS,;\., '.'" ~ • .::" ;):::::\:"11'\'"$ Mt.~".c:) I :: f' QC.7"C T~L S~ ... 59,5" CON 15 UNéAS r;,\, sas 1; 7C 

A.R R. Su' 

ALR .<>< 

72~ 
76T~ 

""-781:.p;lO'Ul 

" ""'" 73~ 

77 """'" 74ViI:Ihennos:Io "'.,,'" 



RTIFICACION o SELLO DEL SA~CO 

I 

•• •• SAT 
Se>v.<lo de Ad""nl5l'aooIrt TriI.....ma 

""", ..... ",--_.,",,,,,,,,,,,,",, 

¡PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIAUDAD 
y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FíSICAS 

PERIODOQUESEPAGA 
AÑO AÑO 

07 97 09 97 

1P1A984 T 224 

1 

AOHIERA El'"IOOETACONCÓDIGO DE BARRAS 

RILA 690112 G31 
REGlsmO FEDERAL OECONTRIBUYENTES 

'EUJDO PATEANO. MATEflNOY NOMBRE {S) O OENOMI~ACION O RAZON SOCIAl. ANTES DE INICIAA EL LLENADO LEA LAS lN$7HUCCIONES 

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA 11 SR) 

AJUSTEISR 

IMPUESTO Al AC1WO (1 Al 

IMPUESTOAL ACTIVO (LA) 

ACTlviOAD EMPRESARIAl. 

AJUSTE 

HONORARIOS 

ARRt:NOAMIENTO DE 
INMUEBLES (USO O GOCE) 

omos CONCEPTOS 

PAGO PROVISIONAl. I S R POR 
ENAJENACION DE BIENES 

RETENCIONES POFI SALARIOS 

OTRAS ReTENCIONES I S R 

RETENCIONE$POR 
PAGOS AL EXTRANJERO 

AC'FOSACCIDENTALES I,V A 

1>.. TOTAL DE IMPU¡¡STOS 

------- ----- --'--1 
e. PARTE ACTUAliZADA 

OECLARACION 

12036 

o 

12036 

E. ~~r::¿;~ ~NTRleUCIONES 

CR~DITO AL SALARIO 
PAGADO EN EFECTIVO 

G ACARGO 

SALDO (E-F) 

H. "FAVOR 

CANTIDAD 

COMPENSAR 

CREDITO Al. SALARIO 
PENDIENTE DE APLICAR 

DIFERENCIA A CAR.GO oesPUES 
DE LA COMPENSADON (G-I) 

OlA MES ANO 

I NUMERO DE TRANSFERENCIA 
ELECTRONICA DE FONDOS , 

98 

12036-

12036 

12036 

12036 



REGISTRO FEDERAL DE CONiRIBUYENTES 

RILA-600112-G31 
1P2A985 --¡-- 225 

DATOS INFORMATIVOS 

GRESOS DE~ PERIODO 

S R ACREDITADO CONTRA I A 
EL PERIODO 

I V A TRASLADADO 
DE~PERIODO 

I V A ACREDITASl.E 
DEL PERIODO 

"! A PENnIFt.:TE 
DE ACREDITAR 

IV A SALDO A FAVOR 
R.{S.T, 

INSTRUCC10NES 

Esta t\e(:J""'CIO~ ser" llenada a maq,""" 

126429 

18964 

6928 

En caso de p'esemar declaroc,on compOlrncntJ" •. ~nota,a el numero p'ogreSIVo qLre le 
corresponda E,emclo 01.02.03.etc 

Esta 10rma dcbef~ Otese'1Ulroe e~ un b3l1co autonzatjo En =o de.:role el saldo sea a ca~o 
deberoCtlcll1S!!enefectl\'oo<.:he!ltJe Trat....oosedepagoelearor1lCO ~anoU>re'...:mero 
oe OPe'3CIon que 1: .coepropo'CIOtlaOO al mome~to~ reailzarsutr3t\Ste'eroOJ,. 

El contnbtNertte~ adhert:"la etJqUeta con "CÓ(jlgode ba""," 

No se declarnra" en esta 1onna, <!OSO mas per10ó0S 

Para e1ec:tuarsu 0.90 en pesOs, el monto se ,edondc.,." pool que IasC3l'lt1dadeS de 1 a 50 
Ce"I"'~ se 3Jc:steroala unooaddel peso~am: ....... yla:S omd3clesde 51 a 99 ~ 
se "JliSten 3 I~ unodacl del p!ISOlnmcdcata supenor. 

~JfMPLO 1)150 .. ¡50 

en caso de P'esentar ~claraoon complementa.,¡¡, se anotará la ",formac:oocompleta qLJe 
Cpnt.er>e l. 10rma fu;c¡¡1 ASI""S!llO. utllLZorá el recua.ctro "IMPlJESTOEN LA OEC1ARACIÚN 
QLJE RECT~ICA·. el rerK¡lón 9705 "ACARGO·. se utuLZ3!1l para 300tarellrllfllJCS\O que pagó 
endoch;>~yel rengb:19707 "A ,Avr:Ji< ~seutoJ¡z¡w¡,aJilr1Cbh3)r.l deda'aó:l 
""ICIO a t;J\tQren la declaraclOn que rectofica. 

544 y 5~ S PAGO PfiOVl510NAL lA Ocb<:rll :mot<lf)e 13 c.ntldad que rcsu~c des¡>oos de 
acredoUIr elpa¡>o pru\IISIOIl3ldol LS.R. En =00 QUe <:SIC sea gu,,1 O~ 31p.:¡gopt<lYlSlCtl.li 
dcterm'l11Odo. deber;) onotarse cero 

¡. SI es persono mor~1 v PPta por c1ectu~' sus p:>go~ prOVOSlon.;II", del u"pueSlo 31 acUIIO. 
CO!1lorme al ~rtlculO 7·A de la ~. no tom~ en Cucnt.1 I~s ,"'<lrucOO!\eS ¡:Ot1tenodo, en el 
r>UIl'ICI<Il8, 00b0cnd0 utoIaz"'~cel ~ lmlluCSloal AetNO (lA) ¡S44) <) ImpueStO 
Sobre !aRent;] (l5.R.) (001 j, ~n elwe:;ea m;ryo< .1ratilndosedelJ,me. soopI3 PO' iJPIIC'-1I' 
el ~rtlCtJlo 7·ade!a Ley dellll. \ltlilzm'il elrmQl6r1lrr'1Pue:;to JI AetI\lO (lA.) (544) OA¡uSIC 15 R. 
(1301 scgvnCI t¡l.oesc~ma)'Ol'. 

lE P.S PO~ DlfSEL 
V. ACREOIT ABU DEL i4001 : 

PERIODO 
lE P S POR DIESEL 

W.PENDlfN7E DE i4tt 
ACR[DITA~ 

I TOTAlI.EPS~-; 
)( ACRWITABLt EN El. 4lP3 

PERIODO (V+W) 
COMPRAS 

Y. EFECTUADAS QUE ~~: 
CAUSAN IEPS 

1 O 455 PAGO DROVISlONAL I V A Deber,¡ anot<lrse el res"'t~cro oe restar al ,mpuesto 
tra$:¡¡dado del pe~odo el 'mn,le5ro ac'edlt2ble del penado ~"'e corresponda. en 
caso de qu~ eSte se" Igua, o mayo.r que el Impuesto a su ca'go dcbera anotarse 
cerc 

¡ 1. 6S7 PARTE ACTUALIZADA Dó iMPUEST05 5~ anot"'~ ,'" d1lerenCLa entre sus 
Impuestos y los mismos ya aCtual1ZaOO$ de conto"'''<lad Can el Cod,ao F,scal de 'a 
FeotraClCln -

·L 2:. 073 MONTO DE LA °RIME~", PARCIALIDAD S, se presento 3V',0" ~OhCLto paga en 
pmc::ahda<les unLCame~,e ,,,,,ll2a,a enes>.a 10rma eL P3\IO 00 '" prunera ""raal.dild. y parae. 
pago de .as subsecuentes debera acuc:lo' ~ la AO""IlISlra,,Ot1 L= <le RC"..aU<laCLon qLK le 
~"el=Dde<l""sele~""lumafu;~"'wgenteooPilgG. p(Il3QOOetectúe 
oe lasegt.lllClaparc"da:len~te 

1 3. 026 RETENCIONES POR SALARlOS Se anomm e! mO<l1o dell.S R. retetvdo oore! empleador 
PO'" concepto de ""gos por SlII¡rl'los y en ¡.enerni por la p,esl;<>Clon ~ ~n ;el'Vl(;IO per'SOI'I3l 
~ I..a;rete"oonesal~"",pcI'<:lbe'l'l<RSO$as>mllilooSaS3lanOS.se"""'tóOOr1 
enelrer.g'on·O\rns'eteoooneslSR(061¡· -

1 4 896CR~OiTO AL SALARIO PAGADO EN EFEC'rIVO Debera ano~'se el monto lotal 
eloc,"""mentepagaoo ~Ios trabójadorcspor conceptode credJt031 satanoen "" penado aI~ 
<:On'eSPC"Ideelpa90 

1 S 993$1\U)()AFAVOP. Debern~l:tcantodadqoorest.lteded=lI\UO'clcr~>dtto¡¡¡sai<>rw::> 
altol;;;detc:1t~o:uar.o:J;;oelpr¡merose.'ma)'Of."fem;lr1emesePOdrn~tn 
dccl¡rnc:lOfIOS posteno<es. 

1 6. 9~4 CRE.DITO AL SALARIO PENDIENTE DE AI>LiCAR Dcber" aMtarse el ,mpon:e a 
COIl"O(,""'IO'porCOO"O'X:PtOóc~toliJ/saI;ir>:;oa/;rvcrpcr'ÓC"1\ede;ooloc:¡rdepenoQosant~ 

1 7. 897CREDITO Ol~SfL Es~acred<tamoemodcl E P s.POr co""CIltodcdlCSel.-.ou~tn¡¡l. 
momo o;Jt.\omotnz IsC'l':\Orcs agropccu3llO y"McoY). 

1 e. 9420TI!OSESTIMll~OS SeartoW:lnk>sbcrlchclO< QlJ(! ~n SlJcascs~ IC"9"n Oc¡wJC:lD&dc 
d05p(>51¡:1C)OC:; ftSC"1c1; od«retO!>. 

CLAVESALR 

A R R Ccntro A R R Mct,o¡)OlltJnJ ARR Golto A R.R NoreSle A R e:.Noroe,\c ARR NOrtt· A R R Occodentr AR R S,,, 

'" ,," P"¡:,/,eo tcr,¡m 

'L' ~dc. ALR.·~de: 'L" H. A.LR Sde' Al.R ", ALR Sde "" "~ 01 Cel")!" 11/11o<teddDF 27A<;.~ 36M:lr\1eow.· 42 M.xICJI, 52SJ'tlllo 61 Att""SC,lOCI'!C' nCm'pcC<'IC 
OIr.>¡..mO 12CentTtlÓ<:tOF. 301cM¡l" 31("~Go..;od.;Ilupc ~1 T,JUo'l"'"' S7r-::~r<Y. 62 LoIlm. 76T",,(:., 
021.ro\ 13SurddD'. 28C .. ~m;,v"'C'-' 3S5.JnPC(lrO 47 [""",'d,. NCCLr.1< 6~ (.¡,.'~'~"'''''' Gu:Iert'C' 
(I-;O-<'<t'I,~o l~Oroen\cd{'rD.F 21 PI."t'tl., G",:.1r, .. ,el~ 43L'''''' 5\lCorl'C«' 6(, GU."l.IIll~'J S .. , 781,JLJ.XhJ;, 
O~Pi.lChL.IC.' lSN.'lIJC,1Ip.Y\ 22TI;""II.1 32 Reyr>O ... 44 Cu,~e~~ S.le" Ju."", n"'jUC;)iI."lL)C1 710J'''''' 
()3Mo,eh.l 161oi<.<:.1 26 eo.,tz.xo.'CO' 39Cd V,;tOCl.' 4bLO-;Moec..,; 5~(~, .... ,,,, ... G7 L..Y.>:lP-" 7:,C.lf'oCLJIl 
031.;..".100'" ?4j.'l.Jp.l 38M.1!..moro::. ~~ ~~., .,!~,~ ~SW,.""", C5C6 wzma', nChetumu' Oú s.,., l.LJ" 

POIO~' 
25v~ 37Nv<>vDL.ecro ~"Cd OO'CM" !;(,!.': .• tc-c1' ~8I\.o"''',.~"'L 74V,II"I'lCmI<'l,;.' 
29Cótrlc;t¡" 33T~ 4~ Herrn""I,o r·!Te, ( 7SMcnoo 

~~leo>P-'" SONO<l,IC· 

~ Ui-¡.j"2:¡-f-i "'.~"~¿':'::':; A. ~:'~ :,,~: r\.;:; ..... "':-0" P;'::;,., ¡M~;',,\·'''' ;.~;;M,..5 ~,~ :;..o,E' • :::~.¡. , I .. Ji SAT.oSOOl 



ERTIFICACION o SEUO OE.L BANCO •• •• SAT 
~nOn<>d< Ad""nin,OOÓI> Tribu ....... 

", __ ",,,,,,,,_y,,",,,,,"o,,,",,,,,, 

PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PARCIALIDAD 
Y RETENCIONES DE IMPUESTOS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS FISICA$ 

PERIODO QUE SE PAGA 

'" 
10 97 12 97 

1P1A98~ T 22~ 
1 

ADHIERA ETIQUETA CON CODIGO PE BAflRAS 

183 
RILA 690112 G31 A.LR 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

PELlIDO PATERNO. MATERNO Y NOMBRE (S) O DENOMI~ACIÓN O RAZON SOCIAL ANTES DE INICIAR EL LLENADO L~A LAS INSTRUCCIONES 

RIS LüPEZ ALFREDO 
¡. , I NUMERO DE '. ,m",,,, DECLARACION N COMPLEMENTARIA 

IMPUESTO roo, ID. MONTODELAPRIMERA I,,,i SOBRE LA RENTA(I S R-) PARCll\lIOAD 

iWUSTEISR 1'" lE TOTALDI':'CONTRIBUCIONES 
(A~B+Cl 00 ~ 8499 

IMPUESTO AL ACTIVO (l.A) l", 1" ~::~~E';;:~I~O i'" 
. , 

:'" 8499 
" a ACAR130 ~ 8499 

SALDO(E-F) 

IMPUESTO AL ACTWO (1 A ) 1'" H A FAVOR ¡.. 

AcnVIDAD EMPRESARIAL 1,," 
CAN'rIDAD ,se p" 

~ AJUSTE i,~ 
, , 

'" 1'" COMPENSAR 

~ ¡.roNORARfOS i,,, O 
'A I,~ 

¡: CR~O!TO AL SALARIO 1'" ARRENDAMIENTO DE PENDIENTE DE APLICAR 
INMUEBLES (USO O GOCE) 

IJ. DIFERENCIA A CARGO Df:SPUES ¡.u 8499 
OTROS CONCEPTOS 1,,, DE LA COMPENSACiÓN (6.1) 

PAGO PROVISIONAL I S R POR 1,,, IMPUESTO EN LA K ACARGO 1m 
ENAJENACION DE BIENES DECLARAC10N 

OllE RECTIFICA 
A FAVOR f' !'" 

L , 
OO. "" ." 

'" :06 

;;-; •. ACARGO ¡.. , 
, , TOTAL •. A FAVOR fm 

ACTOS ACCICENTALES I V A "" " [ o. CR~DITO DIESEL 1" 
." l TOTAL DE IMPUESTOS 8499 

f,. 
! P. OTROS ESTlMULOS 1'" 

3. PARTlO ACTUA~IZADA lo ~~~:,:' 1'· 8499 
------- , 

: RECARGOS ,352 NUMERO DE TRANSFERENCIA 
ELECTRONICA DE FONDOS 

, 

Fl!GJStr:(J~a.;~ <si, , ~~ A\¿-¿~ APElJ..(XJPA,TUKl 

/~~~ 
AP[U.IOOI ..... T[-J>N:J 

99 .f-'-" 
~BREIS, 

,,"":7 """ , 
'" POA I 



CERTIFICACION o SELLO DEL BANCO •• •• SAT 6P1A989 T 282 
~de~Tributano 

""""-"'-''''''''''''''"''''' 

DECLARACiÓN DEL 
EJERCICIO 

PERSONAS FíSICAS 

PERIOOOQUESE PAGA 

ADHIERA ETIQUETA CON COOIGO DE BARRAS 

183 
M' 

RILA 690112 G31 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Af'IO MES ANTES DE INICIAR EL LLENADO, LEA LAS INSTRUCCIONES 

01 97 12 97 

'ELUDO PATERNO,lIIATEfUlO Y NOMBM"(S) 

RIS 'OPEZ ALFREDO ~ 

~OTE I.A lETRA CORRESPONDIENTE TIPO DE DECLARAClON I MAROUE'A-EN • NORMA:. C. COI,IPlEMENTARIA I COMPLEMENTARIA 
o CORRECCION D' COlolPLEI!ENTARIA POR DICTAMEN - N NlIMERO LOS ANEXOS 
• CREOITO PARCIALME~ IMPUGNADO QUEPFtESEII.'TA 

I 
O I CflEDI10 AL SALARIO 1,,' , 1,5 R "'1 PAGAOOENEFECTNO . I 

, lA .. ''''''' 9703
1 , 

J, SAlDQ(H,I) , "A 
1 .. O AFAVOR ",. 

SUMA DE IMPUESTOS I , 
PAGAR (A.S.C) 9701 O '" "" 

, PARTE ACTUALIZADA 
~, "A I ala DE IMPUESTOS --- - --- - __ o CANTIDAD 

K. , , 
""''''' 

,. COtIPEtlSAR lA ., 
. , I 

, MULTA COI'IRECCIQN 
,. CREDITO AL SALARiO I I 

----- - . PE"IOIENTE DE APLICAR ! ¡J44 i ~ 

, TOTAL DE CONTRIBUCIO"lES 97021 
, DIFERENCIAACARGO DESPlJ'ES "~i A PAGAR(o.e.F+(;j 

I - O DE LA COMPENSACIQN (J .K ) 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD QUE LOS DATOS CONTENIOOS EN ESTA • DfCLARACION SON VERDADEROS 

I 

CREDITO DIESEL ~, 

• OTROSESTIMULOS ., 
IMPORTE PAGADO EN I.A 

FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O SU REPRESENTANTE LEGAL (EN CASO DE TENERLO) 
DECLARACION OUE RECTIFICA. 971' 

~ ~ - -1!~ 
SALDO 4 F4VOR DEL IMPUESTO 

COMPENSACIClN , OEVOlUCION 2 SOBRE LA RENT .... Df'TAPOR, 

IEClAAOSlUOPROTESTAQI;.DECIR VERDAOOU€ ESIoII IIOLUNTAD CQI.IOCONTRIBUYENTE BENEFICIARME 
lE LAOEVOLUCIQN DEL IMPUESTO SOBRE lA, Rt.NTA, AOUE TENGO DERECHO YCQNFORME AL PARRAFO O. NHOACARGO 

1
9712 

'RIMEROOE~ ARTICULO 22 OfL CODIGO FISCAL OE LA FEDERACION OUE eSTASEA DEPOS1TA,OA EN 

10MBRE DEL BANCO $IPA(;AEN PARCIALIDADES Ig713 ANOTE EL NUMERO DE ELLAS 
lo DE SUCURSAl. 

P. IMPORTE DE LA PRIMERA. 9115 
:LAVE DE BANCO PARCIALIDAD 

DIFERENCIA ~ CARGO DESCONTADA 

1 '" 

~o DE CUEN1A LA PRI~IERA PARCiAliDAD 

MIERO DE LA TRANSFERENCIA Q CANTlDA!; i '" I ,LCTRONICA DE FONOOS APAGAR 

DOMICILIO FISCAL DEL CONTRIBUYENTE 

~LLE 
QUERETARO 

CLONIA ROMA 

OCIIl.IOAD f.1EXICO 

CUAUHTEMOC 

100 

, 2 3 , 461S 5 6 

A 

O 

-- ----- - - - --

--- . -- .-

O 

_.- - ~ .. ----

--

O 

PARCl .... IDADES 

__ o 

O 

06700 

SE PRESENTA POR DUPUCAOO 

6 
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IMPUESTO AL ACTIVO 

O~TA POR Al'UCAR EL ARTICULO s.A DE LA LEY DEL (JoIPAC SEÑAlE A QU~ EJERCICIO CORRES~OEN LAS CIFRAS 11) 2DSl 

~ 
I 
I 

• • ",,'" ""~ 
~ I 

" 
p" 

YALOR Del ACTIVO EN El EJERCICIO p'" ( Me. Cl • 2G56 

IMPUESTO Df1ERI.IINADO F" 
IMPUESTO ACTUALIZADO 

p'" OPCIONART s..A 

REDUCCIÓN DEL ART 2:l REGI.MIE.NTO ¡m, 
REDUCCIONes Da Al;. 2-1< 

p'" DE LA LEY Da 1..0. 

IMPUESTO DEL EJERCICIO P'" (20376203t1-12OJ9'20S2)) 

.'. ,A.' , , 

H 1""1 
VALOR TOTAl DE ACTOS O 
ACTIVIDADES (6) ,,~ 

IMPUESTO Ofl. EJERCICIO (7) 

'" 
IMPUeSTOACREOITMllE oa 

'" EJERCICIO 181 

SALOCA FAVOR Da ",,1 EJERCICIO ANTERIOR (9) 

A CARGO 

""1 '"" (.1914.13'116'3930)) 

MAYOR ",,' 
,"", 

¡IIANOn E"L05~E~CLONESA.B e 2'l56nOlGlAS 
CIFRAS OH E.JE~CI:IOCOII~ESf'OOlOjENT'E 
(21 OEHERA .vmT'RS~ EL MONlO TOT ..... QUE S[ 
ACREDIT~ ~.o.RAH PAGOD[L IAOE~ lJEHCIC,O l~"'SIW 
INCLUYE EL ~CRfDllAAlI(NrOOE LOS TR~S U~ 1ll,jOS 
EJóRcrCIO$ 
111ClJAtlPOHISI\ ESIMVORO~€El'A NO>U.R. 
ANOl ACI(l/<A..Gv ..... ENESTE RENGl()l< 
(' I PASE ESTll!.'0OllH:. AL R[NGtDN~' OE LA CAIlATULA 

1I S R ACRJ;OITAOO (2) 1"" 
~g::II~) f~' 

I pM" 
I 

F~' ''''''' 
'¡.' I 

~ 

i"" AFAVOR 

A CARGO "", 
"'" ~2·2tJ43.2044) 

MAYOR ,~, 

~ '''''' 
NETO A CARGO (') 

I , , 
~ I 

[,'", . [",,¡ 

708143 PAGOSEN AOUAAIIS 

"" 106221 
DEVOLUCIONES SOLlCJlAOAS 

"" OEs.o.LDOSAFAVOROE PAGOS 

62327 CAN'TIOAOCOMPENSAOA 

'''' CONTRAomos IloIPUESTQS 

IMPUESTO EN LA 
A CARGO '''' DECLARACION 

OUE RECTIFICA 
~ ~ ~ 

43894 AFAVOR ",. 
, , O 

"ro 
43894 A!'AVOR 1", 

{ll ",o';~·:l1\C'f1JA:.1ZAOO I ) I ANOTE lA SUMA OE LAS CANTIDADES I ~ I JWOtE LASU'M Dó lASC/I1ITI~~ O€C!.AAI<llAS El. 
OEClARAOAS EN LOS Rh~GLOM:S $IGJ1ENTH lO$~ENG..ONES5IGU'EIm~ I G I ANOTE lA SUM~OE lAS CANTrI)A/l(S DEClARAQAS 

<~ LOS RL~(';LONES SIGUIENTES 
AlOE LA PAC'''''\ RENGLONESJ<.QJ· J606 
alOE LA PAGINA' RI:~CLONES ~)'1656 
CIOE'A PACINf.I~ RENGtONES 3901.3701 
OIOHAPAGI~~ ,: RENGLONE~ ):,CJ.:ro;_:lJ'01.1lOf 
"OUA ~~':;IW.¡Q ~ENCWNES JW'J\IO 

101 

OUAPACINA5 RENCL~ 3702 DElAPAGN'.5 RE~ONJ1OJ 
DE lA PAGINA J REN~LON:¡¡;" DEIA PK""" 1 RE>K>i.COl1678 
DE LA PAG1NA 10 RENGtON ,J02 DELA PAGW.10 RENG.ON31OO 
DI: LA P¡"GIT<A ,: RENCLONES 3:,'" 3514 DElAPAG .... l~ REN<>.O'1l118 
DE lA PAGINA,t' RENGLON:lJ~¡ DELAP,lGi.¿.;?'J RE',¡W)NllIl 

191 /lOSE M'ClT>.AAc.w;""¡,¡¡ ..... C_CU>.NOO~E !'lA". 
SOI.IC~I\IlOSLrOE\'(,1<J:¡Qoo, C\.IAA~1EE.J.EJEll:CiCIO 
110 IPIISE E~ll w"o"n, .... RENGlOO.~ DE LAC.,Rlin ....... 
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DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL I EN CASO DE TENERLO ) 

:GISTRO FEDEAAL DE CONTRI8UVE~ES 

"EllIDO PATERNO 

'ELLIOO MATERNO 

::>MBRE{S) 

INSTRUCCIONES 

Esta deciaraClOn será llenada a maquina 

· En caso de presentar declaraclon complementana, anotara el número progresnro 
que te corresponda Ejemplo 01, 02. 03, etc 

· Esta forma derera presentarse en un banco autonzado, con cantrdad a pagar o 
saldo a favor En el pnrrw caso el saldo debera cuonrse en efeclivo o cheque 
Tratándose de pago electronlcc, deberá anotar el numero de operaclon que le 
fue proporaonaclo al momento de realiza' su transferenCIa 

• El conlnouyente deberá adhenr la ehQueta con "codlgo de barras". 

· En caso de presentar declaraCión complementalla se anotara la rnformaclón 
completa que conl!ene la forma fiscal Asimismo uthzara los recuadros "Impuesto 
en la DeclaraCión que Rectifica" en cada uno de los campos en que se 
determinan los Impuestos 
El renglon 9711 de la caratula "Importe pagado en la dedaraClon que rectifica", 
se utilizará para corregir Cifras referentes a actualizaCión, recar90s, 
compensaCIones, pllmera parCialidad, etc. 

· Para efecttl3r su pago en Pesos el monto se redondeara para que las cantidades 
de 1 a 50 centavos se ajusten a la umdad del peso inmediata antenor y las 
cantidades de 51 a 99 centavos se ajusten a la ullIdad del peso mmedlata 
supenor. 
E¡ 1) 150.50 = 150 2) 150.51 = 151 

, S610 deberá presantar los anexos necesanos de acuerdo con su actiVidad, los 
cuales debera mdlear en la canltula de este formula no. 

· En caso de que únicamente se obtengan !Ilgresos o se realicen actos o 
actiVidades exentos. no sera necesano anotarlos en esta declaracl6n 

637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS. Deoerá utilizarse anotando la 
diferencia entre sus Impuestos y los Impuestos ya actualizados, conforme lo 
dispone el Codlgo Fiscal de la FederaClon 

896 CRÉDITO AL SAlARiO PAGADO EN EFECTIVO. Debera anotarse el monto 
total efecbvamente pagado a los trabajadores por concepto de credlto al salano en 
el mes en que se presente la declaraCión, que no haya Sido aplicado en 
declaraCIOnes presentadas con anlenondad 

971)4 SALDO A FAVOR. Deoerá anotarse la canMad que resulta de dlSlTlll1U11" el 
Credlto al Salano al total de contllbuclones, cuando el primero es mayor Este 
remanente se podnl compensar en declaraCiones postenores. 

818 CANTIDAO A COMPENSAR l.V.A, Debera anotarse el saldo a favor del 
I.V A Que se compense contra el LS.R e I A., conforme a las reglas emrtidas po; 
la SHCP 

944 CREDITO AL SALARIO PENOIENTE DE APLICAR. Deberá anotarse el 
Importe a compensar por concepto de credlto al salariO a favor pendiente de 
aplicar de penodos antenores. 

897 CRÉDITO DIESEL Es para acredltamlento de 1 E.P.S. por concepto de dm 
mdustnal, manno o automotrIZ El monto que resulte a favor no sera ooJelo de 
devolucI6n 

942 OTROS ESTIMULOS. Se anotarán los benefiCIOS que en su caso se tengan. 
denvados de diSpOSICiones fiscales o Decretos,por ejemplo 20% del salano 
mmlmo por empleo adiCional, etc 

9715 IMPORTE OE LA PRIMERA PARCIALIDAD. SI opta por pagar en 
pal'Clahdades, umcamente realizará en esta fonna el pago de la primera paroaiI(1ad 
y para efeclllar el pago de la segunda parcialidad en adelante deberá acudir a la 
AdmlnlstraClón Local de RecaudaCj6n Que le corresponda, para obtener el fonnulano 
de pago respectiVO. 

CLAVES ALR 
A,R R CEL CENTRO 
A,LR',CE 

01 CEl.AY~ 

07 IRAPUATO 
O< lEON 
04 OUERETARO 
05 PACIIUCA 
00 MOREUA 
G8 URUIII'.I.N 
CtS SAN LUIS POTOSI 

A R R METROPOlITANA 
ALR. DE 

l' NORTE OEL o F 
12 CENTRO OEL o F 
135UA.DElOf 
1~ ORIENTE DEL O F 
I~ NAUCAlPAN 
16 TOLUC~ 

... ~ ,.,*,,'*1·&-1 

A R A. DE GOLFO PACIFICO 
A.LA. , CE' 

27 ACAPULCO 
30 IGUP.LA 
28 CUERNAVACA 
21 PUEBI.A 
22 TLAXCAlA 
26 COATlACON.CC5 
24 JP.LAPA 
25 VERACRUZ 
24 COROOBA 

A R R NORESTE 
."R,OE 

36 MONTERREY 
31 CD GUAOALUPE 
35 S~N PEDRO GARV< GARCIA 
n RE'rNOSA 
Jf' CD VICTOR"" 
.J.6 MATAMOROS 
37 NUEVO LAREOO 
33 TMIPICO 
~ TUXPAA' 

A R R DEL NOROESTE 
A.LR', DE 

~2 MEXtCALl 
41 TUUAN~ 
47 ENSENADA 
43 I.APAZ 
« CULtACAN 
48 LOS MOCIIIS 
49 MAZATlAN 
~; CD 09REGON 
'6 IIERMOSlllO 
so NOGAlES 

A R ~ OE, NORT~ CENTRO 
ALR & DE 

52 SAtTlLlO 
57 PIEDRAS NtGRAS 
5\ TORREON 
53 CO JUARE: 
$< CIIIIIUAIIUA 
5$ OURANGO 
5~ ZACATECA.~ 

A R R OCCIDENTE 
AlA. • DE, 

51 AGUASCAUENTES 
62 COliMA 
63 GUADALAJARA 
50 GUAO-'l.AJARA SUR 

ITI.AOUEPAOUE) 
67 V<MPAN 
6S CC GUZMAN 
&a PUERTO VAl.I.ARTA 
~ TEPle 

ARR DELSUR 
ALR • OE 

n CAMPECHE 
76 TUXlI.A GUTlERRU 
78 TAI'ACHUI.A 
710A:tJo.CA 
7) CANCUN 
77 Cl1eTUMAL 
7' VILLA HERMO(;J. 
75 MERIOA 

1r.t"~ESO'" .;:,..r;:';:¡Iz;.::;c "::1'1 LA SHC" r",;OA IM:>~'MI¡:;' ~OR\~S .IS::;A..E~,. 32<"" 8 ' 1', AIJ~ SAT-OS1"8 
cr::: !,.AVISTA :.:':c,~ OCCT:.o:t"SMEXICC,:;¡' (:0 06~::C *L "7¡"5~·~5:::01~ '~~INEA~~AX ~B612.n 
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ANEXO 1 
SALARIOS Y HONORARIOS 

6P5A98D T 286 

CAPITULO 1 0- INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTAC10N DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

y DEMAS PRESTACIONES OUE SE DERIVEN DE UNA R;LACIOI< LABORAl 

INCLUYENDO LAf>ARTICIPACIÓN DE lOS TRABAJADORES ¡;N lAS UTIL[)A[)ES 

DE LAS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES PfRCIBIDAS PO~ LA TERMINACION 

DE LA RELACION LABORAl LAS PRESiACIONES OBTENiDAS POR LOS 

FUNCIONARIOS Y TRABIIJAOORES DEL ESTI<DOY DE lAS ¡:UERZASARIAAOAS 

POR RENDIMIENTOS OBTENIDOS POR MIEMBROS DE SOCIEDADES 

COOPEAA TIVAS DE PRODUCCION, DEASOC~CION=S y SOCIEDADES CIVILES 

HONORARIOS A MIEMBROS D!: CONSEJOS DIRECTIVOS DE VIGILANCIA 

CONSULTIVOS O DE CUALQUIER INDOlE POR HONORAR:OS A 

ADMINlSffiADORJ'"S COMISARIOS GERE!I.'TES GENERAlESY "'PERSONASCUE 

PKES,EN SERVIC\OS i>Rl:?ONtlERM'TEIIIl:NTE A UN PRl'STAT~f<lD EN SUS 

INSTALACIONES, HONORARIOS POR SERVICIOS INDEPENDIENTES ~UE 

PERCIBAN LAS PERSONAS FlsleAS DE PERSONAS MORALES CUMIDO 

COMUNIOUEN POR ESCRITO SU OPCIÓN, OTROS INGRESOS ASIMILABLES A 

SALARIOS POREJWPLO COMISIONISTAS, ETC 

TOTAl. DE INGRESOS (1) 

INGRESOS EXENTOS 12) 11762\ ' ___________ ;.-' 
INGRESOS GRAVABLES 
11781 0 176.1 

INGRESOS POR JUBILACIONES NO ACUMULASl.ES 

INGRESOS PORSEPARACIDN NOACU!.IULABLES 

INGRESOS NO ACUMUlABLES POR RETIROS DE 
LA CUENTA PARA EL AHORRO (SA.R ) 

INGRESOS NO ACUMULABLES 
( 1791~1792'17S51 

INGRESOS KUMULABLES 131 
(1;00_ 1m) 

IMPUESTOACREOITABLE (4 ) 

! 119~ 
, , 
11J!r\\ 

11192' 

'\195' . , 

, . 
)1776, , i 

CAPITULO 11 o" INGRESOS POR HONORARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

\NCL\JfBIDOlOS INGRl:SOS AjR\SUI~A LAS BASESFJ/IS 1;1' ét PAls. tr: LAS P¡:RSON/lSFTSlCAS!<I'S\DENTESENét ~IW'lE;;ROPORI.A P!<I'S1AtlOlHlESERIIlCiOS PERSOlW.I:S )Il!)~l'ENDlENTES toS 
PERCIBIDOS COMOARTIST A CINEMATOGRAFTCO PORAFlTlSTAS OUE ENIIJENEN OBRAS DEARTE D~ SUPROPIACREACfON.ASI COMOlOS AGEI'TESDi: INSTITUCIONES DE CREDI~Oo DE SEGUROS DE fL/I.NVIS 
o DE VAlORES PROMOTORes DE Vi\lORES POR LA EXPLOT ACION DE UNA PATENTE ADUANAL y POR DERECIiOS DE AuTOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA , 3 IMPUESTOAl.. VALOR AGREGADO 

, 
TOTAL DE INGRESOS ( 1 I 11&1,1 

1 i 708143 ¡ ¡z PORLOSOUENQSEESTAOBLIGM)O \l/ml 
i ~ Al.PAGO (EXENTOS) (7) I i 

INGRESOS EXENTOS 
{ARTn ¡:AACCION xxx LlSRI 

1 
115QS; 
! I , 

I~ ,¡o 
.~ 

,< 
lo 

I ¡ 

15% !3002[ 708143 

DEDUCCIONES ¡1502: 482207 
(T01Al.PAG 51 (5) 

I ' I~ 
3951 % 1..,( < 

~ 

< 
INGRESOSACUMULABL!:S 13 1 

¡1601j ( 1605 o 160S1 o 161l.2 
, . 

, 

225936 
,~ 

1< 
,~ 

10 
,~ 

~ 

"""''''"'' i36Q.1: 

0% 1 , 
I 

, 
70814 IMPUESTO ACREOIT ABLE 15 I ]1616: 

PA"lTICIPACION O~ UTILIDADES 
199521 

No DE ,..mc~ .. "cm~",---"~-cc:~------------------~i~ i ~ SUMADELO$ACTOSOACTIVlDAtl€S 31;06 

0"" I3605¡ , , 
708143 EN CASO DE TENER TRAlJAJADORES 

-~ ASALARIADOS INDIOU. 1 , 

IMPORTE i 
i~~9. DISTRISUlDO . , 

11) SUMé ESTACANTIOAD A LOSDE"'AS INGR~SOS y ANOTE El TOTAl. ENfl RENGlON 10250E LA 
PilGINA2 
12 I ANOTAR TOTAL DE INGRESOS EX¡;NTOS SENALADO¡ EN EL RENGlON 6 DE LA ISI CONSTANCIA(SI 
nPEDIDI\{S\ POR HILOSI PAn:tONrES) (fORM~ I'ISCA1.311 
I J ) SUME ESTA CANTIDAD ~ LOS OEM~ INGRESOS ACUMULABLES v ANOTE El TOTAl. EN El RENGlO~' 
9520 DE LA PAGINA 2 
, ~ 1 II:CLUYE RETENCIONES v PAGOS PROVISI01IA\.ES DE CONI'ORMIOAO CON El ART 80 
ANTEPENU~TIMO PARRA~ODE LA, I $ R 
I 5 I El MONTO DE LAS DEDUCCIONES NO POORA EXCEDER DEL IMPORTE DE LOS INGRESOS GRAVADOS 
11605 o 160BI 

I > GAAVADQS (7) 1 

I IMPUESTO CORRESPONDIENTE (a) 
106221 

IMPUESTOACREDITABLE ( 9) 
62327 

(G) INCLUYE RErENCIONES PAGOS PROVISIONAlES AJUSTE Y EL CR~OITOPOR DERECHOS DE AUTOR 
SENAlAOO EN El ART 1410C PRIMER PARlW'O DE LA II S R 
(1) SlltIE ESTAS CANTIDADES ALOS VAlORESDE LOSD€W-S ACTOS O IICTIVIOAtlES V ANOTE EL TOTALEN 
El RENGLON 3~ DE LA PÁGINA 3 
(S ) SUME ESTA CANTIDAD Al IVA CORRESF'OHOIENTE A lOS DEMAS CAPITULOS V ANOTE EL TOTAl EN E~ 
RENGtON 391~ oE LA PAGINA 3 
I 9) SUME EST~ CANTIDAD Al. IVA ACREDITASLE DE LOS DEIMs CAPITULOS v ANOTE EL TOTIII. EN EL 
RENGLON 3918 DE LA PAGINA J 

102 



~ , 
R!'.GISTlIOFEDERA\. DE CONTR\BIJ~ 

RILA 690112 G31 

DEDUCCIONES POR HONORARIOS 

JELDOS. SAlARlOSYPT U i ",,1 
1 

ONORARIOSAPROFESlONISTIlS.ARTE$I\NOS ETC i ""! 
RRENDAUIENTO DE LOCAL I ",,¡ 

1 
% CONSTRl,ICC¡QNES INSTAlACIONES ¡,~,' 
ERMANENTESENACTNOSOESIJ PROPIEDAD 

) % ECUlPO DE OFICINA ¡ "", 
! 

% EOlllPODl:TRAl<SPORTE 1",,1 
I 

) % GASTOS DE INSTAlACION ,~,' 

) % GASTOS DE ORGAN!ZACfÓN "" 
% EOIJ1POOE COMPUTO ELECTRDI'llCO 1"" 

% DE LAS INVERSIONES EN EDIFlClI)S Y CONSTRIJCCIOI8 

1"" iClUYENDOADIClONES y t.!EJORAS 

l % OTRAS INVERSIONES 
,., 

AIIT1DAD PENDIENTE DE DEDUCIR POR TERMlW\CION DE I,~' 
O~TO DE I\RREN~IENTO O CONCE$ION 

I 

ASOt.INA y MAHTE:NIMIENTO DE EOIIII'O ~lJWISPúRTE '" 
JZ y ru.EFONO "" 
Af'ElERIA Y ARTICUleS DE ESCRITORIO 1'" 

UOT¡I,SA,lII.lS.s (') ,'" 
.PORTACIONES INFOW\VlT. SAR Y JUSllAClOtIES POR VEJEZ (2) 1"" 
"'PUESTO AAEDIAL COIIR€SPONDIEtrrE N. jI,N() DE CALEN')AAIO "" 
'ASTeS DE MANTENIMIENTO Y CONSERV,o.cjOO (EXCEPTO 

1"" ,0ICIONES y IoIEJOAASAL BIEN IMAUE8J..E I 

)ERECHOS POR CONSUMO DE AGUA 1"" 1 
RIMAS POR SEGUROS OVE AMPAREN B¡EI/ES DEDUCIBLES I,~oi 

I I 
NTERESESPAGADOS !'~'I 
"'w "·'1 
orAL (31 

) IMPORTE DE lAS CUOT/I.S ENTERADAS AlII.ISS 
'1 SE REfIERE ~ LAS CANTIDIIOt:S OUE SE ENTERAN A lASAfORES 
1) PASAR ESTI lIoI~n Al RENG,OO 160.2 DE lA MGIIIIIS 101AA.NOO ENCUeNT¡;OUE EL 
aNTa DE ESTAS DEDlJCClONES NO 1'ODRA EXCEOER DEL IMPORT( DE LOS INGRESOS 

6PbA98E T 287 

~ 

202648 

~ 

~ -

12134 

6881 

483 

260061 

482207 

IMr;:¡ESOR A(jTO"l'ZAOO PO"ILA s,c~ PARA IMP"IrMIR ~ORIMS FISCAL!::;. 322·;\·13·1' • AV; $AT-o!II46 
:)" v\ VISTA I ~7::c". DOC~ORES WEX:"Q O < e p ()('~Xl TEL $78 59 ss CON 15 LINEAS r:..x 58& \: 7C 



~ ANEXO 6 
REGISTRO FEDERAl. DE COtfTRlBtIYENTES RETENEDORES, COPROPIETARIOS 
RILA 690112 G31 Y DEDUCCIONES PERSONALES 6P22A98C T 303 

EN CASO DE SER INSUFICIENTES LOSRENGLONES. DEBERÁ UTlLlZARTANTOSANEXOS6 COMOSEANNECESARlOS 
SEÑALE a NUMEROOEANEXOS 6 QUE PRESENTA. HOJA DE HOJAS 

DATOS INFORMATIVOS DE CADA. RETENEDOR 

CAPiTuLO REGISTROFEDERAL OE CONTRIBUYENTIOS lNGRESOPERClBIOO IMPUESTO RETENIDO (1) 

II R S 
i : 

PRE 950211 3E1 120000 ~o21 12000 '-' 
RAU 820315 

I , 
II 

1
9803 2B1 '"M 480000 ¡saosl 48000 H II 9806

1 
Raf 910518 35B 1'""1 108144 

R 
10814 

9809 
1
9811 

9812 9814 

9815 9B17 

9B18 198191 9620 , , 
I 

9821 19822 823
1 I 

r:J 
I 
198<5 

H , I 
1
9828 

~ 
S521! 

9830, 

i ~832 
I 

I TOTAL 708144 70814 

DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL o SUCESiÓN 

CLAVE • REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES % DE PARTlCIPACION INGRESOS QUE LE CORRESPONDE"l 

:98351 ..J 9837 

.. u 9840[ .. , .. " , 

99016

1 

g¡¡.t1 ,., 

• .. 98S2 

~ 
2~ •• ... .." ." 
!!:!~-2 B o ~~::l 
8~~ 991 990~ 

-,,¡ ... 

¡, .. i 990J 

~ 
, I U 11 
Ilf9o~ 

~ 
~ 199'~ 

~ 103 ~ :J 
I \ )ANOlf h TOIJ\I, DE ESTA COlIJMNA EN (lIlEr;ClON 10:'1 DE LA PAGrAAZ 
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A LOS SEÑORES ACCIONISTAS 

He examinado les ingresos y Egresos de ALFREDO RIS LOPEZ al 
31 de Diciembre de 1997 y 1996, que le es relativo por los 
ejercicios terminados en esas fechas, que se encuentran 
incorporados en el disco magnético flexible entregado a la 
Administración General de Auditoría Fiscal Federal de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público identificado con el 
número de serie A7192002Bl. Dichos Estados Financieros son 
responsabilidad de la Administración de la Compañía. Mi 
responsabilidad consiste en expresar una opinión sobre los 
referidos estados con base en mi auditoría. 

Mis exámenes fueron realizados de acuerdo con las normas de 
auditoría generalmente aceptadas, las cuales requieren que la 
auditoría sea planeada y realizada de tal manera que permita 
obtener una seguridad razonable de que los Ingresos y Egresos 
no contienen errores importantes, y de que están preparados 
de acuerdo con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. La audit.oría consiste en el examen, con base en 
pruebas selectivas, de la evidencia que soporta las cifras y 
revelaciones de los Ingresos y Egresos; asimismo incluye la 
evaluación de los principios de contabilidad utilizados, de 
las estimaciones significativas efectuadas por la 
Administración y de la presentación de los Estados 
Financieros tomados en su conjunto. Considero que mis 
exámenes proporcionan una base razonable para sustentar mi 
opinión. 

Los Ingresos y Egresos antes mencionados, han sido preparados 
para ser utilizados por la Administración General de 
Auditoría Fiscal Federal de la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público, por 10 tanto, se han presentado y 
clasificado conforme a los formatos que para tal efecto ha 
em~tido esa Administración General. 

En mi opinión, los Ingresos y egresos antes mencionados, 
presentan razonablemente en los aspectos importantes, la 
situación financiera de ALFREDO RIS LOPEZ, al 31 de Diciembre 
de ~997 y 1996, por los ejercicios terminados en esas fechas, 
de conformidad con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

México, D.F. a Septiembre de 1998 

r\ /, "~ 
c. P .~AA TA RIOS LOPEZ 

Reg. N° 10510 en la A.G.A.F.F. 
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INFORME Y OPINION SOBRE LA REVISION DE LA SITUACION FISCAL 
POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DE 1997. 

SECRETARIA DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO 

Declaro bajo protesta de decir verdad, que emit.o éste 
Informe. apegándome a lo dispuesto en el articulo 52 del 
Código Fiscal de la Federación y disposiciones aplicables de 
su Reglament..o, en relación con la revisión que practiqué, 
conforme a las normas de auditoría generalmente aceptadas, 
con el objeto de expresar una opinión sobre la presentación 
razonable de los Estados Financieros de ALFREDO RIS LOPEZ t 

por el ejercicio que terminó al 31 de Diciembre de 1997 y 
1996, opinión que emito en mi dictamen de fecha Septiembre de 
1997. 

La información Financiera a que se refiere mi dictamen antes 
señalado, fue reclasificada y está presentada de acuerdo a 
los formatos contenidos en el archivo DCSHC097.DIC, del disco 
magnético flexible que se entrega a la Administración General 
de Auditoría Fiscal Federal con el número de serie 
A7192002Bl. 

Como pa~te de mi examen revisé la información y documentación 
adicional preparada por la compañía que se presenta en el 
disco magnético flexible antes señalado, del cual anexo una 
relación por escrito de los archivos contenidos, de 
conformidad con los artículos 50 y 51 del Reglamento del 
Código Fiscal de la Federación. Verifiqué esa información 
mediante pruebas selectivas, utilizando los procedimientos de 
auditoría aplicables en las circunstancias, dentro de los 
alcances que juzgué necesarios para poder expresar mi opinión 
sobre los Estados Financieros tomados en su conjunto, de 
acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas. 

Dentro de mis procedimientos llevé a cabo lo siguiente: 

1. - Revisé el cumplimiento de las Contribuciones Fiscales 
Federales a cargo de la compañía como contribuyente o en su 
carácter de retenedor, las cuales están contenidas en el 
archivo DCSHC097.DIC del disco magnético flexible, y no 
observé omisión alguna. 

Con base a la revisión selectiva de las Operaciones de 
Comercio Exterior, Efectuadas durante el período comprendido 
del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 1997, sobre la 
documentación e información de la compañía, la cual no 
incluyó la verificación de la clasificación arancelaria ni la 
conciliación del total del valor normal declarado, no se 
encontró omisión o discrepancia alguna. 
(NO APLICABLE) . 
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2. - Verifiqué el Cálculo y el Entero de las Contribuciones 
Federales y Cuotas Obrero Patronales cubiertas al Instituto 
Mexicano del Seguro Social que se causan por el ej ercicio 
aplicables a las mencionadas bases, contenidas en el archivo 
DCSHC097.DIC. En el caso de las retenciones del Impuesto 
sobre Sueldos y Salarios y Aportaciones de Seguridad Social, 
lo hice sobre bases de pruebas selectivas. 

Me cercioré de que los bienes y servicios adquiridos por el 
contribuyente, estuvieran debidamente registrados en la 
contabilidad y fueran recibidos y prestados respectivarnente¡ 
pero no determiné si los precios pagados por ellos son 
razonables, de acuerdo con las condiciones del mercado. 

á - Revisé en función a su naturaleza y ala 
aplicación utilizada en ejercicios anteriores, 
que integran: 

mecánica de 
las partidas 

a) la Conciliación entre el resultado Contable y el 
Fiscal para efectos del Impuesto Sobre la Renta. 

b) La conciliación entre 
Declarados para efectos del 
Impuesto al Valor Agregado, 
DCSHC097.DIC y, 

los Ingresos Dictaminados y 
Impuesto Sobre la Renta e 

incluidas en el archivo 

cl La Cuenta de Utilidad Fiscal Neta incluida en el 
archivo DCSHC097.DIC del disco magnético flexible. 
(NO APLICABLE) . 

5.- Revisé las Declaraciones Complementarias presentadas por 
las diferencias de Impuestos dictaminados en el ejercicio, 
habiendo comprobado su apego a las disposiciones fiscales, 
durante el ejercicio no se presentaron Declaraciones 
Complementarias que modifiquen las cifras de años anteriores. 

6.- Revisé en función a su naturaleza y mecánica de 
aplicación utilizada en ejercicios anteriores, la 
determinación y pago d la participación de utilidades a los 
trabajadores. 

7.- Revisé con base a pruebas selectivas, los saldos de las 
cuentas incluidas en el archivo DCSHC097.DIC del disco 
magnético flexible. 
Durante el ejercicio terminado el 31 de Diciembre de 1997, la 
empresa no obtuvo estímulos fiscales, ni recibió resoluciones 
de las autoridades fiscales. 

8. - Durante el ejercicio, la 
solidaria como retenedora en 
efectuadas por Residentes en el 
( NO APLICABLE) . 

cOID"eañia no fue 
la - Enaj enación 

extranjero. 

9. - Como parte de mis pruebas selecti vas, 
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comprobando los tipos 
contratación, pago y 

dicha revisión cubrí 

resultados por fluctuación cambiaria, 
de cambio aplicables a la fechas de 
cobro, y de cierre del ejercicio, 
aproximadamente el % del total 
cambiarías. 

de las fluctuaciones 

(NO APLICABLE) . 

lO. - Les saldos y transacciones con los principales 
accionistas, subsidiarias, asociadas y afiladas se describen 
en las Notas a los Estados Financieros, que contiene el 
archivo DCSHC097.DIC del disco magnético flexible. 
(NO APLICABLE) . 

En mi opinión la información adicional de ALFREDO RIS LOPEZ, 
incluida en el disco flexible, con número de serie 
A7192Q02Bl esta presentada razonablemente de acuerdo con las 
bases de agrupación y revelación establecidas por la 
Administración General de Auditoría Fiscal Federal de la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 

Dicha información adicional, que se refiere al ejercicio 
terminado al 31 de Diciembre de 1997, se incluye 
exclusivamente para los efectos que requiere la citada 
Administración General de Auditoria Fiscal Federal y no 
constit~ye una parte de los Estados Financieros que sea 
necesarlO para interpretar la presentación razonable de la 
situación Financiera, de los resultados de operación, de las 
variaciones en el capital Contable y los Cambios en la 
situación financiera del contribuyente. 

México, D.F. a Septiembre de 1998. 
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&IV'~ _. 
C.P. Margar' aRios López 

Reg. N° 10510 en la A.G.A.F.F. 
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Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

INFORMACION DEi. REPORTE : DATOS DE IDEr..'TIFICACION DEL CONTRIBUYEl'v"TE 

>';ombre 

RF.C 
Dorruaho Fi¡;ca} 

CONCEPTO 

Calle. numero exterior e interior 
Col_ 
Delegación o Municipto 
CIUdad <> Poblactón 
CodJ.go POS!a1 

"""'" Clave de attl>'Idad para efectos FlSC3les 

DATO 

ALFREDO rus LQPEZ 
RlLA690112G31 

Q'U"ERET ARO 229 DESPACHO 402 
ROMA 
CliAUHTEMOC 
MEXICO 
6700 
DISTRITO FEDERAL 
941J04 PRODY TRANSM REMUN DE PROGRAMAS RADIO 
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Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

INFORMACION DEL REPORTE DATOS DE IDEl\'TIFICACIO>,,; DEL cm ... " ADOR PUBUCO 

~on'Ibre 

RFC. 
Xumero de registro 
[)om¡ClJ¡O Ftseal: 

CONCEPTO 

Calle. número extcnor e mtenor 
<:01_ 
Delegaaón <) Ml.Il1lcip¡() 
CIUdad o POOlación 
CodIgo Postal 
Eru<\o 
"'orom del Despacho 
R.F.C del~o 
"'UItlero de re~ del de:spadlo 
Coleglo al que pettenece 

DATO 

MARGARITA RIOS LOPEZ 
RILM7J03223B8 
10510 

~AGDALENA MIXHt:CA ~!ERO 9 It-.íERIOR 3 
M..~DALENA Mror~CA 

VEl'-íJSnANOCARRA...'U 
.. maCo 
15850 
DISTRITO FEDERAL 
RlOS LOPEZ y ASOCiADOS, S e 
RLA980516NUH 
210Q 
COLEGIO DE CO:-'"'T.-\DORES PUBUCOS DE MEXICO. AC. 

112 
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Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

INFORMACION OEL REPORTE : DATOS DE lDENTIFlCACIOK DEL REPRESENTANTE LEGAL 

CONCEPTO DATO 

ALFREOO rus LQPEZ 
RILA690112G31 
SOCIO DIRECTOR 

113 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 el 
CONTRIBUYENTE ALfREOO rus LOPEZ 
INFORMACION DEL REPORTE: DATOS CUAl'ffiTATIVOS 

FRACCJON 1 (ART 32·A e.F.F.) 
F'RACCIOl'\ Ir (ART 32-A C.F F.) 
FRACC¡ON JI! (-\R.T 32.A C.F F) 
mACClON IV (ART 32·A e F F) 
OPTATIVO (ART 32-AC.F.F.) 

CONCEPTO 

FECHA DE INICIO DEL EJERCICiO FISCAL (DD!MMlAA) 
FECHA DE TERMINO DEL EJERCICiO FISCAL (DD/MM/AA) 
FECHA DE INICIO DEL EJERCICIO FISCAL A......-n:RlOR (DD!M}.lIA~) 
FECHA DE UR\.fD.'O DEL EJERCICIO FISCAL ANTERlOR (DD'MU'AA) 
INGRESOS ACl;!IfL'LABLES 1 S R. 
DEDUCCIONES ~t"fOR1ZADAS 
L ¡lUDAn FISCAL 
PERDIDA FISCAL 
A.\fORTIZACIO:\" DE PERDIDAS FISCALEs DE EJERCICIOS ANTERIORES 
RESULTADa FISCAL 
lJI.!PV"ESTO SOBRE LA REJ\'TA 
C~ITALCOl'<LABl..E 
VALOR TOrAL DE ACTOS o ACTIVIDADES I.V.A.. 
INGRESOS NO Af'ECTOS AL L V.A. 
1 \' A. CAUSADO 
I.V.A. ACREDIT.'IDO 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIO~ y SERVICIOS 
lMP'L"ESTO DE I~fPORTACJON 
IMPUESTO DE EXPQRTACrON 
BASE IMPUEsTo AL ACTIVO 
IMPUESTO AL ACI1VO 
PROMEDIO MENSt'ALDE TRAB.vADORES 
PT ü. PAGADA A TRABAJADORES E.'\ ELEJERCIClO 
PRIMER. DICTA.\iE~ 
PARAESTATAL 
lXDt:ST'RlA MAQL1L.u>0RA 
CO'\SOUDA PARA EFECTOS FISCALES 
CO:\TROL.'\DA (AAT 57-C L.l.S.R.) 
COl\'TROLADORA (ART 57.A U.S,R.) 
RESL1..TADO FlSCALCO:-JSOLlDADO 
IMPI)ESTO SOBRE LA REh'TA CONSOUDADO 
IMPLiESTO . .oU. ACTIVO CONSOUDADO 
SECTOR ECO!'>lO!o.{ICO AL QUE PERTEl\"ECE 
NOMBRE DEL SECTOR ECQNOMICO 

REE...XPRES4. CQ:\"FORME AL BOLETTh' B-IO 

CONTADOR ~IARGARJTA RJOS LOPEZ 
NUM REG 10~10 
REP LEGAL. 

114 

DATO 

''0 
i'O 
NO 
NO 
SI 
01/01/97 
31/12'97 
011011% 
31:12196 
708.143 
479.139 
229.004 

229,004 
46.796 

708.1 43 

106,..221 
61.917 

)'-;0 

''0 
KO 
]\;0 

''0 
~o 

9 

SAT 

SER\olCIOSCOMUNAl.E$. SOCIALES y 
PERSQNAU.S 
NO 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 .. 
SAT 

)NTRIBUYENTE ALFREDO RIS LDPEZ 
=ORMACI6N OEL ANEXO: :;. EST . .u>o DE RESULTADOS 

rNDICE CONCEPTO 1997 1996 

POR LOS EJERCICIOS COMPRE~'DIDOS 
DELOl DE ENERO AL 31 DE DlCIE..\fBRE DE 1997Y 
'9% 

021010 VD-'TAS !'oI"ETAS 708.143 600,000 
021020 INGRESOS POR SERVICIOS 
021030 01ROS INGRESOS 

021040 TOTAL 708,143 600,000 

021050 COSTO DE VEl\'T AS 

021060 PERDIDA BRUTA 
021070 UnLID.~ BRVTA 708,143 600,000 

GASTOS DE OPERACION 

022010 GASTOS GE1\ERALES 479.139 483.965 
022020 GASTOS DE AD)l.U:--1STRAClo.~ 
022030 GASTOS DE VP..TA 
022040 TOTAL 479,139 483,965-

022050 PERDIDA DE OPER .... CION 
022060 tlTIUDAD DE OPER .... CION 229.004 1l6.035 

COSTO INTEGRAL DE FlNA..XCIAMIEj\'TO 

022070 IJ\'TERESESAFAVOR 
022080 D.1ERESES A CARGO 
022090 unUDADCAMBIARlA 
022100 PERDIDA CAMBIARlA 
022110 RESCLTADO POR POSICION MO'l\"ET ARIA 

,FAVOR.4,f.LE 
02:2120 RESULTADO POR POSICION MO:\"ET ARlA 

.DESFAVORABU 
022130 COMISIONES BA."\CARlAS 
022140 TOTAL 

OTROS GASTOS Y OTROS PRODUCTOS 

02~1!i0 OTROS GASTOS 
022160 OTROS PRODUCTOS 
02~110 TOTA.l 

022180 PERDIDAM"TES DE 1 S.R., I A 'r P.Tli 
02~190 l:nUDAD Ao .... ,.ES DE I.S.R, LA y P T.U. 229.004 Il6.08~ 

PROVISIONES 

023010 IMPt:r.sTO SOBRE U. REl'·,'T A 46,796 26.667 
023020 IMPUESTO ALACTI\'O 
023030 PARTICIPACION DE l:nUDADES 
0~3040 TonL 46.796 26667 

023050 PERDlDA DEL EJERCICIO 
023060 t,"T1UDAD NE'T A DEl. EJERCiCIO ¡¡n.2OS &9.368 

L~ !'o'OTAS ADJt'>.j.-.s SON PARTE r-.'TEGRAJ>.'TE DE 
ESTE ESTADOro.:A"':C1ERO 

115 

)NTADOR' MARGAR.IT A RlOS LOPEZ 
JM REG 10~IO No DE PÁGINA 1,1 
:P LEGAL' ALFREDO RlS LOPEZ 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

CONTRIBUYENTE ALFREDO RlS LOPE! 
INFORMACiÓN DEL REPORTE: -4 t· NOTAS A LOS ESTAOOS rn-:A:.'1C!EROS 

NOT~ 1 ACTIv1DADPRINClPAL 

ALFREDORlS LOPEZ FUE INSCRITO EN LASHCP ELDlA22 DE MAYO DE 1994 CO!-J RFC RllA690112 Q31 
SU ACTIVIDAD PRINCIPAL ES L.t". ASESORlA CO~fO ABOOADO y ESTA INSCRITO BAJO EL REGIMEN DE 
PERSO'SA FlSlCA POR HONORARIOS 

NOTA 2 DICT AMTh'AClON DE ESTADOS FlNA.'\CIEROS 

LA P.>o-rERVENCTO~ DE LACP !'>1ARAGARIT A RJOS LOPEZ SE REFIERE EXCLUSIV AMEJ\IE A LA lNFOR.\1ACION 
DEL EJERCICIO COMPRENDIDO DEL 1 DEENRO AL 31 DE DICIL\lBREDE 1997 

NOTA) ESTADOS FINANCIEROS 

EL CO~TRIBm'ENTE ALSER PERSONA FlSICA:SO ELABORA ESTADOS fI!\'A,~CIEROS SO\" EMBARGO PARA 
MAYOR COMPRENSION DE L<\ L'\"FORMACIO}; SE LEABORO EL ESTADO DE RESULTADOS Y EL ANEXO DE 
GASTOS GE.l\IER.ALES 

CONTADOR' 
NUM REG .. 
REP lEGAL 

MARGARlT A RlOS LOPF.Z, 
lO!>lO 
Al.fR.EDO RlS LOPEZ 

116 

No PÁGINA, 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

JNTR!8UYENTE ALFREDO RlS LOPEZ 
FORM~C\ÓN OEL ANEXO. 8.·A.~ALl.SlSCOMPARATIVO DE LAS SL'"BCUENT AS DE GASTOS GENERALES 

INDICE CONCEPTO 

POR LOS EJERCICIOS TERMINADOS AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 Y 1996 

PERCEPCIONES 

081010 SUELDOS Y SALARlOS 
081020 COMPENSACIONES 
081030 HO'RAS EXTRAS 
081040 VACACIONES 
08JO!iO PRIMA VACACIOr-;AL 
081060 GRATIFICACIONES 
081070 INDEMNIZACIONES 

081100 TOTAL DE PERCI.PCIONES 

PRESTAC¡O¡"'ES AL PERSONAL 

082010 PRESTACIONES DE RETIRO 
082020 ESTIMULOS AL PERSONAL 
082030 OTRAS PRESTACIONES 

082040 TOTAL DE PRESTACIONES AL PERSO~AL 

IMPUESTOS y APORTACIONES SOBREStJELDOS 
y SALARIOS 

083010 eUOT AS AL l.M.S.S. 
083020 APORTACIONES AL r..."FONA vrr 
083030 IMPUESTO soaR! NO~AS 
08304() 2%SEGURO DE RETIRO 

083050 TOTAL DE IMPUESTOS)' APORTACIONES SOBRE 
.SUELDOS y SALARIOS 

HONORARIOS 

PAGADOS A r-:ACIO~ALES 
084010 PERSONAS FISICAS 
084020 PERSOKAS MORALES 
084030 PAGADOS AL D.TRA:'\JERO 
084035 SUBTOTAL 
084040 PAGADOS AL CONSEJO DE ADMINISTRACION 

084050 TOrAL DE HONORARlOS 

ARRE~DAMIEJl,"TO 

PAGADO A NACIONALES 
O&50Hl 'l'ERSO¡.;AS flSICAS 
085020 PERSO¡';AS MORAl.ES 
085030 PAGADO AL EXTRA.'I\"JERO 

08:5040 TOTAL DE ARRENDA.\flENTO 

'D'E.PRECIACIO};ES y AMO'RTlZACIONES 

086010 DEPRECIACIONES 

O¡'::6020 TOTAL DE DEPRECIACIONES 

OMOlO AMO'RT1Z.A.CIONES 

)NTADOR" 
JM REG 
:'P. LEGAL 

MARGARITA RlOS LOPEl. 
10510 
ALFREDO RlS LOPEZ 

1997 

:m.648 

202,648 

202.648 

117 

1996 

150.000 

150.000 

150,000 

No DE PAGINA. 1-1 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 
., 
SAT 

INTRISUYENTE ALFREDO RlS LDPEZ 
:ORMACION DEL ANEXO: g -A.1\ALlSIS CQ:\fPARATIVQ DE LAS SUBCl.J'DiT AS DE GASTOS GENERALES 

rNDlCE CONCEPTO 1997 1'% 

[)86040 TOTAL DE AMORTlZACIO~'ES 

OTROS GASTOS 

J87010 COMBUSTIBLES y LL13RlCA"",7ES 5,757 407 
)87020 CORREOS 
)87030 TElEX 
)87040 VIATICOS y GASTOS DE \1AJE 65.514 38,235 
)87050 UNIFOR..\.!.ES 
)87060 GASTOS DE REPRESE::-'.,. ~CION 
J87070 TELEFONQ 4.755 
)87080 AGUA 
)87090 ELECTRICIDAD 2.126 
)87100 VIGILANCiA Y UMPIEZA 
)87110 MATERlAl.ES DE OFIC~A 
187120 GASTOS LEGALES 
187130 ~IANTENIMIE!\'TO Y CO~SERVACIOX 6,860 423 
)87140 PREVISION SOCIAL 
)87150 GASTOS DE COMEDOR 1.609 
)87160 SEGUROS Y FlAl>,'ZAS 2,994 
)87170 GASTOS NO DEDUCIBt.ES 29,:m 
)87180 APORTACIONES PARA PLAN DEJUBnACION 
)87J9O OTROS rMPlJ"ESTOS y DERECHOS 
)87200 eVOT AS y SUSCRlPCIO:\""ES 360 
)87210 PROPAGM"DA YPUBUCIDAD 139.132 240.000 
)87220 YARIOS 8,087 2.123 
)87230 FOTOCOPIADO 
187240 DONATIVOS 
187250 !l.IEDICINAS 36.600 
)87260 ASISTENClA neNlCA 
)87261 CASETAS y ESTACIO'SA.\fIE?>.'TOS '" 1.03!5 
)Sn70 ASESORlA 
187271 ~IATERlALES ~.067 
187280 COMISIONES PAGADAS 
)87290 REGALIAS SUJETAS AL 15°/G 
187300 REGALV\S SUJETAS AL 35% 

187350 TOTAL DE OTROS GASTOS 276.49J 333.965 

188010 EFECTO DE REEXPRESION 

189900 TOTAL DE GASTOS GE:\ERALES 479.139 483.365 

118 

~TADOR' MARGARITARIOSLOPEZ 
,., REG 10~IO No DE PAGINA. 1-1 
) LEGAL. AJ...fREDO TUS. l.OPEZ 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 
SA"J" 

)NTRIBUYENTE ALFREDO rus LOPEZ 
FORMACiÓN DEL ANEXO: 11- RELACIOl\ DECONTRIBUCJO:-.'ES A CARGO DEL CONTRlBuYENTE O POR PAGAR AL CIERRE DEL 

EJERCIClO o E!'\ su CARACTER DE RETEl>.'EDOR 

P.\DJCE CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICrEMBREDE 1997 

CO:/l,'TRIBtJCIO:--;'ES A CARGO DEL 
CONTRIBLYB.'TE 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO 
AL ACTIVO 

¡ IIOJO IMPUESTO SOBRE L4.RD."TA 
Il1020 IMPUESTO AL ACTIVO 
111030 MAYOR ENTRE LOS DOS ANTERIORES 
11lO40 PAGOS PROVISJOKALES ¡.S.R Th'TERADOS 
: liOSO LS R. RETENlOO POR TERCEROS 
111060 PAGOS PROVISIOK-\LES!.A ENTERADOS 
: 11070 SALDO A FAVOR DE ISA. DE EJERCICIOS 

M'TERIORES 
llOSO SAlDO A F Avoa DE lA DE EJERCICIOS 

.M"TERlORES 

11090 TOTAL DE IMPU'ESTO A CARGO O AFAVOR 

IMPUESTO SOBRE LA REh'T A E 
IMPUESTO AL ACTIVO USO 
EXCWSIVO PARA. CONTROLADAS 

11100 IMPVESTO SOBRE lA RENTA TOTAL 
11110 IMPUESTO SOBRE LA REl'o'T A MINORITARIO 

.El\'TERADO A U. S.H C.P. 
11120 IMPUESTO AL ACTI\"O TOrAL 
11130 IMPUESTO AL ACTIVO MINORITARIO 

.E1>iTERADO A L\ S.H C.P 
IlJ40 MAYOR ENTRE LOS DOS TOTALES 

.AJ\'TERlORES 
11150 MAYOR ENTRE LOS DOS MINORlT ARIOS 

.ANTERlORES El\'TERADOS A LA S H C.P. 
11160 PAGOS PROVlS10i\Al.ES I.S R TOTAL 
11170 PAGOS PROVlSIO:\Al...ES I S.R. MINORIT ARlO 

.Er..TERADOS A U. S H.e P. 
¡ ¡ 180 PAGOS PROVISIO"-:AllS I.A TOTAL 
1190 PAGOS PROVlS10:\ALES tA.MINORITARIO 

.ENTERADOS A L4. S.rtc.P. 

1200 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O.tJ,. FAVOR 

1210 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A FAVOR 
.POR LA PARTE QUE S'OCONSOUDA 

2010 OTROS INGRESOS MANIFESTADOS COMO 
.PERSONA FlSICA 

IMPUESTO AL YALOR AGREGADO CAUSADO 
A LAS TASA<; DE 

3010 ¡So", 

3020 10'\0 
3030 0% 
3040 EXEl\'TO 
~050 IMPUESTO Al. VALOR AGREGADO 

.... CREDJTABI..E 
,060 IMPUESTO AL Y ALOR AGREGADO 

rADQR: MARGARfT A RlOS LOPEl 
REG. 10510 
LEGAL Al.fREDO rus LOPEZ 

BASEGRAVABLE 

229,004 

708.143 

119 

TASAOTARIFA 

VARIAS 

15.00 

IMPUESTO 
DE~AOOPOR 

AUDITaRlA 

%.~ 

70.~ 

(2<0 

106.; 

6l.5 

No DE PÁGINA' 1.1 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 ¡lB 
SAT 

::>NTRI8UYENTE ALFREDO RlS LOP¡:;Z 
FORMACiÓN DEL ANEXO: 11 - RELA.ClOK DE COSTRlBUCIO!\ES A CARGO DEL CO:\"TRIBUYENrE o POR PAGAR AL CIERRE DEL 

EJERCiCIO o EN SV CARACTER DE. RETENEDOR 

INDICf CONCEPTO 

.ACREDITABU POR COMPRA DE 

.MERCANCIAS y SERVICIOS DE 

.n.iPORTACION' 
11307Q PAGOS PRO"lSJO~ALES DE J.VA 
113080 sALDO A FAVOR DE ¡.VA nn EJERCICIO 

.M'TERIOR 
113Q90 DEVOLUCION OB'J'E!'>,1DA DEL 1 V.A 
113100 COMPENSACJO!\ES EfECTIJADAS DE l. Y.A 

113110 TOTAL DE lMPL"ESTO ACARGO o A FAVOR 

il4Q1O cuaY AS P ATROSAllS AL l.M.S.S 
1I40:W .'~PORTACIO!\'ES Al.D>'FONAVIT 
114030 . .lj>()RTAC10NES -u. SEGURO DE RETIRO 
114040 IMPUESTO SOBRE LA. RE!'.¡ A SOBRE on1· 

DE!\DOS NO PRO\ThlEKTES DE CUFr.\' 

IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
y SERVIClOS CAUSADO A LAS TASAS DE: 

115010 19% 
115020 21.S% 
115030 30', 
115040 445% 
115050 85% 
115060 209<'~ 

115070 60% 
115080 ()% 

115090 IMPOESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
y SERVICIOS ACREDrrABLE 

115100 S . .u.DOA FAVOR DEI.E.P.S. 
.EJERCICIOS MíERIORES 

115110 PAGOS PROVISTO!\AI.LS DE I.E.P.S. 
115120 DEVOWCIONES OBTENIDAS DE I.E.P.S. 
115130 COMPENSACIOl\"ES Eft;CTUADAS DE lE.P,S 

115140 TOTAL DE IMPUESTO A CARGO O A F AVQR 

I!-IPUESTO AL COMERCIO E.\.'TERlOR 

116010 IMPGESTOS ADt: ~~ALES A LA IMPORT ACION 
116020 IMPUESTOS ADl:.~~A1.ES A LA 

.E.'XPORT ACIO}; 

116030 TOTAL DE IMPl.iESTOS AL COMERCIO 
.E>''TE.RlOR 

COl\'TRlBUCIONES DE LAS QUE ES 
RETENEDOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA RETE:-;IOO 

POR P .... OOS A CO~"TRIB'u"YENTES 
R,ESlDEI\¡ES E.'\ EL PAIS 

117010 POR S.".l..ARIOS 
117020 HO:-"ORARJOS AL 3QO; ... ARTICULO 80 L.1 S.R. 
117030 PRE~iIOS 
117040 HOKORARIOS AL lO".. 
117050 ARRBlDAMIE., ...... ,.O Al. 10"'", 
117060 P.\TERESES AL 15°" 

NTAOOR: 
\1 REG 

}!,..\RGARlT A RJOS J.,OPU 
10510 

;> l.EGA.L ALFREDO RlS LOPEZ 

BASEGRAYABLE TASAOTARlfA 

120 

IMPUESTO 
DETE.R.MTh"ADO POR 

AUDITORIA 

4" 

No DE PÁGINA 1 _ 2 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 al 
SAT 

JNTRIBUYENTE ALFREDO RlS LOPEZ 
::"ORMACION DEl. ANEXO 11 .RELACrON DECOJ>,1RIBUCIONES A CARGO DEL CO>''TRIBUYENTE O POR PAGAR ALCIERREDEL 

EJERCICIO o EN su CARACTER DE RETEh.1illOR 

INOTeE CONCEPTO 

117070 ThIERESES A.L20% 
117080 COMISIONES 

11709{1 TOTAL DE I.S.R RETE."-lOOA RESIOE!\'TES 
..ENELPAlS 

1I7100 
117110 
117120 
1J7130 
117J40 
117150 
117160 
117170 
117180 
11719Q 
117200 
117210 
117220 

117230 

117240 
117250 
117260 
117270 
117280 
117290 
117300 
117310 

¡ 17320 

117330 

117340 

118010 

POR PAGOS A RESIDE!'.'TES EN EL 
EXTRANJERO 

S . .o.LAR10S AL 15% 
SALARlOS AL 30% 
HONORARIOS AL 30%. ARTICULO 147·B L.lS.R. 
HONORARIOS AL21% 
ASISTENCIA TEC:r-.'lCA AL 15% 
REGAUAS AL 15% 
REGALIAS AL 35% 
ME.DIACIONES ALW",.. 
• .o.RRENDAMIE.l\,:TO AL 5% 
ARRENDAMIEl\TO AL 21% 
ARRENDAMIEh'TO~ANCJEROALlOOÁl 
ARRENDAMIENTO ffi\ANCIERO AL 15% 
SERvlCIO 1lJRlSTICO DE TIEMPO 
COMPARTIDO AL3S% 
SERVICIO TIjR..lSTICO DE TIEMPO 
.COMPARTIDO.bJ... 21% 
IKTERESES .lU .. 4.90", 
D\'TERESES AL lOO", 
¡ .... TIRESES AL 15% 
IJ\/ERESES AL 21~ 
JJ\IERESES AL 35% 
ENAJENACION DE n..1JUEBLES AL20"A> 
ENA.JENACION DE ACCIONES AL200 .... 
OPERACIONES FlNAXCJERAS DERIVADAS DE 
e APIT AL AL 200", 

CONSTRUCCION DE OBRA. INSTALACIO¡';. 
.MA."'ITENIMIEI\'TO o MO~"'TAJE EN BID.'ES 
.INMUEBLES AL 30"", 
ESPECTACULOS PtTBLICOS. ARTISTICOS y 
DEPORTIVOS AL 30~ 

TOTAL DE 1 S.R RETENIDO A RESIDENTES 
.El' EL E).TRANJERO 

CUOTAS OBRERAS ALI.M.S S 

BASE GRA VABI..E 

121 

TASA o TARIFA IMPUESTO 
DETf.lUo.WADO POR 

AUDITORlA 

-~~- ~---~--~~-----------------------

INTADOR 
M. REG 
P LEGAL 

MAltGAR.lTA R10S LOPf,Z 
105\0 
ALFREDO RJS LOPU. 

No DE PAGINA J ·3 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

INTR1BUYENTE ALFREDO rus LOPEZ 
:ORMACtÓN DEL ANEXO. 11._ RELA.CION DE CONTRIBUCIONES A CARGO DEL CO~'TRIBuYENTE o POR PAGAR AL CIERRE DEL 

EJERCICIO o EN su CARACTER DE RETEl\EDOR 

NDICE IMPUESTO DECLARAPO 

lllOIO 
Il1020 
111030 
11 1040 
111050 
111060 
111070 

lllO80 

JJ 1090 

111100 
111110 

111120 
111130 

111140 

III 150 

111160 
lll170 

1111%0 
111190 

¡ ll200 

I JJ210 

1120iO 

¡¡:.'lOIO 
113020 
113030 
113040 
113050 

POR EL 
CONTRlBL"YENTE 

46,796 

70,814 

(24018) 

I06.:m 

61.917 

DIFERENCIA 

113060 ____________________ 1_22 ____________________ _ 

:ONTADOR' 
IUM, REO. 
:EP LEGAL' 

MARGARITA RIOS LOPEZ 
10510 
ALfREOO rus LOPEZ 

No DE PAGINA. ,., 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

:>NTRJBUYENTE ALJ'REDO rus LQPEZ 
FORMACIÓN DEL ANEXO: 1 J • RELACION DE CO:>'"TR.IBUCIONES A CARGO DELCO!\'TRIBUYENTE o POR PAGAR ALcrERRE DEL 

EJERCIClOO EN SU CARACTER DE RETE!'<"EDQR 

lNDlCE tMPU'ESTO DECLARADO 

113070 
! 13080 

113090 
113100 

113110 

lJ4010 
114020 
114030 
11404{) 

115010 
115020 
115030 
115040 
115050 
115060 
115070 
115080 
115090 

¡SIOO 

15110 
¡S120 
15130 

15140 

16010 
16020 

16030 

17010 
17020 
17030 
17040 
17050 
!7Q<;O 

ITADOR 
I REG 

LEGAL 

POR EL 
CO~"TRlBUYEl\'TE 

43.894 

410 

MAJl:GARIT ARIOS WPEZ 
IO~IO 
AlFREDO RIS LOPEZ 

DIFERENClA 

123 

No DE PAGINA 

BIt 
SAT 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

:ONTRIBUYENTE ALFREDO RIS LOPEZ 
N'FORMACIÓN DEL ANEXO. JI .. RELACION DE COl\-rR.IBUCIO~ES A CARGO DEL COl\TRIBU"):"El\!'TE o POR PAGAR AL CIERRE DEL 

F-lERCICIO o EN SU CARACTER DE RETE.~EDOR 

INDlCE IMPUESTO DECLARADO 

117070 
117080 

117090 

117100 
lInIO 
117120 
117130 
117140 
117150· 
117160 
117170 
117180 
117190 
117200 
117210 
117no 

117230 

11'7240 
117250 
117260 
117270 
117280 
117290 
117300 
117310 

117320 

117330 

117340 

118010 

CONTADOR. 
NUM REG 
REP LEGAL, 

POR EL 
CONTRlBLNE.'JE 

MARGARITA RJOS LOPEZ 
JO!-IO 
ALFREDO RIS LOPEZ 

DIFERENClA 

124 

No DE PÁGINA, '-3 



Sistema de Presentación de! Dictamen 1997 

CONTRIBUYENTE ALFREDO rus LOPEZ 
INFORMACIÓN DEL REPORTE : 11.l-DECLARATORlA 

SA.T 

DECLARO BAJO PROTESTA DE DECIR VERDAD. QUE ESTA RElACION INCU,¡'YE TODAS LAS CO}OIRIBL'CIONES FEDERALES A QLr: ESTA SUJETO 
ALFREDO RIS LQPEZ. QUE LAS CXICAS OBUGACJO:-"'ES SQUDARlAS COMO RETE:-.'EDOR DE CO!>.'TRIBUCIONES FEDER~S so:\" LAS INCLL1DAS 
Y QUE Eh' EL EJERCICIO NO St.'RTIO EFECTOS !'~GUNA RESOLÜCION. SUBSIDIO, ESTIML1..O o EXENCIO:S 

--------------
:ONTADOR 
IUM. REG. 
EP LEGAL 

MARGARITA RIOS WPEZ 
IOSIO 
Al..FREDO RlS LOPEZ 

125 

No PÁGINA 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 m 
:>NTRIBUYENTE ALFREDO RlS LOPEZ 
FORMACIÓN DEL ANEXO' 21· RELACION DE CO!vIRlBUCIO:\'ES POR PAGAR 

INDICE 

2UOI0 

211020 
2J1030 

211040 

lHG5(l 

211060 

2J 1070 

211080 
211081 
211090 

211100 
211110 
211120 
211130 
211140 
211150 
211160 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

IMPUESTO SOBRE SALARIOS Y E}.' GENERAL 
.POR LA PRESTACJO:-'; DE UN SERVICIO 
.'PERSONAL SUBORDD'ADO 
-\PORT ACJO~ES AL SEGURO DE RETIRO 
APORTACiONES AL r.-;STITUTO DEL FONOO 
SACIONAL DEL<!. \1VIENDA PARA LOS 
.TRABAJADORES 
RETENCJOK DEtS R POR PAGO DE 
HO!'lORARlOS 

RETENCIOl'\ DEI S R. POR PAGO DE 
ARRE1\1DA.\llTh"TO 

R.ETfNC10i\" DE I.S R POR PAGO DE 
.r>.TERESES 
APORTACIONES Al. ISsrITUrO MEXICANO 
.DEL SEGURO SOCL~ 
L\1Pl.;r:STO AL VALQRAGREGADO 
L\,Wt>"ESTO.'\1.. \: A1..O'I:<. AGREGADO CO!'-U'L'f..'dEl\'TARlA 
NPLi'ESTQ ESPECIAL SOBRE PRODUCCION 
.1' SERVICIOS 
L\lPVESTO POR PAGOS ALEXTRA.1>;JERO 
D>fi'lJESTO SOBRE L4.RENTA 
IMPlJESTO AL Acm-o 
P..fPV"ESTO SOBRE DIVIDE!><l)()S 
l\iPl.iESTOS LOCAl..ES 
L\[J>tJESTO SOBRE XQl>iINAS 
OTROS ESPECIFICAR 

211170 TOTAL 

ONTADOR 
UM REG 
EP LEGAL 

MARGARITA RlOS LQI'EZ 
10510 
AlFR.EDO RIS LOPEZ 

IMPORTE 

126 

8.499 
41. 

8,909 

SAT 

FECHA DE PAGO BANCO 

17/01/98 BANCOM 

No DE PÁGINA. ,., 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

)NTRIBUYENTE ALFREDO RIS LOPEZ 
FORMACiÓN DEL ANEXO: 21.- RELACIO!\" DE CONTRIBUCIONES POR PAGAR 

INDJCE 

:molO 

211020 
211030 

211040 

211050 

211Q6() 

211070 

211080 
211081 
211090 

211100 
2111ID 
211120 
211130 
211140 
21J ISO 
211160 

211170 

:ONTADQR. 
¡UM, REG 
1EP LEGAL' 

PAGO EN 
PARClALlDADES 

NO 

MARGARIT ~ RlOS LOPF.Z 
tOSID 
,\U'"Rf.DO RlS LOPEZ 

•• SAT 

No DE PÁGINA' ,., 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

)NTRtBUYENTE ALfREDO RIS LOPEZ 
FORMACJÓN DeL ANEXO: 22.- CO!\C1Ut\ClON E!>.'TRE EL REStn.T ADa COJ\'TABLE y FISCAL PARA EFECTOS DEL IMP1..iESTQ SOBRE LA 

RENTA 

INDlCE COSCEl'TO 

POR EL EJERClCIO TU.\ffi\-ADQ AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

221010 L"TIUDAD :!\oTrA DEL fJERCICIO 
221020 PERDIDA DEL EJERCIClO 

MAS·MP.\OS. EFECTO DE LA INFLACION DEL 
OOLE1'r'.: B-1O 

221030 RESULTADO FAVORABLE 
221040 RESULTADO DESFAVORABLE 
moso L"TlLIDAD ~ET .... HISTORIeA 
221060 PERDIDA HISTORIeA 

MAS: 

221070 IXGRESOS flSCALES NO COh'TABLES 

MAS: 

~21080 DEDUCCIO:-"U CONTABLES NO FISCALES 

MENOS: 

!21090 DEDUCCIQXES FIScALES NO COl'<"TABLES 

MENOS: 

!21100 P.>:GRESOS CO:\"'T ABLES 1"0 flSCAl.ES 

:21110 PERDIDA FISC . .u. MTES DE PERDIDAD\ 
.E'\AJENACIO::-: DE ACCJO:\'ES 

'21120 l TrUDAD FISCAL M'1'tS DE PERDIDA EN' 
E?\t'JENACIOX DE ACCJO:-':ES 

21130 PEROroA E.." E:-: .uENACIOX DE ACCIONES 

21140 PERDIDA FISCAL 
2) ISO l "TIUDAD FISCAL 

21160 A.\!ORTlZACIO"" DE PERDIDAS DE 
EJERCICIOS A.'\i'ERIORES 

21170 REStll.TADO flSC'A.l .. 

¡TADQR. 
\ REG 

LEGAL. 

MARGAR.lT A ruos LOPEZ 
IO~IO 

ALFREDO RlS LOPEZ 

TOTAl-

182,208 

182.208 

46,796 

229.004 

229,004 

128 

NO DE PAGINA. 

SAT 

1-1 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

:>NTRIBUYENTE ALFlU:I>o RIS LOPEZ 
FORMACIÓN DEL. ANEXO : 23 _ INGRESOS FISCALES NOCOh'TABLES 

INDICE 

231010 
231020 
:<31030 
23J040 
2310:;0 
231060 

231070 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIE..\ffiREDE 1997 

GA., ... A,"ICIA Do1'LACIONARlA 
Th.'TERESES ACUMULABLES 
t.>"TIUDAD FISCAL E.'I\' VE. .... ¡ A DE ACCJO:'-<ES 
UTIUDAD F1SC-u. EN VE:--¡A DE ACTIVO FIJO 
L'TIUDAD FISCAL EN VE.l\'TA DE TERREl\OS 
M"TIClPOS DE CUENTES 

TOTAL 

ONiADOR' 
UM, REG 
EP LEGAL' 

MARG~A RlOS l.OPU 
10510 
ALFR.EOO rus l.OpEZ 

TOT.6J... 

129 

SAT 

No DE PÁGINA' J.J 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

ONTRIBUYENTE ALfREDO RIS LOPEZ 
¡FORMACIÓN DEL ANEXO: 24. DEDUCClO~ES CONTABLES NO FISCALES 

lNDICE CONcrYrO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

241010 IMPUESTO SOBRE U. REl\'T A 
241020 IMPUESTO AL ACTIVO 
241030 PARllCIPACION DE LílLIDADES 
241040 MULTAS 
241050 GASTOS NO DEDUCIBLES 
241060 DEPRECIAClON CO~TABLE 
241070 PROVlSIO~ES 

241080 ESTIMACIONES 
241090 PERDIDA COl\'TABLE EN E]\;AJENACJON DE 

.ACCIONES 
241100 COSTO DE VEI\'TAS 
241110 n..'TERESES DEVENG . .:illOS A CARGO 
241l1l PERDIDA CAMBlARL!¡. 
241120 A¡,¿QRTlZACIONES 
241130 COSTOCO:-'lABLED. VEI\'TADEACTIVO 
241140 PERDID"<COJ'.<TABLE El'.' \!E1>.'TA DE ACTIVO 
241150 HONORARIOS. RE.l\,1..;$ E P.\IERESES NO 

.PAGADOS AL CIERRE PEL EJERCICIO 

241160 TOTAL 

LAS PARTIDAS >-0 DEDUCffiLES SE 
CO!\iABIUZA.," EN 

241170 GASTOS DE FABRIC -1.CION 
241180 GASTOS DE VE1\'TA 
241190 GASTOS GENERALES 
241200 GASTOS DE ADMTh.1STRACION 

LA DEPRECIACION COh'1" AfiLE SE 
V-nGRA POR 

241210 GASTOS DE fABRICACION 
241220 GASTOS DE \lE')\¡j A 
24J230 GASTOS GENERALES 
241240 GASTOS DE ADMINISTRACION 

ONTADOR. 
UM REG 
EP LEGAL: 

MARGARITA R10S l,..OPEZ 
IO~lO 

Al.FREDO R1S LOPf2 

130 

TOTAL 

46,796 

46,796 

No DE PÁGINA ].] 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

)NTR1BUYENTE ALFREOO RlS LOPEZ 
=ORMACJÓN DEL ANEXO: 25 - DEDUCCIOl\'ES FISCALES NO CON"[ ABLES 

r.-1D1CE 

251010 
251020 
251030 
251()40 
251050 
251060 
251070 
251080 
251090 
251100 
251110 
251120 

251130 

251140 

CONCEPTo 

POR EL EJr.:RCICIOTER.l,.fINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

COMPRAS 
MA>\!O DE OBRA 
G . .o.$TOS DE F ABRICACION 
DEPRECIACION flSCAl.. 
AMORTIZACIO!\ BSCAL 
COSTO F1SCALEN VE;..! A DE ACTIVO 
PERDIDA FISCAL EN VENTA DE ACTIVO 
PERDIDA n,¡FLACIONARlA 
D\.'TERESES DEDUCIBLES 
CARGOS A PROVlSIO:\ES 
CARGOS A ESTlMACIOSES 
HO~ORAR10S. REl\"T o\S E IJ'.¡'TERESES QUE 
.AFECT ARO'S EL RESl¡L T A.OO DEL EJERCiCIO 
.A"TIRlOR PAGADOS E:\ ESTE 
MílCIPOS DECUE."JES DEL EJERCICIO 
•• ",-l\,"TERlOR 
TOTAL 

131 

TOTAL 

.------------------~----.------
DNTADOR' 
UM REG 
EP LEGAL: 

MARGr\RIT ARIOS LOPEZ 
IO~IO 

ALFREDO RlS LOPEZ 
No DE PAGINA 1-1 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

JNTR1BUYENTE ALFREOO RlS LOPEZ 
FORMACiÓN DEL ANEXO: 26 - DlGRESOS CONTABLES NO FIsCALES 

INDICE 

261010 
261011 
261020 
26J030 
261040 

261050 
261060 
261070 

261080 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICIO TERMINADO AL 
31 DE DICIE..1I.1BRE DE 1997 

n-rrERESES DEVENCADOS A FAVOR 
UTILIDAD CAMBIARlA 
uTILIDAD CO!'-!"TABLEEK VEJI."TADE ACCIONES 
UTIUDAD CO:-"'TABLE ES VEJ\'TA DE ACTIVO 
VE.!'<"TAS A'lICIPADASACUMU!.ADAS EN EL 
.EJERCICIO Al\,"TERlOR y DEVENGADAS E.,'\ 

.ESTE 
CA."'ICEL~CION DE ESTIMACIONES 
CANCELACION DE PRO'\ 1SIOl\"ES 
D>iORESOS POR DIVIDENDOS 

TOTAL 

nADOR, MARGAAITARIOS LOPEZ. 
,., REG. 10!-10 
> LEGAL ALFREDO rus LOPEZ 

TOTAL 

132 

~=w ......... . y i . . , 

.,' ,,;: '~:, 

SAT 

No DE PAGINA. ,., 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

JNTRIBUYENTE ALFREDO RISLOPEZ 
FORMACiÓN DEL ANEXO: 27 _CONCIUACIO!\' El\"TRE LOS INGRESOS DlCTAMINAOOS y LOS DECLARAOOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA REt..'TA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

n.-DICE 

271010 
271020 
271030 

27'040 

271050 
271060 
271070 
271080 
271090 
271100 
271110 

271120 

CONCEPTO 

POR EL EJERCICiO TERMINADO AL 
31 DE DICIEMBRE DE 1997 

VENTAS TOTALES NACIONALES 
VEh."T AS TOTALES AL EXTRA1>l"lERO 
DEVOUJCIO:'\ES, REBAJAS Y BONIFlCACJOl\'ES 
SOBRE VE}'"TAS NACIONALES 
DEVOLUCJO:\'ES. REBAJAS y BO}1IflCACJONES 
SOBRE VEl\"T ~ AL D..'TRAl<JJERO 
VEl\,-AS NETAS 
r..IGRESOS pOR SERVlClOS 
OTROS D'lGRESOS 
PRODUCTOS FINA."lClEROS E Th.'TI.RESES 
UnUDAD C.~.MBIARIA 
uTIUDAD POR POSICION MONETARIA 
OTROS PRODUCTOS 

:NGRESOS TOTALES SEGUK ESTADO DE 
.RESULTADOS 

MENOS: 

:m 130 EFECTO POR ACTUALlZACION DE CIFRAS 
:m 140 l."TILIDAD POR POSICION MONETARIA 
271150 INGRESOS HISTORICOS 

271160 
271170 
271180 
271190 
271200 

271210 
:l:7J220 
271230 

271240 
:nmo 
271260 
271270 

MAS" 

GANANCIA Th'FLACIONARlA 
l1\ "TERESES ACUMl..ll.ABLES 
.~"-nCIPOS DECUE}.1ES 
uTIUDADFlSCAL EN VENTA DE ACTIVO 
lo TlUDAD FISCAL E}; VEl\'T A DE ACCIONES 

MENOS. 

PRODUCTOS m::ANCIEROS E INTERESES 
l..~lUDAD C..eu.l.BIARIA 
MIICIPOS DE CUENTES DE EJERCICIOS 
Al\'TERlORES 

ullUDAD CO},'T ABLE EN VENTA DE ACTIVO 
UTILIDAD CO!'.'T ABLE EN VEI\'T A DE ACCIONES 
D\GRESOS POR Dl\i1DENDOS 
I):GRESOS ACJ..,").fl..:1..ABLES PARA EL J~fPU"ESrO 
.SOBRELA RE.'TA 

MAS. 

271280 PRODUCTOS flNA."1CIERQS E l1\'TERESES 
GRAXADQS PARA I.V,A 

271290 D:GRESOS POR VE~TA DE ACTIVO 
271300 I~IPUESTO ESPECJALSOBRE PRODl..·CCION 

_y SERVICIOS 

:m:HO 
~71320 

nl330 
nn40 

MENOS 

tilUD"-D FISCAL EN VE~TADE ACllVQFlJO 
l ilUDAO FISCAL Ej\; VENTA DE ACCIONES 
GAJ\A.,,"CIA t\'FL"'CIONARIA 
r>.'TERESES ACLTMUlABLES 

:ONTADOR' 
IUM REG 
:EP lEGAl 

MARGARITA RIOS LOPEZ 
10510 
ALFREDO RIS LOPEZ 

TOTAL 

708,143 

70&,143 

708,143 

708,143 

133 

No. DE PÁGINA' J.J 



Sistema de Presentación del Dictamen 1997 

)NTRIBUYENTE ALFREDO rus LOPEZ 
FORMACIÓN DEL ANEXO: 27 _ CONCIUACJON E!\'TRE LOS INGRESOS DICTAMINADOS Y LOS DECLARADOS PARA EFECTOS DEL 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA E IMPUESTO AL VALOR AGREGADO 

INDICE CONCEPTO 

271350 IJ'o;GRESOS DECL<\RADOS PARA EL IMPUESTO 
.AL VALOR AGREGADO 

ONTADOR MARG~ARlOSLOPEZ 
UM REG Hl5Hl 
EP LEGAL' ALrREDO RI!> LOPEZ. 

TOTAL 

70&.143 

13.; 

No CE PAGINA 

SAT 



'''",'CA'''' O 'mo O" ""1 
PAGOS PROVISIONALES, PRIMERA PAROAUDAD 

y RmNOONES DE IMPUfSTQS FEDERALES. 
PERSONAS MORALES Y PERSONAS fíSICAS 

PERIODOOUESEPAGA 

." 
10 97 12 97 

1P1A984 --¡-- 224 

1 

ADHIERA ETIQUETA CON CODIGO DE BARRAS 

183 
RILA 690112 G31 

REGISTRO FEDERAl.. DE CONTRIBUYENTES 

APelliDO PATERNO. MATERNO V NOMBRE (S) O DENDMINACIOIIt O RAtóN SOCIAl- ANTES DE ¡NICIAR EL LLENADO LEA LAS INSTRUCCIONES 

RIS LOPEZ ALFREDO 

IMPUESTO 
SOBRE LA RENTA n SR.) 

AJUSTEISR 

IMPUESTO ALACTJVDjl A 1 

IMPUESTOAL VALOR 
AGREGADO (1 V.A ) 

IMPUESTOALI\.CTIVQ (lA) 

ACTIVIDAD EMPRESARIAL 

HONOAARIOS 

ARRENDAMIENTO DE 
INMUEBLES (USO O GOCE) 

OTROS CONCEPTOS 

AAGO PROI/lSIONAL I.S R POR 
ENlUENACICN DE BIENES 

RETENCIONES POR SALARIOS 

OTRAS RETENCIONES I S R 

RETENCIONES POR. 
PAGOS AL EXTflANJEAQ 

ACTOS ACCIDENTAlES I V A 

A. TOTALOEIMPUESTOS 

8 PARTE ACTUALIZADA 

e RECARGOS 

DECLARAClCN e NUMERO DE 
01 COMPLEMENTARIA 

8909 

8909 

38 

70 

TOTAL DE CONTRIBUCIONES 
IA .. B+Cjó D 

CRámO Al. SALARIO 
F. PAGADO EN EFECTIVO 

G. ACARGO 

SALOQfE-F} 

H. A FAVOR 

CANTIDAD 

A 

COMPENSAR 

DlFERENCIA A CARGO DESPUES 
DELACOMPENSAOON (G-I) 

17 01 98 

TOTAl. 

NUMERO DE TRANSFERENCIA 
ELECTRÓNICA DE FONDOS 

9017 

9017 

9.017 

8499 

518 

DECLAROBAJOPRQTESTA DE DECIR VERDAD OUE LOS DATOS CONTENIDOS EN 
ESTA DECI.ARACION SON VERDADEROS 

135 



2 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

RILA 690112 G31 
1P2A985 -T-225 

DATOS INFORMATIVOS 

90000 INGRéSOS DEL PERIODO 
! 

1'''' 
I S R ACREDITADO CONTRA I A , 
DEL PERiODO 

1
1951 .. __ ._- ---

I V A TRASI.AOADQ 

1
3314 DEL PERIODO 13500 

'- I V A ACREOITABLE !1l18 DELPER,ODO 4591 

, I V A PENDIENTE 
DE ACREDITAR 13'.117 

, 
I V A SAlDO A FAVOR u. 
R·(S~TJ 1= 

INSTRUCCIONES 

2, En caso de presentar Cl"Claraoon complementan;¡, anota", el numero progresovo que le 
~ EJ!!mPIo. 01.02,03.etc. 

3. Estaformadeblrlpresentarseenunbancoautonzado Encasodequeelsaldoseaacaroo 
Cl2bera<;lbm;e enef~oct1eqoe Tratandosedepag;>eIeCtmnoCo.debern anI,ltaretrune<o 
de operncón que le tuepl'QPOl"ClOl'lóal rnomentOde~ su trnrnterenc;a 

4. Elconmtl\Jy'efitedeoern~laetJquetacon"codog<>deb3mls' 

S. No '"' dedilfl3l<lll en esta torma dos O mas penodos. 

¡;. l'3",electuarsupagoenpesos.elmontosered0ndcar3paraquelascarruda~de t a SO 
centavOSseajUSten aj¡¡tr!dadcie!pesonnecbta3l"ltel1Oo'ymcamcladesde 51 a99an13'\oOS 
se aJUo;!en a la urucJad del peso'nmetIIOW supenor 

EJEMPLO. l)lSO .1SO 2)lso.s1.151 

7. En casode prcseT1taroedataoónoomplementaro..se3OOt3<l'ilaolformaoonCl'l<T1!lletaque 
contle--e la forma 10=1. Asom5mo. uto.zara el recuadro "IMPUESTO EN LAO<:CL.ARAClON 
QJE REmlCA", elrmp¡¿., 9706 "ACARGQ", se ~ p;:iI'3 atlot3<ci """PU<!Sto~pago 
endochadel;:l¡r;¡oCnyet reogIon970i "AFAV(Jl:"~tese\ltlo2:or3W<11dOh.ly;Ided:órad:l 
saldo a tavoren la cledar-dCIÓn que re<;t.tka 

8. $4' Y $45 PAGO PROV1SIONAL I A. o.:be,.~ anotarse la cantoOad que resun:e despues de 
ac:re<)l;)re!P;'90~d':Il.s.R.EnCa';Odequefmesea~oso..penoralpago~ 
determOlildo. dcbe<"d ~ cero 

9. SI ~ personJ mOl<lI y OPla por cteelUa, sus p:>gOS pro'iI~tOna'es del rtnpUeStO 31 ~t<vo. 
contonne ~I artJQllo 7·A de I~ Ley. 1'10 tomar:len cuenta las ,nstnxooncs contend.n enel 
numer:,¡l8. deboencIoutlWo' ~eelrenglOn~o';¡; ActIVO (lA) (S4~) o ~o 
$obre la Renta (LS.R.) (001).:seg.n "'1)Jese;! l'nII')'Cf lrntiondosedd o,llStc. ~ ~ta par:¡par 
eI:lI'\ocuIo7-a.del¡¡LeydellA.~ci~hl¡:u!sto:ll~(LA)(S44)oAJ,l&cLSJt 
(130)segunclqueSC.l~ 

x . ~~~~~;'~~E ~~~~IESE~ 14!A11 
PERIODO (V ... W) I I 

COM"RAS I i 
EFECTUADAS QUE i.m.:

1 CAUSA)\, IE"5 I 
z. VENTAS DE BIENES ¡'_I' 

GRAVADOS CON rEPS , 

1 O 4SS PAGO PROVISIONAL I V A OeMra anotarse el resultad()de restar al Impuesto 
trasladado del penodo. el 'r')1puesto acredlta!>!e del periodo que correspOl1da, en 
caso de que este sea ,gual o mayor qw el,mpuesto a su cargo, deberá anotarse 
cero 

1 t. 637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPlJESTOS Se anotara la d,terenc,a entre sus 
Impuestos y los mismos ya actual,zados oe conform,dad con el Cod,go i'lSCa' de la 
FederacIÓn. 

1 Z. Oi3 MONTO DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. S, se present6 av,so o sohc'tp papo en 
oarcsalrd3d!!s unlcamente re¡¡i<Z2'"Jenesta fom1ae! cago de 01 pnmeICI paroaIrdad. '!¡)¡¡rae! 
pago de las suosecuentes oebe'" acudJ- a 01 Atlmnstracoon Local de RecaudaClon 0I.>e ~ 
corre:spon<t¡, aefec!ode Olle se le entregUeOlfOOl'l3 fu;caIVlQl!'\te de pago. paraqoee:ecwe 
de la seguro;Ia paroahdaa en ac;Ieoante 

13. D2;,~POR~ Seanot<ol'aelmomode\IS,R.retenlOopere>en'Oead<>r 
pOr concepto de oagas por saI$1'o::>s y en general pOrla prestaclOn ce l/rIsef'\IIoopersonal 
~l.>lSrntenoonesalpe-son.olqueperobe<'l9'=~asal<n::ls.se;n::ltar3l 
en," rongIOn ·Otrnsrntenoores!SR (061)" 

1 <\. 896 CRtDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO Debe", anOtarse el monto total 
etecwamcnre pagacIOa los tl'llI,:.¡!¡adores pe¡rconc:eptodecredotoaisalanOenci per>;::ó:lal(p! 
o:m:spco;jeel P390 

1 S 993SALOOAFAVOR.Deberaao'lOtarselata'1toda<l~resoI\eaeo::ilsmrlJ~elcrMto;¡lSiOlQno 
al tot;li de CCO'ItJ'lbuc>::, cu.n:Iod pn"ne."Osea rnayc<. elrcmanentesepodrá CQrl'(lefIS3r'er1 

""""'""-
1 ;" 944 CREDITO AL SALARIO PENDIENIT DE APLICAR Oeb<lr~ anot;lrse el rmporte a 

~parOJ<\CCPtooe0'tdt03IsaIaroal<M:<"pendo!>ntcde;}J)/lC¡rdep!)ll(>dosonl.t'r>:lreS. 

1 i. &97 CREEJ:TO DtESEL Es par:l ocredot3mlCntO de tE P S por eonecpto de doesel ndusmal. 
m"nl'lOoa.otomotn;::(sectores~ySINoCO!<o) 

1 fl 9-420TROSESTlMULDS Sea""tarMlosbcnehcIOSQUCer1SUcaso,;¡,tefl9/ln,OPnvadosde 
dos¡;lOSOcoOnesfl&ealcsodt:crmo:l, 

CLAVESALR 

A,R,R. Centro AR R Metropol,to"" 

ALR ~de' AL' ,., 
01 Cci:lv:1 11 NortedelDJ 
D71r~o 12CcntrodclDJ. 
,,~ 13SurdelDf 
"'<>-ro 14~lcdclDF 
OS~, " """"" 03 Mordo.1 161ov:a 
08\.I"U.1P<'" 
06S,,.,lut:\ 

Pot"": 

ARR GeMto A.R R Noreste A R R Noroeste ARR Norte A.R R DCod~n¡c 
Pac,heo Centro 

A.LR.oe A.LR $de: '-'-' ," ALR silo A.L.R ·$de 

""""'" """""" .¡2Me .. c;JI, S2S,,.>tdlO 61~~ 
30lgoaL' 31Cd~ 41T,~ S7Pocdr;l'o 6ZCoI<rn;l 
28luermv.lc., 355ar>Peó'o 4H~1dJ "'"' 63Guar:\.ll;l",,,, ,,- G;J",~(;arc'a "I3Lap;¡' 51T~ 66Gu3daloJ""" Su· 
2Zn.1XC:'Ib 32..,.." M",""" S3Cd,~ -, 26Com~ 39Cd. VC\{n;O "I8LosMll<;tor; " ""'""" "'-' 24;.:¡.,p., 3SM.1ta'\"IOI'OI 49f.IJJ:atJ:ln 551).......;10 65Cd Gwmi<r1 
Z5VCf:lOU1 37~\..aedo 4Sca ()t)rcllon S6l¡,c:rt= 68 Puerto VDbrt., 
29COnt;:ob., 331""lX'J 46~ 6"~ ,,,- SONog.oie'; 

'MPRESOR AJTORI7Af).'"J PO'1 J. s.-<;:;.' ~AR,\ I",ORIMlf1 "C::¡MAS r 'SCAL[S. 3;07 A 8 l' l' Av' SAT.OSOOl 
Q¡:¡ l,\VIS',\17'C(: :lé.C:é";:::~v'X:CCOI ::00"7.'~ l[~ ~~[l',;5~,CQl\~',_II.~A~ 'A' 'M'~n 

ARRSur 

ALR ~de 

72C.~ 
761u::<tb 

Gut"''fJCl 
781~ 

" """ 73C.n:w ,,"""'" i4Vd\;Jt>crTnO:s.1 
7S_ 



CERTIFlCACION o SELLO DEL SANCO •• •• 
SAT 

~<le Allnunl<traoon~ 

"""""'''''''''''''''<>E<JC''''''''''' 

DECLARACiÓN DEL 
EJERCICIO 

PERSONAS FíSICAS 

PER!ODO QUESEPAGA 

bP1A989 T 282 

AOIltERA ETlQUET A CON CODIGO DE BARRAS 

183 
AH 

RILA 690112 G31 
REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES 

Al<O MES ANTES DE INICIAR EL llENADO. LEA LAS INSTRUCCIONES 

01 97 12 97 

APaLl!)O PATERNO.IllATERI«l YI«lMBREIS) 

RIS LOPEZ ALFREDO 
~OlE I.A UIRA- O;O!tREiO~OWlE.t{TE il~Qe.O"'~ , 2 , 4 4SIS S • N _ NORM..I~ e" COMP1.EM!:NTARIA D 1 COI.9'U:Io\ENTARIA 01 I MAROU: -A' EN 
~ , CORRECCION o ' COMPLEMENTARIA POR DICTAI.IEN """""" .,.."" LOSANEXOS A 
, "CReDlto PARCIAlMeNTE nlPl,iGNADO OU:PRESEN'TA 

4 L$ R ¡ 045! O l CRfOiTO AL SAlARIO ! 800
1 

, I PAGADQENEFEC1JVQ 

I I 
O , ~ 1548 i ACARGO ,., 

, I I 
J SAUlOI H-l) 

I , "A ! ~56 i O AFAVOR )9704 

o Sl.IW\OE~~cUEsrOS :970J O 1.8,R !"" PAGAR IA .. e .. C) 

1", I PARlE ACTlIA!JZADA ' I 
e 

DE IMPUESTOS "A IS181 
-- -- , .. ,m,." I , -

K. , 
18621 , '''AA'''' """- ~ t~1 
' I , 

o MULTA CORRECCION ¡'"I CREOITO Al SAlARIO ' 
PENOIENl'E DE APLICAR I 944 .. _- - - -.- -

, TOTAL DE CONTRl8UCIONES 
1
9702

[ O l OIFERENCIAACARGO Dl:SPUES i'" O A PAGARIo.e.HG) _. os LA COUP!:NSACION I J - K 1 

DEClARO BAlO PROTESTA DE DEClR VERDAD aUE LOS DATOS CONTENIDOS EN ESTA 
R CR~orrO OIESEL ." 

DEC\.AR!\CION SON VERDADEROS - - ... 

• OTROS ESTII.!ULOS ., 
IMPORTE PAGADO EN lA 

O 
FIRMA DEL CONTRIBUYENTE O su REPRESENTANTE LEGAL lEN CASOOETalERLO) 

OEClARACION out R(CTH'K:A 9711 

~ ., - • 971~ 
SALDO A FAVOR DEllMPUUTO 

COMPENSACIÓN 1 DEVOW~ 2 X 30 04 98 SOBRE LA RENT .... OPTA POR 

OECLAAOBAIOI'flO'lESTAOEtECIR V€MA!lOUE ESt.l1 VOLUNTI<O COMO(:()N'mBU'lENTEBENEFICWIIE ~, 

~~,~~~~g~~~~o~~5iZggg~E:ts~~~~~~i~::;g~~~~s\~o:~,~~~ o. NETOACAAGO m'i O 

NOMBRE DEL BANCO SI PAGA EN PA~CIAlIDADES 

19713 -'NOTE EL NUt.lEFlO DE ELlAS PA<:CIALIOADES 

N~ DE SUCURSAl. 

i91151 P. IIoIPORTED!: LAPRII.!EAA 

CLAVE DE SI\!lCO PARCIAliDAD I . 
DIFERENCIA A CARGO DESCONTADA 

I '" I N~ DE CUENTA LA PRII.IEAA PARCIALIDAD 

, 
NUMERO oc lA TRANSFERENCIA Q. CANTIDAD 1": O ELCTRONICA DE FONOOS APAGAR 

DOMICIUO FISCAL DEL CONTR1BlIYI:NTE 

QUERETARO 

C(¡~ON111 
ROMA CUAUHTEMOC ~8r~xP 06700 

136 
LOC ..... lil.lQ MEX 1 CO D.F. 

SE PRESENTA POR DUPLICADO 

6 



~ 
REGiSTRO FEDEAAl D~ CONTRl8UYENTES 

RILA 690112 G31 

TOTAl DE INGRESOS 11) rOZS: 

, I 
TOTAL DE INGRESOS A.CUMULABlES !10tl1 i 
(REHGLO''¡{G_H)OEESTAPAGiIlA) I I 

BAS1' D~L IMPUESTO (1001_ 10021 

IMPU¡;STO ART 14-. 
Al. RENG:..ON 1026 

SUilSlDIO MlT 141_A 

REDUCCIONES «) 

CREPITe GENERAL (óJ 

''''~ IIWUESTODE;rNITIVO !f PÁG 11) 
PEACTMDAD 

6~2A98A T 
IMPUESTO SOBRE LA RENTA 

708143 

229004 

229004 

69177 
--------~-~.- _.- --~-

21475 

903 

IMPUESTO Da EJERC!C10 
11021-!11128ólll29<-lll3Oj.l001'1007-1032) 

RETENCIONES 
(TOTAl.pÁGzn 

omos (~) 

IMPUESTO EN LA 
OECLARACION OUE 
RECTIFICA 

ACAHGO h015! 
~ ___ JI---,' 

AFAVOR r0161 

NETO (7) 

SAlllOAFAVOR 08. l5.R 
I>.CREnIn.oo CQmRI.. u.. 

~ ! 

ACARGO(51 ~017i , , 

Af'AVOR 

283 

46796 

70814 

EM?Rl::SARlAl 
A FAVOR Ilon NETO A FAVOR 

(O PAG 11) I I (lQ1~. 10191 
24018 

PÉRDIDAS FISCALES O EXCESO DE DEDUCCIONES QUE SE DISMINUYEN A l.OS INGRESOS ACUMULABl.ES 

, ING'<ESOSACUMULABLES {SI r'" 
• • , 

" .. " 
C. REMANENTE DE (A-S) 

'" 
o 

E. REMANENTE (C.P) 1'" 
, , , I , , 

CONCEPTOS 

l. TOTI-.!. DE INGRESOS {91 
I 

~Ol 

PROPORCIQN DE INGRESOS DEL I , 
EXTAANJERO (9542 ENTRE 95'01 "'1 
IMPueSTO DEL EJERCICIO • .. (R~NGLON 1009 O~ ESTA PAGINA.) 

o MO~'TO MAxIMO ACREOITM!LE 
("'~ORNI "' 

r~e¡ , I~'PUESTO PACiAOOEN EL 
n1lW!.!ERO 

o I~'PUESTOACREDITABLEART 6 
LIS" (EL MENOR OE o ÓP I 

I I • I .. ~UESTO PENDIENTE DE 
ACREDITAR {P _ o 1 ~~81 

, ,'-', 
'''' , PEROIOAFISCA1. PORACTM!WlES 

, '""""""" 
(PAG 11.RENGtONF) 

I TOTPJ.OEINGRESQS 
AClIMULABLES (G - HI 

~ 
, 

I ' ~'';;,~"",,, 
'MPUESTO , 'AGADO EN El 

TOTAl. MEXICO .EXTRANJERO 

,",! },I 
I llANOTE l..A$lI1MDE lOS INGRESOS OECr.ARA!lOS EN lOS RENG1.ONES SIGUlENTE$ 

DE LAPAGINIIS. RENGLONES 171110 160:\ 
OE\.ApA()I~1 !\ENGlON 1~\ 
0!:.\.AP.\.G1NA9 !\ENGLONES 110"1702' 170:1 
O!:.\.APMl""- 10.R:EI-IG'ONfS '73ó,'1'9'11~ 
OfOLA PAGINA:/O REflGLON A 

(21OUIE~APLICARON LAREtlUCCtOtID€LAATJCut.DmNQTlENEN OEflECHOAAPLICAA EL SU(!StOIO 
(~I EN crEC\.AAACIONES ANTERIOIlES ~ 1m SEANOTAAI. tL 10'4 s.~ G 
('IINCL\J"I1: IUPlIE$TDS06ftl:LOS~DEtOSRENGlONES'7i1OE\.AP~ 5. 1132 Y 1133 DE 
V.PAGIN~9 
I ~)POR EJEI,IPLO CREOITOCOIlRESPONDIENTE ADEREOiOSDE AlITOR cru:OITO EN LAOPCIONOE LA 
AC\IIoIUlACION CE DrI'lQENDOS ETC 
(61 PASE ESTE Ir.tPORTE.oJ. RENGLOI< DoI5 CElA CARA.'rUI..II 
(7)111JOO-('Il71"OII)o101¡'l(122~101~1 
I ~ \A~TE LASuw.OE LOS I~GRESOS /'cUI,IULAIlLES DECI..ARAOOS EN LOS RENGLON<S ~c.r.nENT'ES 

DE LA~AGINA~ RENC~ON¡:' 'T7ó' 11)(11 
DHAPAGIIlA 1 RE~GLON lW 
OELAPAGI ..... P RENGLOI< <73' 
CELA PAG""-'O RENGLONES m ... lni,.,& 
OEI./\ PAG~A2D RE~LON < 

(91 ANOTE LA SUMA or LOS INGRESOS GRAV.I.QOS OEcv.AAOOS EN LOS RENGLONES SIGUIENTES 
DE €$TA PAGINA RENGtON 1001 
DE LA PAGIN~ 5 RENGLON 1191 
DE LA PAGIN~ 9 RENGLOtlES 1m ~ 1m 

tMPR(SQR A\!TO'1llAOO POR LA $HC" Pll.AA IMPf<IMIR ~ORMAS rISCAc::~. 32? A El 1'" AU; SAT-oSl~ 
DR L.A VISTA .::" :C-L ooc,o¡:e~ T.TEX1:::C O ~ e p ot'~C TE~ ~J&~¡>"~~ Cél1\ 15 LINEAS ~A~ ~60-1;:_n 
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RILA 690112.G31 6P3A98B T 28~ 

IMPUESTO AL ACTIVO 

OPTA POR APUCAR EL ARTlCUlD ~ DE LA tEY DEllMPAC SEilALE A QuE EJERCICIO CQAAESPOND!;N lAS CIFRAS (1) 2053 

• 
" ¡g I 

VALOR DEL AaNO EN EL EJERCICIO 
I A+S+ C) • 2056 

IMPUESTO DETBIUiNADC 

IMPLlESTOACTUALlZAOO 
OPCIONART r..A 

REDUCCiÓN CEL ART 23 REGlAMEN'lO 

REOUCC¡Or.¡ES OEL ART. 24< 
DELAlEI'DEL I.A 

IMPUESTO DEL EmlClC~ 
(20376 2038· (203~2052)1 

VALOR TOTA!. DE ACTOS o 
ACTIVltlAOES (6) 

!I 

IMPUESTO Da EJERClClO (7) 

IMPUESTO AtRE'.Om.sLE DEL 
EJERCICIO (e) 

SALDOA fAVOR DEL 
EJERCICIO .YITERIOR (9) 

I 
,~,i 

I 

'''' 
A CARGO 193' 

~~~9180:mOI) -----+--1 
AfAVOO '" 

¡llANOfE ENLOS~ENGL(lNrsA ~ e 2O%Yro)~W 
CI<!lASOEl EJERCICJOCOAAESPOP<OIE'NTE 
i ? I DEBERA ANOTARSE EL UONTO IOTAl OUe SE 
AC~EOITE PAR/, El PAGO DtL 1.11. DEL EJf~CICIO TA"BI,,, 
INClUYE EL ACRWIT.wtEN10 DE lOS !ROS UL TINO~ 
EJo~CIC10S 
1 ~ I CUANOOEL L$ R ~S ... VORO\!~ l,'~ NO~AR· 
A~OlACION .oJ,¡;~~éN ESlf RU'Cor.ON 
l' )n~~~$l\c ~1, '" "'~\~:,,~~ \.~e>.'tIo ••• ' 

I S R ACREDTTADO a! 

I , 

A CAAGO 12\)44! 

MAVOR ¡204~i 
, I 

" 

708143 PAGOS EN AOU.o.w.s ',," 
DEVOlUCIONES SOlICITADAS 
DE SAlDOS A FAVOR DE PAGOS 106221 !"" 
CM'TIDAllCO~ 1,·, CONT'AAOTROS IMPUESTOS 

61917 

IMPUESTO EN LA 
A CARGO 1"" O OECLARACK>N 

DUE RECTIFICA 
~ ~ ~ 

44304 03 04 98 AFAVOR !'" 
• ' . 

,~o 

44304 AFAVOR !", 
~1U(lNlOACTlJ.'<.lZAOO ¡ T 'ANOTé lASUIAAOt L~$ CANTIO...oES 161 NIOTE lASlMADE W; CANllOACES C((:l.),'W)\SEN 

, Ó I ANOlE LA SUMA D, VoS OJIllDI\OCS DEClAAADAS 
EN to~ RENGlON,S SIGUI,NTES 

Al Dé LA PAGINA ~ RENGlONES :)601' l6I)(¡ 
610HA PAGJNA1 REIICLONES 3W' ~ 
CIOtL/\ PAGINA la "tENGlONeS 3001'3711' 
O,OéLAP¡"¡¡INA IZ R<NGlON!:S :tJ:)¡.3!<'(,o;w¡.JlQ5 
(,DELA P~C""'10 RE'IG!.ONES )W'J~ 

137 

OfC1.AAAD!.$ EN LO$ReNGl()N~:; SIGUIENTES lOSRENQ,()t;$OO.IIEN!ES 
Do LA PAGINI, ~ ReNGLON m: DE LAPAGw.s, IlíNGlONJ1ro 
DUA p¡,,¡¡,w.¡ ~ENGl()N367. OOLl\Pl\(¡H.\l "tENG.OO$¡¡; 
DEL" PAGtNA 10 R<:NGlo..J1Q1 CELA PA(;II.IO,'O Re.GI.<Y'l3JtO 
~E1.A~.lGIW. ,~,RENG<.ONES)~,~')~ DELAPAGrNA:2 RfNG.<Y'l3S1a 
DELA PA(;II<O,211 RENGLOII= CELA PAGW.ll:l RENG.<Y'l= 

1"1 ~tlSl:A#OlAAACIVoIl(IADI<..GlIoII\Cl.W()(lst"'V~ 
~1C\l¡.,¡;m.utt:\'CW"~~~\U;\\CIOO 
r ~OlFY\S, eSTE ""POR1'EO.i, R~NClCNO!oIiDELACJ,R,O..1UJ,. 



REGISTRO FEDERAL DE CO~rm:s 

RILA 69011~~ G31 6P4A98C T 285 

DATOS DEL REPRESENTANTE LEGAL I EN CASO OE TENERLO ) 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRlBUYENTES 

APELLIDO PATERNO 

APElliDO MATERNO 

NOMBREjS) 

INSTRUCCIONES 

1, Esta declaraclon será Ilenaaa a máquina 

2, En caso de presentar declar.lClon comp/ementana, anotara el numero progresl~o 
Que le corresponda Ejemplo 01, 02, 03, etc 

3, Esta forma debera presentarse en un banco autonzad<l, con canbdad a pagar o 
saldo a fa~or En el pnmer caso el saldo debera cubnrse en efeclMl o cheque 
Tratandose de pago electromco. deberá anotar el numero de operaClon Que le 
fue proporCionado al momento de realIZar SlJ lransfere!lCla 

4, El contnbuyente deberá adhenr la etiqueta con 'código de barras' 

5, En caso de presentar dec!aracion complementana se anotará la IIlformaClon 
completa Que contene la jormafiscal Aslml>mo ubhzara los recuadros 'Impuesto 
en ~a Dec\araclon Que Rect¡fll:a' en cada uno De los campos en Que se 
determinan los Impuestos 
El renglon 9711 de la carátula 'Importe pagado en la dedaraClon Que recblica', 
se utilizará para corregir Cifras referentes a actualizaCión, recargos. 
compensacIOnes, pnmera parc~hdad, etc 

6. Para efectuar su pago en Pesos el monto se redondeará para que las canbdades 
de 1 a 50 centa~os se ajusten a la I/fIIdad elel peso mmedlata antenor y las 
cantidades de 51 a 99 centa~os se ajusten a la Unidad del peso II'lmedmla 
supenor 
El' 1) 15050"-150 2) 150,51 = 151 

7, Solo deberá presentar lOS anexos rrecesanos de acuerdo con su actIVIdad, los 
cuales deberá Indicar en la carátula ele este formulano 

8, En caso de Que imlcamente se obtengan II'lgresos o se realicen actos o 
actIVIdades e~entos. no será necesano anotarlos en esta declaración 

637 PARTE ACTUALIZADA DE IMPUESTOS Deberá utilizarse anotando la 
diferencia entre sus Impuestos y los Impuestos ya actualizados, ccmforme lo 
dispone el Código Fiscal de la FederaCión 

896 CRÉDITO AL SALARIO PAGADO EN EFECTIVO. Detlera anotarse el monto 
total efectwamente pagado a lOS tTab3¡adores por concepto de credlto al salano en 
el mes en que se presente la clec/araclon, que no haya Sido aplicado en 
declaraCiones presentadas con anterlondad 

9704 SALDO A FAVOR. Debl!ra anotarse la canlldad Que resulta de disminUIr el 
Creclito al Salano al tolal de contnbuclones, cuando el pnmero es mayor. Este 
remanente se pndra compensar en declaraCiones pos:enores 

818 CANTIDAD A COMPENSAR tV,A. Cebera anotarse el saldo a ta~or del 
I V A Que se compense contra el I S,R e lA, conforme a las reglas emlMas por 
la SHCP 

944 CREOITO AL SALARIO PENDIENTE DE APLICAR. Deberá anotarse el 
Importe a compensar por concepto de credlto al salarla a favor pendiente de 
aplicar de penodos antenores. 

897 CREOrro DIESEL Es pal';1 acreddamtel'lto de I.E,o.S, por concepto Oe dleSel 
Inaustnal, manno o automolnz. El monto Que resulte a favor no será objeto de 
de~olUClón 

942 OTROS ESTIMULOS. Se anotarán los benefiCiOS que en su caso se tengan, 
deTl~ados de dispOSIciones fiscales o Decrelos,por ejemplo 20% del salallo 
mlmmo por empleo adiCiona!. etc 

9715 IMPORTE DE LA PRIMERA PARCIALIDAD. SI opta por pagar en 
paTCIahdades, umcamente reallZBrá en esta forma el pago de la pnmera PBTClahdad 
y para efectuar el pago de la segunda pafCl8lldad en adelante debera acudir a la 
AdministraCión Local de RecaudaClon que le corresponda, para obtener el fOfTllulano 
de pago respecll~o 

CLAVES ALR 
/; 1\ 1\ Mol C¡:¡'¡'!RO 
AL R.'tOE 

O, c.ELAVA 
07 IRAPUATO 
O~ LEON 
o.: CUERETARO 
05 PAC~UCA 
03 MORELlA 
06 URUAPM 
06 SAN I.WS POTOSI 

I\.R 1'1 METROPOLITANA 
ALR'$ DE 

11 NORTE DEL o F 
12 CENTRO DEL O F 
1,\ SUROELDF 
14 ORIENTE DEL D F 
15 NAUCALPAN 
16 TOLUCA 

A R R DE GOLFO PACWlCD 
AI.,R I cE 

21 ACAPULCO 
lO IGUAloA 
28 CUERNA~ACA 
2' PUEBLA 
22 lLAXCAI.A 
~6 COATZACOAlCOS 

" """ ~~ VERACRUZ 

" """"" 
A,R R. r;QRESTE 
A,LR , DE 

36 MONTERREr 
31 CO GUADA!.UPE 
.l6 SAN PEDRO GAAZA. GARCIA 
32 REyr;Qs¡. 
JS CO YlCfORlft 
;¡¡¡ M.O.TAAlO'IOS 
31 NU€~O LAREDO 
31 TAlJPICO 
J.C lUXPAA 

1\,1'11'1 DEl NORO'ES1fo 
A.lR's OE 

4~ MEXICAI.I 
4' llJUANA 
47 ENSENADA 
43 LAP~ 4. CULlACAN 
~8 LOS MQCHIS 
49 MAZATLAN 
45 CO OBREGON 
46 HERI.IOSILLO 
50 NOGAlES 

A R R OH NORTE CE~O 
A.LR:', DE 

5Z SALTII.LO 
57 PIEDRAS NEGAAS 
5' TQ¡;¡REO~ 
53 ce JUAREZ 
~ CHIHUI\HUA 
55 DUFlANGO 
!>G ZACATECAS 

1\,1111 OCC\MNTI. 
A,LR 's DE 

61 AGUASCALIENTES 
62 COLIW, 
53 GUAO.I\LAIAAA. 
56 GUAD/lJ.AJARA SUR 

(TlJ.OUEPAOUEI 
61 ZAPOPAN 
G5 CD GUZMIIN 
6il PUERTO~AlLARTA 

64 TEPIC 

A R,R OEL SUR 

A.L.R '. DE 

72 ~PECHE 
7& TUPLA GIJTIERREZ 
16 TAPftCHULA 
71 OPJ.ACA 
n CANCUN 
77 CHEiUMIIl 
74 VllLA HERMOSA 
75 ME~IOA 

IM~RE$(".q ALfCP'ZA:: "'':'' '-" S>-I:r PAC!A '~PC::IM,R "ORMAS FISCf,~:S. 3:~";·S "AJ7 SAT-o$'~ 
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ANEXO 1 
SALARIOS Y HONORARIOS 

6P5A98D T 286 

CAPITULO I _- INGRESOS POR SALARIOS Y EN GENERAL POR LA PRESTACION DE UN SERVICIO PERSONAL SUBORDINADO 

y DEMAS PRESTACIONES OUE SE DERIVEN DE UN'" RELACiÓN LABOit'U. 

INCLUYENDO LA P ... RTICIPACIÓ~ DE LOSTRABIo.lADORES EN LAS UTIUOAOES 

OE lAS EMPRESAS Y LAS PRESTACIONES P!'RCIBIDAS ¡>o¡:t LA TERMINAOÓN 

01'. LA RELACION LABORAL LAS PRESTACIONES OBTENIDAS POR lOS 

FUNCIONARIOS YTRABIo.lADORES D" .... ESTAOOYDElAS FUERZAS /lRMMl!lS, 

POR RENDIMIENTOS OBTENIDOS POR MIEMBROS DE SOCIEDADES 

COOPERATIVAS DE PROOUCCION O: ASOCIACIONES YSQCIEDAOESCM1.ES, 

HONORARIOS A MIEMBROS DE COhSEJOS DIRECTI~OS DE ~IGILANCIA 

CONSULTIVOS O DE CUALOUIEi<. INDDLE POR HONORAR-OS A 

ADMINISTRADORES COMISARIOS GERENTESGENEAAlES y APERSQN.SCUE 

PRESll'N SERVICIOS PREPONOEAAN':~!.E"TE A UN PRESTATARIO EN SUS 

INSTALACIONES HONORARIOS PO~ SERVICIOS INDEPENDIENTES OUE 

PERCIBAN LAS PERSONAS FISICAS DE PERSONAS MORALES ClIANoe 

\:OI.\\llUOI.I'<.Il PCil; ESCRItO SIl 0I'C1Otl Ctfl;~ JIlGfI;E'2.CS A,$N,I'.MJ..E.S A, 

SALARIOS POR EJEMPLO COMtSION:STAS HC 

TOTAlOE INGRESOS (1) 

INGRESOS EXEN'TOS (2 ) 

INGRESOSGR/WABlES 
( 1781-17821 

INGRESOS POR JUBILACIONES NO o>.eUMUL.ABLES 

INGRESOS POR SEPAAACIOII tIOACUMUI.A8LES 

INGRESOS NOAClJMUI.ABLES POR RETIROS DE 
LA CUENTA PARA EL AHORRO ( S.A R I 

INGRESOS NOACUMUJ.A!3lE, 
( 1791+17S2+179S) 

INGRESOSACI,WUlABLES 13) 

'''''' '"" 
IMPUESTOACREDlTABlE' 4: 

'17S1' 

'1782 

'1790, 

'17S1: 

'179< 

'179S~ 

,1197; 

11775! 
, 

11798: 

CAP!TULO !! _" INGRESOS POR HONORAR!OS y EN GENERAL POR LA PRESTACIÓN DE UN SERVICIO PERSONAL INDEPENDIENTE 

INCLUYENDO lOS INGRESOS ATRIBUIs:.ES ALAS BASES FIJAS EN El PAIS DE lAS PERSONP.S FlStCASRES:oENTf.S EN ,-L EXTRANJERO PORlA ~ESTA=ION DE SERVIClOS ~ERSONAlES INDEPENDIH!TES lOS 
PERCIBIDOS COMOARTISTA CINEMATOGRAFICO PORARTtSTASQUE ENAJENEN OBRASOEARTE OESUPRDPIA CREAClON ASI COJ,iOlOSAGENTESDE INSTITUCION~S DE CREDITO DE SEGUROS DE flA~ 
O DE VALORES PROMOTORES Do VAlO~ES POR l/I EXPl.OTACIO~ Di UNA PATENTE ADUANAI. y POR D!:RECIIOS DE AUTOR 

IMPUESTO SOBRE LA RENTA I 3 tMPUESTOAL VAlORAGREGAOO 

TOTAl DE INGRESOS (1) 

INGRESOS EXENTOS 
(ART77 FAACCION X)(X lISR) 

DEDUCCIONES 
(TOTAlPAG 6: (51 

INGRESOS ACUMULA3lES ( 3 I 
( lG05 _ 160BI _ 160~ 

IMP\JESTOACREDITABLE (6' 

1(;01 

708143 

479139 

229004 

70814 

(1 )SUME ESTA CANTIDAD A LOS DEMI.$ I~GRESOS r ¡O,NOTE El. TO'A!. EN ELRENGLON ID2SDELA 
pAGINA, 
(,)/\NOTAR TOl AL OE INGRESOS EXEt.TOS SENI\I.AOOS EN El RENG~ON ó DE LA rsl C(mSTANtIA(S) 
EXPEDIDACSI POR EtiLOS) PATROt.IESI IFORMA ~ISCAI. 371 
(3) SUMe ES1 ACANTIDAD A LDSDEMAS I~GRESOSACUMUlA!lLES y ~OT'E EL TOTAl. EN EL RENGlON 
9520 DE LA PAGINA 2 
( ') IN~llIre RETENCIONES y PA"OS PROVISIONALES DE CO~oORMID,I.[I CON EL ART 8D 
ANTEPENUL11MOpARRAFO o;: LA LIS R 
(S) EL MONTO DE lAS DEDUCCIONES NOPOD"" EXCEOf~ Dn IM~~TE DE lOS INGRESOS GRAVADOS 
(IGO"_1J;iJ81 

POR LOS QUE NO SE ESTA OBLIGADO ':;S07 
Al- PAGO e EXEtffDS) (7 I : 

IMPUESTO COIIRESPONDIENTE (e 1 '3702: 

IMPIJESTOACREDITI\II!..E (9 \ 

708143 

708143 

106221 

61917, 

(6) INCLUYE RE'TENCIONES, PAGOS PROVISIONALES Io.lUST: y EL CREDI1'O POR DERECHOS DE AUTO¡;: 
SEÑAl-AOO EN EtAR, 141 C PRIMER pARAAFO DE LA LIS R 
(7) SUME E3TAS CANTIDADESA LOS VAtOR;:S DE LOS DEMAS ACTOS O ACTIVIDADES Y AAOTE EL TOTAl. EN 
E .. RENGtCfj 39I'JG DE LA PAGINA :; 
(6 )SU~!E ESTACANTIOAOAl.NACORRESPONDIENTEALOSDE~1AS CAPITULOS y /\NOTE Ee TOTAl EN EL 
RENGLON ,Q14 DE LA PAGINA 3 
19 I SUME ESTA CANTIDAD Al IVA ACREDITASLE DE LOS DEw,s CAPITULOS y I\IoIOTE r, TOTAL EN EL 
RENGLON ,918 DE LA PAGINA:) 
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SUELDOS SA\.ARIOSYPTU i '" i I 
IIDNORARIOSA PRQFESIONISTAS. ARTESANOS i:'TC i '" ! I , 

ARRENDAMIENTO DE lOCAL ¡", i 
, , 

5'~ CONSTRUCCIONES, INSTAlACIONES 

1'" I PERMANENTES EN ACTIVOS DE SIJ PF«lPIEDAIl 

1D ':. EQUIPO DE OfiCINA 1'" 
% EQUIPO DETRANSPORTE 1'" : 

10 % GASTOS DE INSTAlACION 1'" I 

10 % GASTOS DE ORGANIZACIÓN !'" I 

% EQUIPO DE CÓMP\ITO ElECTRCNICO 1,,, ! 
5 ... DE LAS INVERSIONES EN EDIFICIOS Y CONSTRllC~ONES 

! '" INCLUYENDO ADICIONES Y lo!EJOAAS 

10 ... OTRAS INVERSIONES 1 '" 
CAA1l0.o.o PENDIENTE DE DEDUCIR POR TERMItlACION DE 

1'" CO'ITRATO DE ARRENDAMIENTO O CONCESION 

GASOLINA y MA.NTENIMIEWTO DE eoulPO Oé TAANSI'ORTE 1'" 
LU2 Y TELEFONO 1'" 
PAPELERI", Y AATICUlDSDE ESCRITORIO 1'" 
CUOTAS AL I M s.s (') 1 '" 
APORTACIONES INFONAVIT. SAR y JUBII.ACIONES POR \lEJEZ (2) 

,,,, 
IMPuESTO PREOW. CORRESPONDIENTE AL ANO DE CALENDARIO 1'" 
GI<STO!:.O~IMNl<.I<WAEt{(O~~r,e:R\{~\EXCEf'I"O 1'" I ADICIONES Y MEJORAS AL BIEN INMUEBlE ) 

DERECHOS POR CO¡¡SUMO DE AGlIA i'''' 
PRIMAS POR SEGUROS OUE AMPAREN BIENES DEDUCIBLES I'~I 
INTERESES PAGJIOOS i "" 
"AAS 1: 
rOTAL 13) 

l' ) IMPORTE DE LIISCUOTII$ ENTEIWl"-SAt IM$$ 
I ;> ) SE REFIERE 11 LAS CANTlOAIlES OUE SE EN1EfWI A LI\S ""ORES 
13) PI\SAR ESTE IMPORTE AL RENGLON 15D21lE LII PAGINA S Tm1ANOO EN CUENTA OUE El 
MONTO OE ESTAS DEDUCCIONES NO PODRA EXCEDER DEllllf'QRTE DE LOS INGRESOS 

6P6A98E T 287 

202648 

12134 

6BB1 

483 

256993 

479139 

IMNiESC¡:; Al,;TOPI:!AO( PO" LA SH::'" PARA, IMPRIMliI ~0"1t..1AS FISCAlES. ~~ A ; ••• I AI.,J" SAT-OST.a 
QP 1.I\ ~tS.'1I1 (~COl :;OCTü;C¡::S ~[)(I::C ;]' :: r X~7C TE.L sra 5q 55 ::0:-' 'c' ,INE.\S IAX SIiI' :; i6 
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ANEXO 6 
RETENEDORES, COPROPIETARIOS 

Y DEDUCCIONES PERSONALES 6P22A98C T 303 

EN CASO DE SER tNSUFICIENlES LOS RENGI.ONES. DEBERÁ UTILlZARTANTOSANEXOS6 COMO SEAN NECESARIOS 

"'"" " HOJAS SENALE ELNÚMERO DE #iEXOS 5 aUE PRESENTA 

DATOS INFORMATIVOS DE CADA RETENEDOR 

CAPITULO REGISTRO FEDERAl. DE CONTRIBUYENTES INGRESOPERCIBJDO fMPUESTORETENIOO (1) 

I . 
188011 ~ II ~ PRE 950211 3E1 120000 12000 

B II !98031 RAU 820315 2B1 480000 ~8051 48000 

II R RAF 910518 35B 1 .. ,,1 108144 ~ 10814 
-¡ n H 
198091 198101 ~8111 
~ H 

~ !981'1 H R ~ n 
1981S1 R 198201 

R R § H 1
9m

: 

~ ~ § .. ~ 
~ i 19632

1 

"n~ 708144 • 70814 

DATOS INFORMATIVOS DE COPROPIETARIOS, SOCIEDAD CONYUGAL. O SUCESIÓN 

CLAVE • REGISTRO FEOERAlDE CON1RJBUYENTES %DE.PAATlCIPACION INGRESOSaue.LE CORRESPONDEN 
¡ • I 
9837

1 
1963S '" 

'" •• 
¡,. 98'31 

191!o1~ H 

~ § •• 
,. , .. 

~ 
1985 

1
985,1 "" 

~ S 

~ 
9902 

¡j ::1ª 
~~ g ... 1990 I 9906 

, 

L' ." ,,¡ 

lm~ ... ;914 

H 139 ... 9917, 
I 

(' I A~ClH H TOTAL OC !Sl~ COLUU~~EN El RENGLON 10~\ O[ i,JI PAGINA 2 
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DEDUCCIONES PERSONALES 

LAS PERSONAS FlSICAS PARA CALCUlAR SU IMPUESTO ANUAL, PODAAN HACERAnEMAS DE LAS DEDUCCIONESAUTORlZADAS EN CADACAPlTULO lAS SIGUIENTES DEDUCCIONES 
PERSONALES' 
/<,.. hONORARIOS MEDICaS. DENTALES v GASTOS HOsPITALARIOS 
B • G~TOS FUNERAlES 
e·DONATIVOS 
o • APORTACKlI'IES VOWNT,ARIAS AL S A R SIN EXCDlER DCL 2% DE su 

SALARIO BASE DE COTIZACION SIN aUE ESTE UlTIMO ~UEOA SER 
SUPERIOR A 10 VECES El. S.M G DEL o F 

E,· GASTOS DE TRANSPORTACIONESCOLAR OIl.IJGATQRIOS, CONF~E A OISl'OSICIONES LEGAtfS Da AREAOONOE S= UBIOUE 
LA ESCUru 

l' • EL IMPORTE DE LOS DEPOSITOSEN lAS CIlafTAS PERSI)I>:AtES ESPECIALES PARAEl.AHORRO PAGOS DE PRIMAS DE 
CONTRATOS DE SEGURO OUE TENGAN COMO BASE PlANES DE PENSIONES RElACIONADOS CON LA EDAD. JU2llACION o 
RETIRO, ASI COMO, ADOUISICION OE ACClOHES DE SOCIEDADES DE IN'IERSION, NO POORAN EXCEDER DE LA CANTIDAD OUE 
ESTABLECE LA LEY DEL ISR. SEGUN a AOO DE aUE SE TAATE 

REGISTRO FEDERAL DE CONTRIBUYENTES CANTIDAD PAGADA 

A SUMA 

e SUMAENOTROSANEXOSGI11 

C EN SU CASO, C.o.NTIDAD RECUPERAOAEN LOS GASTOS EFECTUADOS(1) 

~ , ' , 
t9897 , 

'--o 
i ~ 
\10395 

~i 
t9393, 

~891 • 

111 CU.o.NOO se PR[SENTEN I/MUOS ANEXOS l SE ANO:ARAH l"'f>ORTE TOT~l QUE CORRESP{'INOA UhlCAAlEN1E EN LA Ul TlllllHOJAQuE SE unLlcr DEL ANEXO G 
121 ~NOTE Cl IMPORTC [N EL RtNGlON 10Q2 DE LA PACINA ~ 

'"'''''' 
~ J\IP<1(<,()<1 ... I.',{l1¡ ... tx)ro<Il.O","CN"'4A""""",I1'f''''''''-'.JI~tÁf''.1:?A<¡ ,." AUI ~~H)"'.~1 LAV'SIA"'C.'). t>X'oor~".[I"COllJ C~!I(.1}(')f, ""'."",1":0'< ,~,,,,rl\,qA~ 'Al' '.If 



e o N e L u S ION E S 

PRlMERA.- El estudio del Régimen Fiscal viene desde los 
pueblos antiguos, como es el caso de Mexico-Tenochtital, que 
se vio afectada por su ciudad grande ya que no podía producir 
10 que consumia. La expansiór. del pueblo trajo como 
consecuencia la guerra, a cada pueblo que conquistaba le 
pedía tributo, que es como un impuesto que le cobra a los 
puebles, esto lo creo para poder sobrevivir o mantener a los 
suyos. Despúes de esto surge lo que el Códice Mendocino que 
esta dividido en 3 partes, Historia Mexica, Tributos pagados 
por el Pueblo y Vida cotidiana de los Mexicas, este fue 
elaborado por el virrey D. Antonio de Mendoza¡ de este 
a'Oellido viene el nombre de Mendocino, todas lasa paginas 
tienen el mismo formato, ya que fue supervisado por los 
sacerdotes. 

SEGUNDA.- Log ingresos por Honorarios se encuentran regulados 
en el capitulo Il Título IV de la Ley del Impuesto Sobre la 
Renta. Las empresas podrán deducir los honorarios pagados por 
un servicio personal independiente, si reunen los principales 
requisicos los cuales entre otros son : que se compruebe con 
honorarios, descripción del servicio, ser pagados en el 
ejercici{), etc. La~3 obligaciones de los contribuyentes que 
obtienen ingre:3os por honorarios es, obtener el Registro 
Federal de Contribuyentes, llevar contabilidad, expedir 
comprobantes y presentar declaraciones. 

TERCERA. - Las personas que perciben honorarios pagaran el 
impuesto de acuerdo al capitulo 11 del Titulo IV a mas tardar 
el 17 de los meses de Abril, Julio, Octubre y Enero, así como 
la declaración anual a mas tardar el día 30 de Abril, 10 
mismo se hará con el Impuesto al Valor Agregado. Las personas 
morales a las que se les presta el servicio deberán de 
retener el 10% del monto. Dichas retenciones se acreditaran 
contra el impuesto que resulte. 

CUARTA.- Las personas físicas que perciben honorarios podran 
deducir los gasto e inversiones estrictamente necesarios para 
la obtención de los ingresos. Los ingresos por honorarios 
caus~n un impuesto del 15% el cual puede deducirse contra el 
IVA acreditable de los gastos e inversiones. Se consideran 
ingresos las remuneraciones que perciben las personas físicas 
por prestar sus servicios. Los ingresos no son acumulables 
trimestre con trimestre, se :oma únicamente las que 
corresponden al trimestre. 

QUINTA. - Para que se 
personal independiente, 
por medio el cual debe 
dos partes, obligación 

lleve la prestación de un servicio 
es necesario que haya un contrato de 
de contener el consentimiento de las 
del profesionista como del cliente y 

¡40 



terminación del contrato. 

SEXTA.- Los contribuyentes obligados son los que en el 
ejercicio inmediato anterior haya tenido ingresos acumulables 
superiores a $ 7,554,000.00, o que valor del activo sea de $ 
l5,l07,000.00, o tener por lo meDOS 300 trabajadores, las que 
se fusionen o escindan. Las personas no obligadas son las que 
no se encuentran en los supuestos anteriores. 

Itl 
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1.- NORMAS Y PROCEDIMIENTOS DE AUDITORIA 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Toma 1 y Tomo 11 

16a. Edición 

2.- PR1NCIPI0S DE CONTABILIDAD GENERALMENTE ACEPTADOS 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A.C. 

Edición 1997 

3.- ELEMENTOS DE AUDITORIA 

Víctor Ma~uel Mendivil Escalante 

Edt ... ECASA 

4.- MANUAL DE INFORMES DEL AUDITOR 

IMep y Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría 

Edición 1994 

5 _ - AUDITORlA 1 

C.P. Israel Osario sánchez 

Edt ... ECASA 

6.- CONOCE LAS AUDITORIAS 

C.P. Juan Ramón Santillana González 

Edt ... ECASA 

7.- DICTAMEN FISCAL EN DISKETTE 

Fernando López Cruz 

IMCP A.C. 
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8.- ELABORACION y PRESENTACION DEL DICTAMEN FISCAL 

Rodri~~ez González Juan Luis 

Alvarez del Campo Alberto 

Colegio de Contadores Públicos de México, A.C. 

9.- DICTAMEN FISCAL 

IMCP, A.C. 

Federación de Colegios Profesionistas 

~o.- PRACTICA FISCAL 

Laboral y legal Empresarial 

Guía Práctica del Dictamen Fiscal en Disco 

Magnético Flexible 

Tax Editores 

11. - EL DICTAMEN EN LA CONTADURIA PUBLICA 

:}(~nj amín Rolando Tellez T. 

Editorial ECASA 

12.- DIARIOS OFICIALES 

22 de diciembre de 1997 

28 de Harzo de 1994 

5 Y 6 de Mayo de 1994 

26 de Mayo de 1994 

6 de Junio de 1994 

20 de Julio de 1993 

28 de Julio de 1992 

22 de Diciembre de 1997 

PRONTUARIO DE ACTUALIZACION FISCAL # 213 
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13.- LEY DEL IM?UESTO SOBRE LA RENTA Y SU REGLAMENTO 

ECAl'SA 

Edición ~998 

14. CODIGO FISCAL DE LA FEDERACION Y SU REGLAMENTO 

ECZl..FSA 

Edición 1998 

15.- NOCIONES DE DERECHO POSITIVO MEXICANO 

Feynando Flores G6mez González 

Editorial Porrüa. 

Edición 1993 

16.- PAGOS PROVISIONALES DEL ISR 

C.P. Jaime Dominguez Orezco 

Ediciones Fiscales ISEF, S.A. 
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Fe de erratas 

En la dedicatoria número 1 dice: 
AYUDA, CARIÑO Y COMPRENCION, LO. Debe decir: 
AYUDA, CARIÑO Y COMPRENSION. 

En la dedicatoria número 2 dice: 
DE ESTE TRABAJO, GRACIAS; SIGINFICAS. Debe decir: 
DE ESTE TRABAJO, GRACIAS SIGNIFICAS 

En la dedicatoria número 3 dice: 
TE AGRADESCO LA AYUDA PARA LA. Debe decir 
TE AGRADEZCO LA AYUDA PARA LA. 

En la dedicatoria número 4 dice: 
CONCEJOS PARA MEJORAR EL Debe decir 
CONSEJOS PARA MEJORAR EL 

J 
'-
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